


Bu rapor, İklim İçin 350 Derneği ve
SEFİA tarafından hazırlanmıştır.

Ekim 2023

İklim İçin 350 Derneği, adını atmosferdeki karbondioksit miktarının 
güvenli üst sınırının milyonda 350 parçacık (ppm) olması gerektiğinden 
almaktadır. Başta kömür olmak üzere halk sağlığını, doğayı, iklimi tehdit eden 
fosil yakıt kullanımının, yaşanabilir bir yeryüzü için bir an önce 
sonlandırılması gerektiğini savunmaktadır. Bu çerçevede fosil yakıtlardan 
yenilenebilir enerji kaynaklarına adil bir geçişi savunan kurum, bu yönde 
çeşitli çalışmalar gerçekleştirmektedir. Daha fazla bilgi için: iklimicin350.org
   
Sürdürülebilir Ekonomi ve Finans Araştırmaları Derneği (SEFiA) 
SEFiA, Türkiye’nin düşük karbonlu ekonomiye geçişi ve iklim değişikliği ile 
mücadelesi başta olmak üzere, sürdürülebilir ekonomi ve sürdürülebilirliğin 
finansmanı alanlarında bağımsız çalışmalar yapmak üzere kurulmuş, 
araştırma odaklı bir sivil toplum kuruluşudur. Ulusal ve uluslararası işbirlikleri 
yoluyla veri, bilgi ve araştırmacı kapasitesini geliştirmeyi hedefleyen SEFİA, 
düşük karbonlu ekonomi politikalarına katkı sağlamayı amaçlamaktadır. Daha 
fazla bilgi için: sefia.org.

Yazarlar,
İbrahim Çiftçi
Dr. Evrim Özyorulmaz Akcura
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İKLİM DEĞİŞİKLİĞİ VE SÜRDÜRÜLEBİLİRLİK ARAŞTIRMASI: 
BIST 30 FİRMALARININ 2022 YILI GÖRÜNÜMÜ

Sürdürülebilirlik, önemi günden güne artan 
bir kavram olarak, bireysel çabalardan ülke 
hedeflerine uzanan geniş bir yelpazede ha-
yatın her alanında karşımıza çıkmaktadır. İklim 
değişikliğinin yıkıcı etkilerini sınırlandırmak ve 
ekonomik gelişmeyi, gezegenin doğal denge-
sini yaşamı desteklemeye devam edebileceği 
bir biçimde koruyarak devam ettirebilmek için 
atılan adımlar, bugün çoğu ülkenin emisyonla-
rını sıfıra indirmeyi taahhüt ettiği bir hedef yıl 
olarak kendini göstermektedir. Bu hedef doğ-
rultusunda dönüşmesi gereken ekonomik fa-
aliyetleri tanımlayan dönüşüm ekonomisi ise 
anaakım bir ekonomik unsur olarak karşımıza 
çıkmaktadır.
Türkiye’nin, 2053 net-sıfır hedefi doğrultusun-
da karbonsuzlaşmasını taahhüt ettiği üretim 
süreçleri ve bununla ilgili yol planı merak edi-
lirken karbonsuzlaşmanın yerel ekonomilerle 
sınırlı kalmayacağını, bir bütün olarak küresel 
piyasaları etkileyeceğini gösteren gelişmeler-
den en büyüğü Avrupa Birliği tarafından 2019 
yılında duyurulan  Avrupa Yeşil Mutabakatı 
(AYM) kapsamındaki Sınırda Karbon Düzenle-
me Mekanizması (SKDM) oldu. AB’nin ithal etti-
ği ürünlerin karbon fiyatlaması yoluyla yalnızca 
AB’nin değil, ticari ortakların da sera gazı emis-
yonlarının azaltmayı hedefleyen düzenleme, 
2023 yılı itibarıyla ticaret ve karbon içeriğine 

ilişkin 3 yıllık veri toplama sürecine başlamış 
bulunmakta. İhracatının yarısına yakınını Avru-
pa ülkelerine gerçekleştiren Türkiye; karbon-
suzlaşmayı kendi yasa ve yönetmelikleriyle 
yönlendirmediği takdirde ticaret ortakların-
ca karbon fiyatlamasına tabi tutulacaktır. Öte 
yandan Türkiye, çalışmaları devam eden İklim 
Yasası ve emisyon ticaret sistemi ile karbonun 
fiyatlanması yolunda adımlar atmaktadır.
Ancak Türkiye’nin net sıfır hedefine ulaşmak 
için karbon fiyatlaması gibi adımların yanı sıra 
üretim süreçlerinin fiziki olarak da karbonsuz-
laşması gerekecektir. Bu doğrultuda mevcut 
teknolojilerin %100 olanak vermediği havacı-
lık ve demir-çelik gibi sektörler bir yana, fosil 
yakıtların ikamesi olarak gelişkin ve uygula-
nabilir yenilenebilir enerji teknolojileri olduğu; 
karbonsuzlaşmanın başlaması en kolay sektör 
olup, emisyonların kabaca yarısından sorum-
lu olan elektrik sektöründe dahi henüz net bir 
karbonsuzlaşma yol planı bulunmamaktadır.
Bu kapsamda geçen sene ilk defa, dönüşüm-
den ilk etapta etkilenecek BIST30 endeksinde 
yer alan ve bankacılık sektörü dışında faaliyet 
gösteren 25 şirketin sürdürülebilirlik perfor-
mansları değerlendirilmiş ve 2021 yılı için ilgili 
şirketlerin iklim değişikliği ile mücadele kapsa-
mında yeterli çaba göstermediği ortaya konul-
muştu.

Giriş
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BIST 30 Endeksi, Borsa İstanbul’da işlem gören, hem işlem hacmi hem de piyasa değeri en yüksek 
30 şirketi kapsamaktadır. Finansman yaratma kabiliyetleri yüksek bu şirketler istihdam ve katma 
değer yaratarak ekonomik kalkınmaya önemli bir katkı sağlamaktadır. Ancak sürdürülebilirlik açı-
sından içinde bulundukları durum, finansman yaratma kabiliyetlerini de etkileyebileceği için BIST 
30 firmalarının mevcut durumunun yakın mercek altına alınması bu çerçevede anlamlı olacaktır. 
Araştırma serisinin ikincisi olan 2022 yılı değerlendirmesinde ise, BIST 30’da yer alan bankacılık 
harici 26 şirket kısaca tanıtılarak, beş yaşamsal iklim ve biyo-çeşitlilik bağlantılı temaya yaklaşımları 
üzerinden yeniden değerlendirilmiştir:

• Fosil yakıt varlıklarıyla/yatırımlarıyla etkileşim seviyesi
• “Net Sıfır” için hedef tarih
• Karbon ayak izi ve “Karbon Nötr” için hedef tarih
• ●Temiz enerji yatırımları ve enerji verimliliği uygulamaları
• ESG (Çevresel, Sosyal, Yönetişimsel) ve benzer derecelendirmeler

Geçtiğimiz yıldan farklı olarak, “Temiz enerji yatırımları” başlığı “Temiz enerji yatırımları ve enerji 
verimliliği uygulamaları” olarak güncellenmiştir. Bu kapsamda, 2022 yılı içerisinde şirketler tarafın-
dan gerçekleştirilen enerji verimliliği odağındaki faaliyetlere bu başlık altında yer verilmiştir.
Enerji ve emisyon yönetimi alanlarında yürütülen faaliyetlerin yer aldığı yukarıdaki başlıkların yanı 
sıra ayrıca, su, hava, çevre ve atık yönetimi kapsamında 2022 yılı içerisinde şirketler tarafından 
gerçekleştirilen sürdürülebilirlik odaklı çalışmaların detayları da “Diğer” başlığı altında sıralanmıştır.
Araştırmada; şirketlerin paylaştığı son güncel tarihli sürdürülebilirlik raporları ve yıllık entegre fa-
aliyet raporları ile 2022 Karbon Saydamlık Projesi (CDP) puanları1 ve 2023 Sustainalytics ESG 
puanlarından2 faydalanılmıştır.
Yine geçtiğimiz yıl yayımlanan rapordan farklı olarak ayrıca, BIST 30 firmaları Avrupa Yeşil Muta-
bakatı (AYM) ve Sınırda Karbon Düzenleme Mekanizması (SKDM) çerçevesinde yürütülen/yürü-
tülecek faaliyetler kapsamında da değerlendirilmektedir.
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BIST 30 ŞİRKETLERİ 
2022 YILI GÖRÜNÜMÜ

1997 yılında kurulan Aksa Enerji, Türkiye’nin en 
büyük halka açık serbest elektrik üreticisidir. 7 
ülkede faaliyet gösteren bir enerji şirketi olan 
Aksa Enerji, projelendirmeden satın almaya, 
inşaat ve montaja kadar tüm santral kurulum 
işlemlerini teknik ekipleriyle kendi bünyesin-
de gerçekleştirmektedir. Şirket, bugüne kadar 
kömür, akaryakıt, biyogaz, doğal gaz, rüzgâr ve 
hidroelektrik gibi çeşitli enerji kaynaklarını kul-
lanarak 30’dan fazla enerji santralini inşa etmiş 
ve işletmiştir. Aksa Enerji ayrıca, bu konudaki 
deneyimini enerjiye ihtiyacı olan ülkelerde 
santral kurulumlarıyla yurt dışına da taşımıştır.

Fosil yakıt varlıklarıyla/yatırımlarıyla
etkileşim seviyesi
Mevcut durumda herhangi bir yenilenebilir 
enerji santral yatırımı bulunmayan Aksa Ener-
ji’nin, kurulu gücünü oluşturan santrallerin ta-
mamı fosil yakıta dayalıdır.
2022 yılı Ağustos ayı itibarıyla 147 MW kurulu 
güçteki Şanlıurfa Doğal Gaz Kombine Çevrim 
Santrali’ni yeniden faaliyete açan Aksa Ener-
ji’nin, Türkiye’de toplam 2 doğal gaz kombine 
çevrim santrali, 4 akaryakıt santrali ve 1 termik 
enerji santrali bulunmaktadır. Bu kapsamda, 
doğal gaza dayalı toplam kurulu gücü 1.047 
MW iken, 649 MW akaryakıta dayalı ve 270 
MW linyit kömüre dayalı toplam kurulu gücü 
mevcuttur. 

Globalleşme stratejisi kapsamında ise en-
dekste yer alan tek elektrik üreticisi olan Aksa 
Enerji, 2021 yılının başında Kongo Cumhuriye-
ti’nde 50 MW kurulu güce sahip olacak doğal 
gaz santralinin işletme hakkına yönelik 30 yıllık 
imtiyaz sözleşmesi imzaladı., Aynı yılın Kasım 
ayında Mali Akaryakıt Enerji Santrali’nin toplam 
kurulu gücü 60 MW’a yükseltilirken, Taşkent 
ve Buhara’da toplam 740 MW kurulu güce sa-
hip doğal gaz kombine çevrim santralleri yatırı-
mında ilk test üretimi de Aralık ayında gerçek-
leştirildi. Bu kapsamda, Özbekistan’da 740 MW, 
Gana’da 370 MW, Kazakistan’da 240 MW ve 
Kongo Cumhuriyeti’nde 50 MW olmak üzere, 
Aksa Enerji’nin yurtdışı yatırımları toplam kuru-
lu gücü 2022 yılı itibarıyla 1400 MW seviyesine 
ulaştı.

“Net Sıfır” için hedef tarih
Bilgiye ulaşılamamıştır.

Karbon ayak izi ve “Karbon Nötr” için
hedef tarih
Aksa Enerji’nin karbon nötr olma kapsamında 
bir hedef tarihi bulunmasa da karbon ayak izi-
nin azaltılması kapsamında bazı çalışmalar yü-
rütmektedir.
Örneğin, 2021 yılı içerisinde Gana santralinde 
gerçekleştirilen yatırımla tüm emisyon nokta-
larına Sürekli Emisyon Ölçüm Sistemi (SEÖS) 
kurarak, emisyonla ilgili tüm parametreler anlık 
olarak ölçülmeye başlamıştır.
2011 yılında 120 MW kurulu güçle üretime baş-
layan Şanlıurfa Doğal Gaz Kombine Çevrim 
Santrali ise, karbon ayak izini minimize eden bir 
teknoloji olarak bilinen en gelişmiş karbonmo-
noksit oksidasyon sistemlerini kullanmaktadır.

Aksa Enerji Üretim A.Ş.3
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Aksa Enerji’nin 2020 yılında 778 kg CO₂e/MWh 
olan üretim başına seragazı salım değeri 2021 
yılında 452 kg CO₂e/MWh seviyesinde ger-
çekleşirken, Kapsam 1 emisyonları da benzer 
şekilde düşüş göstererek 4.026.326 ton CO₂ 
seviyesine gerilemiştir.

Temiz enerji yatırımları ve enerji verimliliği 
uygulamaları
2021 yılında Mini YEKA GES-3 yarışmaları kap-
samında, Bingöl, Kırşehir ve Yozgat’taki 35MW 
kapasiteli üç ihaleyi kazanan Aksa Enerji, temiz 
enerji yatırımları kapsamında aynı yılda Bolu 
Göynük Termik Enerji Santral sahası içinde 35 
MW kurulu güce sahip olacak güneş enerjisi 
santralinin (GES) kurulmasına ve santralin hib-
rit dönüşümünün gerçekleştirilmesine yönelik 
çalışmalara başlamıştır.

ESG (Çevresel, Sosyal, Yönetişimsel) ve 
benzer derecelendirmeler
2023 yılında Aksa Enerji Sustainalytics’ten "37.1 
- Yüksek ESG Riski" notu aldı.
Aksa Enerji ayrıca, BIST Sürdürülebilirlik En-
deksi’nde yer almaktadır.

Diğer
2015 yılında imzalanan The Trillion Tonne 
Communiqué ile iklim değişikliğine duyarlı ve 
iklim değişikliğiyle mücadelede önlemler talep 
eden şirketler arasında yer alan Aksa Enerji, 
2017 yılından bu yana da Birleşmiş Milletler 
Küresel İlkeler Sözleşmesi (UNGC) imzacısıdır.
Çevre Politikası kapsamında 2021 yılında 
çevre yatırımlarına 9,9 Milyon TL ayıran Aksa 
Enerji’de, geri dönüştürülen atık miktarı 1.392 
ton’dur. 2022 yılında ise 622,5 ton tehlikeli atık 
maddenin geri dönüşümü sağlanmıştır.
Su yönetimi kapsamında ayrıca, atık su arıt-
ma sisteminde oluşan atık suyu bahçe sula-
masında kullanan Aksa Enerji, bu yöntemle 
2021 yılında su tüketiminden 4.631 lt. tasarruf 
etmiştir. Ayrıca, Kuzey Kıbrıs Kalecik Akaryakıt 
Enerji Santrali’nde, deniz suyundan saf su üre-
tim sistemi ile santralin su ihtiyacının %100’ü 
karşılanmaktadır. 2022 yılında ise, Antalya’daki 
santralde 325.312 m³, Bolu’daki santralde ise 
1.382.544 m³ su tasarrufu sağlanmıştır.
Aksa Enerji’nin toplam enerji tüketimi tasarru-
fu, bir önceki yıla kıyasla 2021 yılında %32 ora-
nında artış göstermiştir.
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Arçelik A.Ş.4

1955 yılında İstanbul’da kurulan Arçelik bugün, 
45.000 çalışanı ve 12 markası (Arçelik, Beko, 
Grundig, Blomberg, ElektraBregenz, Arctic, 
Leisure, Flavel, Defy, Altus, Dawlance, Voltas 
Beko) ile 9 ülkede, 30 üretim tesisi ve 53 ülke-
deki iştirakleriyle global olarak faaliyet göster-
mektedir.

Fosil yakıt varlıklarıyla/yatırımlarıyla
etkileşim seviyesi
Bilgiye ulaşılamamıştır.

“Net Sıfır” için hedef tarih
Arçelik, Mart 2022'de Bilim Temelli Hedefler 
Girişimi (SBTi- Science Based Targets Initia-
tive) Net-Sıfır Standardı ile uyumlu olarak Net 
Sıfır 2050 hedefini taahhüt etmiştir.

Karbon ayak izi ve “Karbon Nötr” için
hedef tarih
Arçelik 2019 ve 2020 yılında küresel üretim te-
sislerinde Kapsam 1 ve 2 karbon emisyonlarını 
kendi elde ettiği karbon kredisiyle sıfırladığını 
açıklamıştır. Türkiye’de ise, “Enerji Verimli Buz-
dolapları Karbon Finansmanı Projesi” kapsa-
mında, 2013-2018 yılları arasında 305.407 ton 
CO₂e emisyon azaltım hakkı elde eden Arçelik, 
2050 net-sıfır hedefleri ile uyumlu olarak kar-
bon nötr olmayı sürdürebilmek için 2030 yılı-
na kadar 50 milyon dolarlık ek yatırım yapmayı 
planlıyor.5

Üretim tesislerinde 406 enerji tasarrufu proje-
si uygulayan Arçelik, toplamda yaklaşık 94.324 
GJ enerji tasarrufu sağladı. Sonuç olarak ise, 
2022 yılında 7.525 ton CO₂e emisyonu önlendi 

ve 2.528.199 Euro tasarruf sağlanmış oldu.
Daha düşük emisyonlu taşıma türlerine de ön-
celik veren Arçelik’te, ulaşımın yüzde 90'ı de-
niz yoluyla yapılıyor iken, diğer taraftan Türkiye 
operasyonlarındaki demiryolu kullanım oranı 
da 2021 yılına kıyasla %45 arttı. Uluslararası ta-
şımacılıkta ise 2022 yılında bir önceki yıla göre 
deniz yolu kullanımı %90, demiryolu kullanımı 
ise %45 arttı.
Ayrıca, "Dijital Kapsam 3 Satış Emisyonları Takip 
Sistemi" projesinin hayata geçirilmesi, 2022 yılı 
içerisinde Arçelik’in karbon ayak izini azaltma 
hedeflerine yönelik attığı bir adımdır.
Arçelik, Kapsam 1 ve Kapsam 2 emisyonları 
2021 yılı toplamını 131,361 ton CO₂e seviye-
sinden, 2022 yılında 118.252 ton CO₂e’ye çek-
miştir. Kapsam 3 emisyonlarını da raporlayan 
Arçelik’in, bir önceki yıla göre 2022 yılında yak-
laşık 500 bin ton CO₂e Kapsam 3 emisyon artı-
şı yaşadığı görülmektedir.

Temiz enerji yatırımları ve enerji verimliliği 
uygulamaları
Küresel elektrik ihtiyacının %65'i yeşil elektrik 
kaynaklarından karşılanan Arçelik bünyesinde, 
fotovoltaik, konsantre güneş enerjisi ve güneş 
duvarı gibi teknolojilerle toplam 10,20 MW'lık 
güneş santrali mevcuttur. Ayrıca, Arçelik Hi-
tachi Tayland tesisi 2022 yılında yıllık elektrik 
tüketiminin yaklaşık %23'ünü uzun vadeli yüzer 
güneş santrali ile PPA'dan karşılamıştır.
Enerji verimliliği yüksek ürünlerle eski, yüksek 
enerji tüketen ürünleri değiştirerek 469 GWh 
enerji tasarrufu sağlaayan Arçelik’te, ürünle-
rin geri dönüştürülebilirlik oranı %84-%99 iken, 
enerji verimli ürünlerin cirodaki payı ise %49,4 
olarak gerçekleşmiştir.
2022 yılı itibarıyla fabrikalarının (Genel Merkez 
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dahil) %71'inin ISO 50001 Enerji Yönetimi Ser-
tifikası’na sahip olan Arçelik, platin düzeyinde 
LEED sertifikasına sahip ilk iklim dostu amiral 
mağazasını açmıştır.
WEF Global Lighthouse Network üyesi olan 
Arçelik ayrıca, enerji verimliliği prensipleri çer-
çevesinde ortalama enerji tüketimi bir önceki 
yıla göre çamaşır makinesinde %20, çamaşır 
kurutma makinesinde %4, buzdolabında %3,5 
ve bulaşık makinesinde %1 azaltmıştır.

ESG (Çevresel, Sosyal, Yönetişimsel) ve 
benzer derecelendirmeler
2023 yılında Arçelik Sustainalytics’ten "11.6 - 
Düşük ESG Riski" notu aldı.
Karbon Saydamlık Projesi (Carbon Disclosure 
Project - CDP) içinde de yer alan Arçelik, 2022 
yılında iklim değişikliği raporlamasından “A-“, su 
güvenliği raporlamasından ise "A" puanı almış-
tır. 
Sürdürülebilirlik girişimleri ile birçok uluslararsı 
otorite tarafından tanınan Arçelik’in yer aldığı 
diğer endeksler aşağıdaki gibidir:
• Dow Jones Sürdürülebilirlik Endeksi (DJSI)
• Corporate Knight’s 2023 Global 100 Index
• Bloomberg Cinsiyet Eşitliği Endeksi
• Morgan Stanley Capital International 

(MSCI) Sürdürülebilirlik Endeksi
• FTSE4Good Gelişmekte Olan Piyasalar En-

deksi
• Refinitiv 2022 ESG Derecelendirmesi
• “Vigeo Eiris” ESG Derecelendirmesi
• International Shareholder Services ESG 

Derecelendirmesi
• S&P Sürdürülebilirlik Yıllığı

“Real Leaders Top 300 Impact Companies” lis-
tesinde ilk 20’de yer alan Arçelik ayrıca, Birleşik 
Krallık'taki Sürdürülebilir Piyasalar Girişim’inin 
bir parçası olan Terra Carta Mührü ödülüne de 
2022 yılı itibarıyla sektörde sahip olan ilk ve tek 
şirkettir. 

Diğer
2022 yılında Arçelik bünyesinde gerçekleştiri-
len su verimliliği ve yağmur suyu hasadı proje-
leri sayesinde 176.984 m³ su tasarrufu sağlan-
mıştır. Ayrıca, SaveWater teknolojisi gibi inovatif 
çözümler, Internationale Funkausstellung (IFA) 
2022 Ticaret Fuarı'nda sergilenmiştir.
2014'ten bu yana 1,65 milyon WEEE birimini 
geri dönüştürerek çevresel etkisini azaltan Ar-
çelik ürünlerinde 2022 yılı içinde ayrıca, 13.207 
ton geri dönüştürülmüş plastik kullanılmıştır.
2022 yılı içerisinde uzun vadeli çevresel he-
def taahhüdü alınmış 173 tedarikçiden 81’i sera 
gazı emisyonları, su tüketimi, atık azaltımı ve 
enerji verimliliği hedeflerini belirlemiştir. Arçe-
lik ayrıca, tedarikçilerle işbirliği yaparak 1.366 
motorun daha verimli motorlarla değiştirilme-
sini hedefleyen bir proje başlatmıştır.
Arçelik, Dünya Doğayı Koruma Vakfı (WWF) 
ve Deniz Yaşamını Koruma Derneği (DYKD) ile 
Marmara Denizi'ndeki balık ağlarının geri dö-
nüşümü için de projeler başlatarak deniz eko-
sistemlerini desteklemektedir.
Arçelik, ormansızlaşmaya karşı da bir taahhüt-
te bulunarak, 2050 yılına kadar büyük miktar-
da ormansızlaşmama ilkesini benimsemiştir.
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Aselsan Elektronik Sanayi ve 
Ticaret A.Ş.6

Türk Silahlı Kuvvetlerini Güçlendirme Vakfı'na 
(TSKGV) bağlı bir anonim şirket olan ASELSAN, 
1975 yılında Türk Silahlı Kuvvetleri'nin haber-
leşme ihtiyaçlarının milli imkanlarla karşılan-
ması amacıyla kurulmuştur. Mevcut durumda, 
hisselerin %74,20'si TSKGV’ye ait olup, kalan 
%25,8'i Borsa İstanbul (BIST)'da işlem görmek-
tedir. ASELSAN, yetenek/ürün portföyü iletişim 
ve bilgi teknolojileri, radar ve elektronik harp, 
elektro-optik, aviyonik, insansız sistemler, kara, 
deniz ve silah sistemleri, hava savunma ve füze 
sistemleri, komuta ve kontrol sistemleri, ulaşım, 
güvenlik, trafik, otomasyon ve medikal sistem-
lerden oluşan bir savunma elektroniği şirketidir.

Fosil yakıt varlıklarıyla/yatırımlarıyla
etkileşim seviyesi
Bilgiye ulaşılamamıştır.

“Net Sıfır” için hedef tarih
ASELSAN’ın 2050 yılı için net sıfır emisyon he-
defi bulunmaktadır.

Karbon ayak izi ve “Karbon Nötr” için
hedef tarih
CDP İklim Değişikliği raporlaması için yıllık olarak 
güncellenen sera gazı emisyon yönetim planı 
doğrultusunda, Kapsam-1 ve Kapsam-2 emis-
yon yoğunluğunu birim ciroya göre 2022 yılına 
kadar baz yıla göre %64,12 oranında azaltmayı 
hedeflediğini 2021 yılında kamuoyu ile pay-
laştığı sürdürülebilirlik raporunda beyan eden 
ASELSAN, 2022 yılı sürdürülebilirlik raporunda 
bu hedefe dair bir gösterge sunmamıştır.

ASELSAN, 2022 yılında Kapsam 1, 2 ve 3 emis-
yonları toplamını her bir kategoride ayrı olarak 
da artırarak yaklaşık 105 bin ton CO₂e seviyesi-
ne çıkarmıştır.
Karbon nötr olma yolunda bir tarih belirtmeyen 
ASELSAN, karbon ayak izi azaltımı kapsamında 
2022 yılında birim emisyon bazında 2016 yılına 
göre %86,69, 2021 yılına göre ise %31,62 iyileş-
me gerçekleştirmiştir.

Temiz enerji yatırımları ve enerji verimliliği 
uygulamaları
ASELSAN 2030 yılında binek araç filosunun 
%100 elektrikli araca dönüştürülmesi hedefini 
koymuştur.
Emisyon yoğunluk haritası üzerinde de çalışan 
ASELSAN, 2025 yılına kadar tüm Ankara yerleş-
kelerinin elektrik ihtiyacını %100 yenilenebilir 
enerjiden sağlayacak şekilde çalışmalarını baş-
latmıştır.
Toplam 57,6 MW kurulu güç hedeflenen güneş 
enerjisi santrali projesinin ise 2024 yılı içerisin-
de faaliyete başlaması planlanmaktadır. 
ASELSAN ayrıca 2023 yılı enerji hedefleri kap-
samında, toplam doğalgaz tüketiminde, enerji 
performans göstergesi bazında %0,5 iyileşme 
hedeflemektedir.

ESG (Çevresel, Sosyal, Yönetişimsel) ve 
benzer derecelendirmeler
2023 yılında Aselsan Sustainalytics’ten "24.9 - 
Orta ESG Riski" notu aldı.
Karbon Saydamlık Projesi (Carbon Disclosure 
Project - CDP) içinde de yer alan Aselsan, 2022 
yılında hem iklim değişikliği, hem de su güvenli-
ği raporlamasından "B" puanı almıştır. 
ASELSAN ayrıca BIST Sürdürülebilirlik Endek-
si’nde de yer almaktadır.
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BİM Birleşik Mağazalar A.Ş.7

1995 yılında 21 mağazayla başlayan BİM Bir-
leşik Mağazalar A.Ş., 2022 yılında yurt içinde 
dört yeni bölge müdürlüğü/lojistik merkezinin 
yanı sıra, 919 yeni mağaza açarak 2022 yıl sonu 
itibarıyla Türkiye’de 10.370  mağaza sayısına 
ulaşmıştır. Yüksek indirim (hard-discount) mo-
delinin Türkiye’deki ilk temsilcisi olan BİM, ço-
ğunluğunu kendine ait markaların oluşturduğu 
yaklaşık 900 üründen oluşan ürün yelpazesini 
Türkiye çapında faaliyet gösteren perakende 
mağazaları aracılığıyla tüketicilere sunmakta-
dır. BİM, Türkiye'nin yanı sıra yurt dışında Fas 
ve Mısır’da da faaliyet göstermektedir.

Fosil yakıt varlıklarıyla/yatırımlarıyla
etkileşim seviyesi
Bilgiye ulaşılamamıştır.

“Net Sıfır” için hedef tarih
Bilgiye ulaşılamamıştır.

Karbon ayak izi ve “Karbon Nötr” için
hedef tarih
BİM tarafından paylaşılan bir karbon nötr he-
def tarihi bulunmasa da, şirketin karbon ayak 
izinin ölçülmesi kapsamında yürüttüğü çalış-
malar mevcuttur. Örneğin, BİM, 2022 yılında 
cirosunun %8’ine denk gelen üreticilerin ve-
rilerini kullanarak Kapsam 3 emisyonlarını he-
saplamış ve rapora dahil etmiştir. 
BİM ayrıca, 2019 baz yılına göre 2026 yılında 
sera gazı yoğunluğunu (kgCO₂e/m²) %20 ora-
nında azaltmayı hedeflerken, bu hedefin 2022 
yılı gerçekleşme oranı %13 seviyesindedir.
Ayrıca, BİM Türkiye operasyonlarında metre-

Diğer
2022 yılında ISO 50001 Enerji Yönetim Sis-
temi iyileştirme faaliyetleri kapsamında alt-
yapılarda yürütülen çalışmalar ile toplamda 
1.943.051 kWh enerji, 1.618.046 kWh doğal gaz 
ve 22.270 m³ su verimlilik/tasarruf sağlanmıştır. 
2023-2030 yıllarına yönelik projeksiyona göre; 
toplamda 3.718.210 kWh enerji, 2.233.233 kWh 
doğal gaz ve 510.350 m³ su verimlilik/tasarruf 
sağlanması planlanmaktadır.
Atık yönetimi prensipleri doğrultusunda, 2022 
yılında toplam atığın bir önceki yıla oranla %15 
azaltım hedefi ile gerçekleştirilmiş ve bu kap-
samda %16,63 azaltım sağlanmıştır. Örneğin, 
2022 yılında hedefler kapsamında gerçekleşti-
rilen iyi uygulamalarla, bir önceki seneye göre 
kağıt atığında %18, ahşap atığında %20, plas-
tik atığında %25 ve cam atığında %47 azaltıma 
ulaşılmıştır.
Benzer şekilde, tehlikeli atık miktarının ciroya 
oranla 2022 yılında, bir önceki seneye göre %1 
azaltılması hedefine ulaşıldığı görülmektedir.
Yine Sıfır Atık Projesi kapsamında, yerleşkeler-
de kâğıt ve plastik bardak kullanımına 2020 yılı 
başında son verilerek, bugüne kadar yaklaşık 
370 ton atık oluşumunun önüne geçilmiştir.
2022 yılında, Macunköy, Akyurt I, Akyurt II, 
BOSB ve Gölbaşı yerleşkelerinde toplam 
1.870.530 kg atık için ayrıştırma işlemi uygu-
lanmıştır.
Su Yönetimi alanında ise ASELSAN, 2022 yılın-
da yapılan ölçümlerin tamamının uygun sevi-
yelerde çıktığını beyan etmiştir.
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Diğer
BİM’de 2022 yılında 782.923 m³ su tüketilirken, 
su tüketim yoğunluğu ise %1,6 oranında artış 
göstermiştir.
BİM 2022 yılında ayrıca, ambalajlamada yap-
tığı çalışmalarla kaynak tüketiminde yıllık 790 
ton verimlilik sağlamış, yaklaşık 15 milyon TL fi-
nansal tasarruf elde etmiştir.
Optimizasyon çalışmaları kapsamında, atık yö-
netimi alanında 2022 yılında, 351 ton kağıt atık 
azaltımı, 439 ton plastik atık azaltımı sağlamış 
olup; 2025 yılı için 820 ton kağıt atık azaltımı, 
750 ton Plastik atık azaltımı hedeflemektedir.
Benzer şekilde geri dönüşüm alanında da ça-
lışmalar yürüten BİM, 2022 yılında 295 ton geri 
dönüştürülmüş plastik kullanımı gerçekleştir-
miş olup; 2025 yılı için 480 ton geri dönüştü-
rülmüş plastik kullanımı hedeflemektedir.
Sürdürülebilirlik hedefleri kapsamında BİM 
ayrıca, sürdürülebilir ürünlerin baz yıl olan 
2022’deki %8,6’lık ciro payını, 2026 yılında 
%10’a çıkarmayı hedeflemektedir.
2022 yılı itibarıyla tüm mağazalarında sıfır atık 
belgesi alınan BİM’in yeni tasarımlı mağaza-
ların sayısı 2022 itibarıyla 3.626’ya ulaşmıştır. 
BİM, 2030 yılına kadar tüm mağazalarını yeni 
tasarıma geçirmeyi hedeflemektedir.

kare başına sera gazı yoğunluğu 2019-2021 
yılları arasında yaklaşık %11 azalarak 118 kg 
CO₂e olsa da, 2022 yılında bir önceki yıla göre 
%7,2 artış ile 206,9 kWh/m² ve kapsam 2 sera 
gazı yoğunluğu ise %1,7 azalarak 115,8 kg CO₂/
m² olmuştur.
BİM’in 2022 yılı Kapsam 1 ve Kapsam 2 emis-
yonları toplamı 2021 yılına göre artış göste-
rerek 554.592 ton CO₂e seviyesine ulaşmıştır. 
2022 yılında ayrıca Kapsam 3 emisyonlarını da 
raporlayan BİM verilerine göre, bu emisyonla-
rın da dahil edildiği 2022 yılı toplam emisyon 
salım değeri 2.548.429 ton CO2e’ye yüksel-
mektedir.

Temiz enerji yatırımları ve enerji verimliliği 
uygulamaları
2022 yılında GES projeleri sayesinde 12.220 
MWh elektrik enerjisi üretilmiştir. Böylelikle, 
BİM Türkiye operasyonlarında kullanılan elekt-
riğin %2,2’si GES projeleriyle üretilen elektrik 
ile karşılanmıştır. 2025 yılı itibarıyla bu oranın 
%25’e ulaşması hedeflenmektedir.

ESG (Çevresel, Sosyal, Yönetişimsel) ve 
benzer derecelendirmeler
2023 yılında BİM Sustainalytics’ten "29.7 - Orta 
ESG Riski" notu aldı.
2022 yılı itibarıyla BIST Sürdürülebilirlik Endek-
si’nde yer alan BİM, 2023 yılı itibarıyla BIST Sür-
dürülebilirlik 25 Endeksi’ne dahil edilmiştir. BİM 
ayrıca FTSE4Good Emerging ve FTSE Emer-
ging ESG Endeksleri’nde de yer almaktadır.
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Emlak Konut Gayrimenkul 
Yatırım Ortaklığı A.Ş.8

1953 yılında inşaat sektöründe kurulan Emlak 
Konut, 2002 yılında gayrimenkul yatırım ortak-
lığına dönüştü. Sonrasında ise, 2003 yılından 
bugüne kadar çeşitli büyüklükte toplam 181 
projenin ihalesini gerçekleştirmiştir. 2010 ve 
2013 yıllarında gerçekleşen ilk ve ikinci halka 
arzlarla büyüyen Emlak Konut’un, 3,8 milyar 
liralık ödenmiş sermayesi ve 31 Aralık 2022 iti-
barıyla 46,9 milyar liralık aktif toplamı bulun-
maktadır.

Fosil yakıt varlıklarıyla/yatırımlarıyla
etkileşim seviyesi
Bilgiye ulaşılamamıştır.

“Net Sıfır” için hedef tarih
Bilgiye ulaşılamamıştır.

Karbon ayak izi ve “Karbon Nötr” için
hedef tarih
Bilgiye ulaşılamamıştır.

Temiz enerji yatırımları ve enerji verimliliği 
uygulamaları
Emlak Konut GYO, 2023 yılı Mart sonuna kadar 
GES santralleri ile yıllık 4.740 konutun tükete-
ceği enerjiyi üretmeyi amaçlarken, yine aynı 
periyodda gerçekleştireceği enerji verimliliği 
uygulamaları ile yaklaşık 14.980 konutun bir yıl-
da tükettiği elektrik enerjisini tasarruf etmeyi 
hedeflemektedir. 
Bugüne kadar inşaatını tamamladığı proje-
lerinde enerji verimli ekipmanlar ve çatı GES 
sistemleri ile Emlak Konut GYO, %20 daha ta-

sarruflu binalar üreterek, yıllık 18.900 ton kar-
bondioksitin doğaya salımını önlemiştir. Şirket 
ayrıca, enerji verimliliği projeleriyle yılllık 10 
milyon TL'yi ülke ekonomisine kazandırdığını 
açıklamıştır.
Konut binalarının elektrik enerjisi talebinin en 
az %10’unu yenilenebilir enerji kaynaklarından 
üretme hedefi bulunan Emlak Konut GYO ayrı-
ca, konut otoparklarında otopark sayısının %5’i 
oranında yapılan elektrikli araç şarj ünitelerini 
en az %10 oranında tesis etmeyi hedeflemek-
tedir. 
Elektrikli araç şarj istasyonları ile her yıl 408 
ton akaryakıtın yakılmasını ve 2.433 ton kar-
bondioksitin doğaya salımını engelleyen şirket, 
2023 yılı Mart sonuna kadar da 100.220.000 
litre fosil akaryakıtın kullanılmasının ve 301 bin 
ton karbondioksitin doğaya salınımının önüne 
geçerek, elektrik şarj istasyonlarını altyapısı ile 
birlikte kurmayı hedeflemektedir.
Emisyon yönetimi kapsamında, 2023 yılı mart 
sonu itibarıyla ile 152.878 bağımsız bölüm için 
bölüm başına ortalama 300 m³/yıl doğalgaz 
tüketimi tasarruf edildiği kabul edilerek toplam 
doğalgaz tasarruf miktarının 45.863.400 m³/
yıl olacağını öngören Emlak Konut GYO, sağ-
lanacak bu tasarruf ile ülke ekonomisine yıllık 
bazda 211.888.908 TL katkıda bulunmayı he-
deflemektedir.

ESG (Çevresel, Sosyal, Yönetişimsel) ve 
benzer derecelendirmeler
2023 yılında Emlak Konut GYO Sustainalyti-
cs’ten "22.4 - Orta ESG Riski" notu aldı.
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Ereğli Demir ve Çelik
Fabrikaları T.A.Ş.9

2006 yılında OYAK Maden Metalürji Grubu’na 
katılarak özelleşen ve grubun ana şirketi olan 
Erdemir, Türk sanayisinin ihtiyaç duyduğu ilk 
yerli yassı çelik üreticisi olmak amacıyla 1960 
yılında özel bir kanunla kuruldu. Levha, sıcak 
ve soğuk haddelenmiş, kalay, krom ve çinko 
kaplı yassı çelik üreten Erdemir, otomotiv, be-
yaz eşya, boru ve tüpler, haddeleme, imalat, 
elektrik-elektronik, makine mühendisliği, enerji, 
ısıtma ekipmanları, gemi inşa, savunma ve am-
balaj sektörlerine temel girdi sağlamaktadır. 
Erdemir’in günümüzde 4 milyon ton ham çelik 
ve 5 milyon ton nihai ürün üretim kapasitesine 
sahip olduğu bilinmektedir.

Fosil yakıt varlıklarıyla/yatırımlarıyla
etkileşim seviyesi
Kömür ve demir cevheri demir-çelik sektörü-
nün en önemli girdileri arasında yer almaktadır. 
Geleneksel olarak, Türkiye’deki entegre demir 
çelik tesislerinde yüksek fırın (BF) ile üretim 
gerçekleştirilmektedir. Elektrik ark ocağı (EAO) 
teknolojisi ise, ham çelik üretimi için tamamen 
hurdanın kullanıldığı bir yöntem olup, ülkemiz-
de yaygın olarak kullanılmaktadır. Ancak, hurda 
kaynağının da yüksek fırın olduğu göz önüne 
alınırsa çelik üretiminin neredeyse tamamı-
nın yüksek fırınlardan elde edildiğini söylemek 
mümkündür. Bu sebeple, üretim teknolojisi se-
bebiyle yüksek fırının en temel hammaddesi 
kömür olduğundan ötürü, Ereğli Demir ve Çe-
lik Fabrikaları fosil yakıt varlıklarıyla doğrudan 
ve tamamen etkileşim halindedir.

Diğer
Su yönetimi kapsamında gerçekleştirilen çalış-
malarda Emlak Konut GYO, 2016 yılından itiba-
ren uygulanan proje kapsamında yıllık yaklaşık 
300 ton su tasarrufu sağlamaktadır.
2023 yılı sonuna kadar Emlak Konut GYO ay-
rıca, şebeke suyuna olan ihtiyacı %50 azaltıp, 
suyun daha verimli kullanıldığı, israfın önlendi-
ği binalar üreterek su kaynaklarının sürdürüle-
bilir yönetimine katkı sağlamayı hedeflemekte.
Atık yönetimi kapsamında ise, 2019 yılından 
bugüne toplam 57.626 ton değerlendirilebilir 
atık toplandığı bilgisi paylaşılmaktadır. Emlak 
Konut GYO, sadece şirket binasında kurulan 
sıfır atık sistemi ile 2021 yılı boyunca 2.440 kg 
sera gazı emisyonunun doğaya salımını önle-
miştir.
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“Net Sıfır” için hedef tarih 
Bilgiye ulaşılamamıştır.

Karbon ayak izi ve “Karbon Nötr” için
hedef tarih
Karbon nötr için bir hedef tarih belirtme-
yen Ereğli Demir ve Çelik Fabrikaları (Erde-
mir), enerji verimliliği projeleri ile 2022 yılında 
303.043 MWh enerji tasarrufu ve 116.779 ton 
CO₂ emisyon azaltımı sağladı.

Temiz enerji yatırımları ve enerji verimliliği 
uygulamaları
OYAK Maden Metalürji şirketleri olarak ener-
ji verimliliği artırıcı projelerle 50,3 milyon ABD 
doları maddi tasarruf elde edilmiştir.  Enerji 
verimliliği projeleri ile 2022 yılında ayrıca Er-
demir’de 303.043 MWh enerji tasarrufu ve 
116.779 ton CO₂ emisyon azaltımı sağlanmıştır.

ESG (Çevresel, Sosyal, Yönetişimsel) ve 
benzer derecelendirmeler  
2023 yılında Erdemir Sustainalytics’ten "37.3 - 
Yüksek ESG Riski" notu aldı.

Diğer
2022 yılında Erdemir 9.212 ton tehlikeli atığın 
%70'ini satarak, şirket içi geri kazanım ve şirket 
dışı satışlarla ise 1,4 milyon ton atığın %85,68'i 
ekonomiye geri kazandırıldı.
Erdemir’de 2022 yılında açığa çıkan tehlikeli 
atık miktarı olan 8.898.590 kg’ın %53’ü bertara-
fa, %47’si ekonomiye geri kazanıma gönderildi.
2022 yılında yönetmeliğe uygun olarak lisanslı 
firmalara satılan atıklardan elde edilen kazanç 
48.811.842 TL olarak gerçekleşti. 

Erdemir ayrıca, 288.458 ton atık malzemeyi gir-
di olarak kullanarak 11 milyon ABD doları finan-
sal tasarruf elde etti. Ayrıca:
• 2022 yılında Erdemir’de 127 ton kg geri 

kazanabilir atık yağ yaklaşık 650 bin TL ka-
zançla lisanslı rafinasyon tesislerine gön-
derildi.

• Erdemir’de 2022 yılında toplam 480 kg atık 
pil toplandı ve Exitcom firmasına geri dö-
nüşüm amacıyla gönderildi.

• Erdemir'de 2.710 adet ahşap paletin iadesi 
sağlandı.

• Erdemir’de proses atıkların geri kazanımı 
sağlanarak, grup şirketleri ile endüstriyel 
simbiyoz çalışmaların yapmak üzere OYAK 
Çimento Fabrikaları’nda çalışmalar yapıldı.

Erdemir ve İsdemir’de toplam 1,4 milyon ton 
hurda kullanımıyla döngüsel ekonomiye de 
katkı sağlandı. 
Erdemir ve İsdemir’de ayrıca, yüksek fırın (YF) 
cürufunun %100’ünün çimento tesislerine sa-
tılması ve çelikhane cürufunun karayollarında 
kullanılmasıyla döngüsel ekonomiye katkıda 
bulunulmaktadır. Bu kapsamda, Erdemir'de 
açığa çıkan granüle YF cürufunun %100'ü sa-
tılarak 55.488.780 TL kazanç sağlandı.
2022 yılı içerisinde hava salımlarının taki-
bi ve hava kalitesinin ölçülmesi kapsamında 
ise, Erdemir'de Kireç 3 bacasında yeni SEÖS 
devreye alındı. Kuvvet Santrali 6 No’lu Buhar 
Kazanı’nın Sürekli Emisyon Ölçüm Sistemi ku-
rulumu tamamlandı. Ayrıca, 6. Buhar kazanı 
SEÖS fizibilite raporu hazırlanarak, Zonguldak 
Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği İl Müdürlü-
ğü’ne sunuldu.
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Ford Otomotiv Sanayi A.Ş.10

Ford Otosan (Ford Otomotiv Sanayi A.Ş.), Ford 
Motor Company* (%41) ve Koç Holding’in (%41) 
eşit oranda hisse sahibi oldukları halka açık 
(%18) bir şirkettir. Son 12 yıldır otomotiv sektö-
rü ve son 8 yıldır Türkiye mal ihracatında öncü 
konumda olan Ford Otosan, 2022 yılında Tür-
kiye'den 5 kıtada 94 ülkeye 6,2 milyar dolar tu-
tarında araç ve yedek parça ihracatı yapmış-
tır. Kocaeli’deki Gölcük ve Yeniköy Fabrikaları, 
Eskişehir’deki Eskişehir Fabrikası, İstanbul’daki 
Sancaktepe Ar-Ge Merkezi ve Yedek Parça 
Deposu, Romanya’daki Craiova Fabrikası ile 4 
ana merkezde faaliyet gösteren Ford Otosan, 
20.000’den fazla kişiye istihdam sağlamakta-
dır.

Fosil yakıt varlıklarıyla/yatırımlarıyla
etkileşim seviyesi
Bilgiye ulaşılamamıştır.

“Net Sıfır” için hedef tarih
Ford Otosan, 2050 yılına kadar net sıfır emis-
yon taahhüdü vermiştir.

Karbon ayak izi ve “Karbon Nötr” için
hedef tarih
Geçen seneki sürdürülebilirlik raporunda kar-
bon-nötr olma hedefini 2050 olarak ilan eden 
Ford Otosan, bu yıl hedefini revize ederek; 
2030 yılı itibarıyla Türkiye’deki üretim tesisle-
rinde ve Ar-Ge merkezinde, 2035 yılı itibarıyla 
de tüm tedarik zincirinde ve lojistik operas-
yonlarında karbon nötr olmayı hedeflediğini 
kamuoyu ile paylaşmıştır.
Avrupa Otomobil Üreticileri Derneği’nin (Euro-

pean Automobile Manufacturers’ Associati-
on- ACEA) “Sıfır emisyonlu yük taşımacılığına 
geçiş” bildirisini imzalayan Ford Otosan ayrıca, 
2030, 2035 ve 2040  yıllarında sırasıyla binek, 
ticari ve ağır ticari araç segmentlerinde sıfır 
emisyonlu araç satışını hedeflemektedir.
2022 yılında ‘Net Sıfıra Giden Yolda Karbon 
Ayak İzimizi Nasıl Azaltırız?’ konusuna odak-
lanan bir inovasyon kampanyası da başlatan 
Ford Otosan, aynı yıl içerisinde Bilim Temel-
li Hedefler Girişimi’ne (SBTi- Science Based 
Targets Initiative) emisyon azaltma taahhüdü 
vererek aşağıdaki kısa vadeli hedefleri payla-
şarak:
• Kapsam 1 ve 2 sera gazı emisyonlarını 2017 

baz yılına göre, 2030 yılına kadar %78 ora-
nında azaltmayı,

• Satılan araçların kullanımından kaynakla-
nan Kapsam 3 sera gazı emisyonlarını 2021 
baz yılına göre, 2030 yılına kadar araç kilo-
metresi başına %50 azaltmayı,

taahhüt etmektedir.
Ford Otosan’ın Kapsam 1 ve Kapsam 2 emis-
yonları toplamı 2021 ve 2022 yılları arasında 
Türkiye fabrikaları için artış gösterirken, aynı 
yıllar içerisinde artan Kapsam 3 emisyonları 
neticesinde 2022 yılı toplam emisyon değeri 
78,5 milyon ton CO₂e seviyesine ulaşmıştır. Ro-
manya fabrikalarını da dahil edince bu rakam 
91 milyon ton CO₂e’nin üzerine çıkmaktadır.
Ford Otosan, 2021 yılı sürdürülebilirlik rapo-
runda araç başına düşen karbon emisyonu 
salımında, 2017 baz yılına kıyasla 2023 yılına 
kadar %18 azaltım hedefini paylaşmıştı. Bu yı-
lın sürdürülebilirlik raporunda ise, Türkiye için 
0.25 tonCO₂e/araç salım değeri açıklayan şir-
ket, 2017 yılı rakamlarına (0.53 tonCO₂e/araç) 
kıyasla bu hedefini şimdiden gerçekleştirmiş 
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görünmekte.

Temiz enerji yatırımları ve enerji verimliliği 
uygulamaları
Ford Otosan, 2022 yılında 1.035.149,74 GJ 
yenilenebilir elektrik enerjisi satın alımı ile 
124.534,266 ton CO₂e sera gazı salımının önü-
ne geçti. 
Tüm yerleşkelerde kullanılan elektriğin tama-
mını %100 yenilenebilir enerji kaynaklarından 
tedarik eden Ford Otosan, Gölcük, Yeniköy, 
Eskişehir ve Sancaktepe yerleşkelerinde kul-
lanılan enerjinin tamamını %100 yenilenebilir 
kaynaklardan tedarik edildiğini uluslararası ge-
çerliliği olan I-REC sertifikaları ile de belgele-
miştir.
2022 yılının ikinci çeyreğinde Kocaeli Fabrika-
ları’nda Türkiye’nin ve Ford’un ilk %100 elekt-
rikli ticari aracı E-Transit’in üretimine başlayan 
Ford Otomotiv, aynı yıl içerisinde %100 Elekt-
rikli Ford Trucks kamyonunu da tanıttı.
Operasyonel çevresel etkilerini de gözlemle-
yen Ford Otosan ayrıca, bu kapsamda geliştiri-
len FLEXIndustries projesi ile:
• Boyahane elektrik tüketiminde %4 azalma,
• Yenilenebilir enerjinin üretimde birincil 

enerji olarak kullanımında %400 artış,
• CO₂ salımında 3.058 t eşdeğeri azalma,
• Toplam enerji maliyetinde %3,8 azalma
hedeflemektedir.

ESG (Çevresel, Sosyal, Yönetişimsel) ve 
benzer derecelendirmeler
023 yılında Ford Otosan Sustainalytics’ten 
"24.2 - Orta ESG Riski" notu aldı.
Karbon Saydamlık Projesi (Carbon Disclosure 
Project - CDP) içinde de yer alan Ford Otosan, 
2022 yılında iklim değişikliği raporlamasından 

“A-“, su güvenliği raporlamasından ise "B" pu-
anı almıştır. 
Birleşmiş Milletler (BM) Küresel İlkeler Sözleş-
mesi’nin (UN Global Compact- UNGC) imzacı 
üyeleri arasında yer alan Ford Otosan ayrıca 
BIST Sürdürülebilirlik ile Sürdürülebilirlik 25, 
FTSE4Good Gelişmekte Olan Piyasalar ve Blo-
omberg Cinsiyet Eşitliği (GEI) (2021’den itiba-
ren) endekslerinde yer almakta.
Ford Otosan son dört yıldır ise, Dow Jones 
Sürdürülebilirlik Endeksi (Dow Jones Sustai-
nability Emerging Markets Index- DJSI) ile S&P 
Global Sürdürülebilirlik Endeksi’ne (S&P Glo-
bal Corporate Sustainability Assessment) aktif 
olarak yanıt vermekte.
Ayrıca İklimle Bağlantılı Finansal Beyanlar Gö-
rev Gücü’ne (TCFD) destek veren şirketler 
arasında da yer alan Ford Otosan, Refinitiv’in 
Küresel Çeşitlililik ve Kapsayıcılık Endeksi’nde 
(Global Diversity&Inclusion Index) yer alarak 
2022 yılında A skoru almıştır.

Diğer
2022 yılında Ford Otosan toplam çevre yatırım 
ve harcamaları 101,88 milyon TL olarak gerçek-
leşti.
İlgili yılda üretimi ve satışı gerçekleştirilen bi-
nek, hafif ticari ve ticari segmentlerindeki içten 
yanmalı araçların tümü ile ürünlerin %99,93’ü 
için yaşam döngü analizlerini tamamlayan 
Ford Otosan ayrıca, CDP Tedarikçi İlişkileri De-
recelendirmesi’nde (SER) A notu almıştır.
2022 yılında 2021 yılı verileri için ISO 14064:2018 
sera gazı doğrulama denetimi ile ilk kez direkt 
emisyonların yanı sıra dolaylı emisyonlarının da 
doğrulanmasını sağlayan şirket, 2022 yılında 
Romanya Craiova Fabrikası sera gazı emisyon-
ları için de ilk kez doğrulama aldı.
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Gübre Fabrikaları T.A.Ş.11

Tarım sektörüne kimyevi gübre girdisi teda-
rik ederek ülke tarımındaki kalite ve verimliliği 
arttırmak amacıyla kurulan GÜBRETAŞ (Gübre 
Fabrikaları Türk A. Ş.), Türkiye’nin ilk fosfatlı ve 
kompoze gübresini üretmiş, aynı zamanda ilk 
toprak analiz laboratuvarlarını da kurmuştur. 
Şirketin %25’i Borsa İstanbul’da (BİST) işlem 
görürken, kalan hisseler Türkiye’nin en büyük 
çiftçi ailesi olan ana hissedar Tarım Kredi Ko-
operatifleri Merkez Birliği’ne aittir. 2.700 satış 
noktasında, 90 farklı ürün ile faaliyetlerine de-
vam etmektedir.

Fosil yakıt varlıklarıyla/yatırımlarıyla
etkileşim seviyesi
Bilgiye ulaşılamamıştır.

●“Net Sıfır” için hedef tarih
Bilgiye ulaşılamamıştır.

Karbon ayak izi ve “Karbon Nötr” için
hedef tarih
Gübre Fabrikaları’nın, karbon nötr olma kap-
samında bir hedef tarihi bulunmasa da, enerji 
kaynaklı karbon ayak izinin azaltılması amacıyla 
2021 yılında enerji etüdü çalışması gerçekleş-
tirildiği bilinmektedir. 

●Temiz enerji yatırımları ve enerji verimliliği 
uygulamaları
İskenderun’da hayata geçirilen Çatı GES Pro-
jesi ile güneş enerjisinden yıllık 300.000 kWh 
elektrik üretilmiştir. Böylece lojistik merkezinin 
elektrik ihtiyacı tamamen güneş enerjisinden 
karşılanırken, 171 ton/yıl CO₂ eşdeğeri sera gazı 

2022 yılında uzun dönemli sürdürülebilirlik he-
deflerini ilk defa yayınlayan Ford Otosan’ın atık 
ve su yönetimi kapsamında 2030 yılı için belir-
lediği hedefler ise aşağıdaki gibidir: 
• Tesislerinde araç başı temiz su kullanımını 

2019 yılına kıyasla % 40 oranında azaltmak.
• Düzenli depolama alanlarına gönderilen 

atıkları sıfırlamak.
• Tek kullanımlık plastikleri kişisel kullanım-

dan tamamen kaldırmak.
• Araçlardaki plastik kullanımında geri dö-

nüştürülmüş ve yenilenebilir plastik oranını 
%30’a çıkarmak.
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Hacı Ömer Holding A.Ş.12

Merkezi İstanbul’da bulunan Hacı Ömer Sa-
bancı Holding A.Ş. (Sabancı Holding), bağlı 
ortaklıkları ve iştirakleri aracılığıyla başta ban-
kacılık, finansal hizmetler, enerji, sanayi, inşaat 
malzemeleri ve perakende sektörleri olmak 
üzere çeşitli ticari faaliyetlerde bulunan bir 
holding şirketidir. 1997 yılından bu yana Borsa 
İstanbul’da işlem gören Holding’in sermayesini 
oluşturan paylarının %49,61’i halka açıktır. 2022 
yıl sonu itibarıyla, Sabancı Holding ve halka 
açık 11 bağlı ortaklığının payları Borsa İstan-
bul’un toplam piyasa değerinin %6’sını oluştur-
maktadır..

Fosil yakıt varlıklarıyla/yatırımlarıyla
etkileşim seviyesi
1996 yılında kurulan EnerjiSA, elektrik dağıtı-
mı ve perakende olarak satışını gerçekleştiren 
Sabancı Holding ve E.ON ortaklığına ait enerji 
firmasıdır. EnerjiSA hisselerinin yüzde 20’sini 
halka açarak, 8 Şubat 2018 tarihi itibarıyla Bor-
sa İstanbul’da işlem görmeye başladı. Dağıtım 
ve satış iş alanlarında, Başkent, Ayedaş ve To-
roslar olmak üzere faaliyet gösterdiği 3 dağıtım 
bölgesi ile 10.6 milyon müşteriye 14 ilde ulaşan 
EnerjiSA, yaklaşık 22.1 milyonu aşkın kullanıcıya 
hizmet sağlamaktadır. EnerjiSA ayrıca, enerji 
üretim projelerinin gerçekleştirilmesi için müş-
teri çözümleri ile elektrikli araçlar sektöründe 
eşarj alanında faaliyetlerine devam etmektedir.

●“Net Sıfır” için hedef tarih
İklim acil durumuyla mücadele kapsamında 
Sabancı Holding, 2050 yılı için Net Sıfır Emis-
yon ve Sıfır Atık hedefleri koymuştur.

salımı engellenerek yeşil dönüşüme katkı sağ-
lanmıştır.
Bir diğer Çatı GES Projesi’nin ise Samsun Ka-
malı’daki depolarda devreye alınması için ça-
lışmalar yürüten Gübre Fabrikaları, bu proje ile 
700 ton CO₂/yıl emisyon azaltımı hedeflemek-
tedir.

ESG (Çevresel, Sosyal, Yönetişimsel) ve 
benzer derecelendirmeler
2023 yılında Gübra Fabrikaları Sustainalyti-
cs’ten "52.4 - Ciddi ESG Riski" notu aldı

Diğer
Gübre Fabrikaları’nın Yarımca Tesisleri’nde sıfır 
atık politikası uygulanmaktadır.
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Karbon ayak izi ve “Karbon Nötr” için
hedef tarih
Sabancı Holding 2030 yılına kadar Kapsam 1 ve 
2 sera gazı emisyonlarını 2021 baz yılına kıyas-
la %42 seviyesinde azaltmayı hedeflemektedir. 
Bu doğrultuda tüm Topluluk şirketlerinde, en 
geç 2025 yılı sonuna kadar %15’lik azaltımı ya-
kalamış olmak amaçlanmaktadır. Toplam emis-
yon azaltım rakamları ise 2021 yılında 11,2 mil-
yon tCO₂e iken, 2022 yılında 9,9 milyon tCO₂e 
olarak gerçekleşmiştir.
Sabancı Holding’in Kapsam 1 ve Kapsam 2 
emisyon değerleri toplamı, bir önceki yıla kı-
yasla  2021 yılında artış göstererek 22.8 milyon 
ton CO₂e seviyesine yükselmiştir. 2022 yılında 
ise Kapsam 1 ve 2 sera gazı emisyonlarında bir 
önceki yıla göre %11’lik azaltım yaşanmış olup, 
enerji yoğunluğu da 2022 yılında %67 oranın-
da azalmıştır.
• ●Ayrıca Kapsam 1 ve 2 sera gazı emisyonla-

rının kombine net satış gelirine oranı %67 
oranında azalarak, 2022 yılı sonu itibarıyla 
karbon emisyonu azaltım projeleri sonu-
cunda da yaklaşık 4 milyon ton CO₂ eşde-
ğeri sera gazı emisyonu önlenmiştir.

Temiz enerji yatırımları ve enerji verimliliği 
uygulamaları
Yıllık yenilenebilir enerji tüketimi artışı %330 
seviyelerinde bulunan Sabancı Topluluğu, 565 
MW’lık yeni yatırım planında yenilenebilir ener-
jiye %100 pay atfetmektedir.
Sabancı Holding bünyesinde tüketilen elektri-
ğin yaklaşık 1,2 milyon MWh'lik kısmı yenilene-
bilir kaynaklardan temin edilmekte olup, haya-
ta geçirilen verimlilik projeleri ile de yaklaşık 74 
bin MWh enerji tasarrufu sağlamıştır.
Topluluk ayrıca, toplam 5.000 MW+ kurulu güç 

hedefi doğrultusunda yaklaşık 1.500 MW'lık bir 
rüzgâr filosu hedefliyor. Toplam 1.000 MW rüz-
gâr kapasitesinin, 1,2 milyar ABD doları yatırımla 
2024 yılının ikinci yarısından 2026 yılının birin-
ci yarısına kadar art arda kurulması planlanıyor.
ABD'de yenilenebilir enerjilere yatırım yapmak 
üzere kurulan Sabancı Renewables ise, önü-
müzdeki üç-dört yıl içinde karada rüzgâr ve 
şebeke ölçeğinde güneş enerjisi projelerinden 
oluşan 1.000 MW'lık iyi çeşitlendirilmiş bir ye-
nilenebilir enerji portföyü geliştirmeyi hedef-
liyor. Teksas'ta 272 MW kurulu güce sahip bir 
güneş enerjisi santrali yatırımı da 2022 yılında 
gerçekleştirilen yatırımlar arasında yer alıyor.
Benzer şekilde, başta ABD ve Avrupa’da ol-
mak üzere çeşitli girişim sermayesi fonları ve 
start-up’larda yenilenebilir enerji santrali yatı-
rımları ve stratejik yatırımlar yapmak üzere ku-
rulan Sabancı İklim Teknolojileri A.Ş. aracılığıyla 
da 2022 yılında Safar Partner VC yatırımları ile 
ABD'de iklim teknolojileri ve yenilenebilir enerji 
yatırımları yapıldı.
Temiz enerji yatırımları kapsamında özellikle 
Topluluğun enerji üretim şirketi olan Enerjisa 
Üretim ile dağıtım ve perakende şirketi olan 
Enerjisa Enerji ön plana çıkmaktadır.
Enerjisa Üretim net sıfır yaklaşımı doğrultusun-
da yeni santral yatırımlarında %100 sıfır karbon 
teknolojileri kullanımını taahhüt ederken, %100 
sıfır karbon üretimi nihai hedefi ile mevcut fi-
loyu hibrit güneş enerjisi merkezlerine dönüş-
türmeyi hedeflemektedir. Bu kapsamda, 2022 
yılında EnerjiSA Üretim’in hibrit güneş enerjisi 
santrali projelerinin (150 MW) ilk aşamasında 
41,36 MW kurulu güce sahip 5 güneş santrali 
devreye alındı.
Enerjisa Üretim ayrıca hidrojen stratejisi kap-
samında, ilk planlı hidrojen üretimini, Türkiye’de 
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bir ilk olan pilot hidrojen üretim tesisinin dev-
reye alınmasıyla 2022 yılının başlarında ger-
çekleştirdi. 2022 yılında imzaladığı protokol ile 
Türkiye’de özel sektör tarafından gerçekleştiri-
len ilk yeşil hidrojen üretimine imza atan şirket 
ayrıca, Bandırma Enerji Üssü’nde üretilen yeşil 
hidrojeni, jeneratör soğutmasında kullanmaya 
başladı. Topluluğun %100 düşük karbonlu üre-
tim taahhüdü kapsamında ayrıca, önümüzdeki 
4 yıl içinde her 3 güneş ve rüzgâr enerjisi sant-
ralinden 1'inin Enerjisa Üretim tarafından ha-
yata geçirilmesi planlanmaktadır.
Eşarj'ın %94 hissesini satın alan Enerjisa Enerji 
ise, şarj prizlerinin sayısında bir önceki yıla göre 
%60 artış sağlayarak 2022 yılında toplam 788 
prize ulaştı. Enerjisa Enerji ayrıca, yeşil elekt-
rik tedariğini artırmak amacıyla, Ocak 2022’de 
Sabancı Holding, Sabancı Üniversitesi ve Tek-
nosa ile yeşil enerji tedarik anlaşması imzaladı. 
Diğer Topluluk şirketlerinin bu alandaki 2022 
yılı faaliyetleri ise aşağıdaki gibidir:
• Temsa, ABD pazarı için özel olarak tasarlan-

mış TS 45E modelini ve Avrupalı bir üretici 
tarafından geliştirilen ilk şehirlerarası elekt-
rikli otobüs olan LD SB E modelini duyurdu. 
Böylece Temsa, portföyünde 8 farklı elekt-
rikli otobüs modeli barındıran dünya gene-
linde az sayıda üreticiden biri oldu.

• Çimsa sürdürülebilirlik hedefleri doğrultu-
sunda, 2020 yılında %7 oranında olan al-
ternatif yakıt kullanım oranını, 2022 yılı için 
%22olan hedefini aşarak %26’ya yükselt-
miştir. Bu oranı 2025 için %35, 2030 için ise 
%40 olarak gerçekleştirmeyi hedefleyen 
Çimsa ayrıca, gri çimentolu ürünlerin CO₂ 
yoğunluğunu da 2021 yılına göre %8 ora-
nında azaltmıştır.

• Çimsa, 2022 yılında Uluslararası Yenilene-

bilir Enerji Sertifikaları (I-RECs) ve Atık Isı 
Geri Kazanım Sistemleri ile desteklenen 
tüm fabrikalarındaki toplam elektrik tüke-
timinin yaklaşık %59'unu yenilenebilir kay-
naklardan elde etmektedir. Bu yolla 152 bin 
ton CO₂ eşdeğeri azaltım sağlayan Çimsa 
ayrıca, 2025 ve 2030 yıllarında elektrik kul-
lanımındaki yenilenebilir oranını sırasıyla 
%70 ve %80'in üzerine çıkarmayı planlan-
lıyor.

• 2030 yılı için yenilenebilir enerji kaynak-
larından elde edeceği elektrik kullanımını 
%22 olarak belirleyen Akçansa, bu hedefini 
8 yıl önce ve planladığının çok daha üzerin-
de tamamlayarak yenilenebilir enerji tüke-
tim oranını %59’a çıkardı.

ESG (Çevresel, Sosyal, Yönetişimsel) ve 
benzer derecelendirmeler
2023 yılında Sabancı Holding Sustainalyti-
cs’ten "14.3 - Düşük ESG Riski" notu aldı.
Karbon Saydamlık Projesi (Carbon Disclosu-
re Project - CDP) içinde de yer alan Sabancı 
Holding, 2022 yılında hem iklim değişikliği, hem 
de su güvenliği raporlamasından ise "B" puanı 
almıştır. 
BIST 25 Sürdürülebilirlik Endeksi’ne de dahil 
olan Sabancı Holding ayrıca, MSCI ESG (De-
recelendirme notu: A), Refinitiv ESG (Derece-
lendirme notu: A), ve 2022 Bloomberg Cinsiyet 
Eşitliği Endeksi’nde yer almakla birlikte, Forbes 
“Dünyanın En Kadın Dostu Şirketleri" Listesi’n-
de de sıralanmaktadır.

Diğer
Sabancı Holding tarafından paylaşılan verile-
re istinaden, topluluğun 2022 yılında toplam 
su tüketimi 8,4 milyon m³ olarak gerçekleşmiş 
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olup, Topluluk genelinde hem su tüketimi hem 
de su çekimi %9 oranında azalmıştır. Deşarj 
edilen su miktarı da 10 milyon m³ olarak ger-
çekleşirken, 2022’de geri dönüştürülen ve ye-
niden kullanılan su oranı Topluluk genelinde 
%31 oldu. Su yönetimi konusunda öncü faali-
yetleri bulunan Brisa’nın hedefleri ve iyi uygu-
lama örnekleri aşağıdaki gibidir:
• İzmit Tesisi’ndeki su tüketiminin 2025 yılın-

da 2008 yılına kıyasla %75 oranında azaltıl-
ması hedeflenmektedir.

• Aksaray Tesisi’nde su tüketiminin 2030 yı-
lında 2019 yılına kıyasla %70 oranında azal-
tılması hedeflenmektedir.

• Yıllık 47.500 m³ su üretmesi planlanan İz-
mit Tesisi’ndeki Yağmur Suyu Toplama Gö-
leti, Brisa'nın yıllık kullandığı kuyu suyunun 
%10'u kadar tasarruf sağlamaktadır.

• MBR Membran Filtre Teknolojisi projesi ile 
filtrasyon sisteminin atıkları %95 verimle 
geri dönüştürülerek su döngüsüne geri ka-
zandırılmaktadır.

Atık Yönetimi kapsamında ise, Sabancı Holding 
bünyesinde 2022 yılında geri dönüştürülen ve 
ekonomiye kazandırılan toplam atık oranı %78 
olarak gerçekleşti. Topluluk ayrıca, 2022 yılın-
da atık yoğunluğunu da yaklaşık %50 oranında 
azaltmıştır.
Döngüsel ekonomi kapsamında Sabancı Hol-
ding ayrıca, 2023 yılı sonuna kadar ofis içi tek 
kullanımlık plastik tüketimini %100 azaltmayı 
hedeflemektedir.
2022 yılında 60 milyar TL sürdürülebilir finans-
man yaratan Sabancı Holding, 2030’a kadar 
200 milyar TL sürdürülebilir kredi finansmanı 
ve 15 milyar TL sürdürülebilir yatırım fonları ba-
kiyesi hedeflemektedir.
Sürdürülebilir iş modellerinin teşvik edilmesi 

kapsamında 2022 yılı içerisinde ayrıca, SKA ile 
bağlantılı 947 ürün ve hizmetten toplam 18,6 
milyar TL gelir elde edilmiştir. Bu kapsamda, 
toplam banka dışı gelirde SKA-Bağlantılı ürün 
ve hizmet gelirlerinin payı %7,4 olarak gerçek-
leşmiştir.
2022'de enerji ve iklim teknolojileri, ileri malze-
me teknolojileri ve dijital alanlarına 4,9 milyar 
TL tahsis eden Topluluk ayrıca, SKA-Bağlantılı 
Ar-Ge ve inovasyon yatırımlarının toplam Ar-
Ge yatırımlarına oranını %53 olarak açıklamıştır.
ÇSY kriterlerini sermaye tahsisi kriterlerine da-
hil eden ilk Holding şirketi olan Sabancı Top-
luluğu, 2022-2027 yılları arasındaki süreç için 
SKA-Bağlantılı alanlarda 5 milyar ABD doları 
yatırım taahhüdünde bulunmuştur.
İklim acil durumunun çözümü için adımlar atan 
Sabancı Topluluğu, 2022 yılı içerisinde 16 sera 
gazı azaltma girişiminde bulunmuş,  topluluk 
genelinde çevr ekonulu işbirliği programları 
düzenlemiş, ve toplam 11 ÇSY odaklı konuyu iş 
geliştirme, AR-GE ve İnovasyon programların-
da ele almıştır.
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Hektaş Ticaret T.A.Ş13 Karabük Demir Çelik Sanayi 
ve Ticaret A.Ş.14

Hektaş, 1956 yılında Adana'da ilaç üretimi ve 
satışı yapmak üzere kuruldu. İlaç sektöründe, 
zirai kimyasallar üretimine ve pazarlamasına 
başlayan Hektaş, 1962 yılında İstanbul'da ilk 
üretim tesisini kurdu. OYAK, 1963 yılında Hek-
taş'a katılmış ve 1981 yılında %53,8 hisse ile 
Hektaş'ın çoğunluk hissedarı olmuştur. Ortaklı-
ğın ardından Hektaş hisseleri 1981 yılında halka 
arz edilmeye başlamış ve 1986 yılında Borsa 
İstanbul'a kote olmuştur. Günümüzde Hektaş, 
250'den fazla bitki koruma ürünü, 50 bitki bes-
leme ürünü ve 40'tan fazla hayvan sağlığı ürü-
nünü içeren bir portföye sahiptir.

Fosil yakıt varlıklarıyla/yatırımlarıyla
etkileşim seviyesi
Bilgiye ulaşılamamıştır.

“Net Sıfır” için hedef tarih
Bilgiye ulaşılamamıştır.

Karbon ayak izi ve “Karbon Nötr” için
hedef tarih
Bilgiye ulaşılamamıştır.

●Temiz enerji yatırımları ve enerji verimliliği 
uygulamaları
Bilgiye ulaşılamamıştır.

●ESG (Çevresel, Sosyal, Yönetişimsel) ve 
benzer derecelendirmeler
2023 yılında Hektaş Sustainalytics’ten "44.9 – 
Ciddi ESG Riski" notu aldı.

Diğer
Bilgiye ulaşılamamıştır.

Türkiye'nin ilk entegre demir çelik fabrikası 
olan Karabük Demir Çelik Sanayi ve Ticaret A.Ş. 
(Kardemir)'nin temelleri 1939 yılında atılmıştır. 
Yıllık 3,5 milyon ton çelik üretimi gerçekleştir-
me kapasitesine sahip olan Kardemir, 1995 yı-
lında özelleştirilmesinin ardından bugün BİST 
30 endeksinde yer almaktadır ve tüm hisseleri 
halka açıktır.

Fosil yakıt varlıklarıyla/yatırımlarıyla
etkileşim seviyesi
Ereğli Demir ve Çelik Fabrikaları bölümünde 
aktarıldığı üzere, çeliğin üretim teknolojisi se-
bebiyle yüksek fırının (BF) en temel hammad-
desi kömür olduğundan ötürü, Kardemir de 
fosil yakıt varlıklarıyla doğrudan ve tamamen 
etkileşim halindedir.
2021 yılında Kardemir’in üretim faaliyetlerinde 
kullanılan 4 milyon ton cevher, 2 milyon ton kö-
müre karşılık, 2022 yılında bu rakamlar düşüş 
göstererek, 3,62 milyon ton cevher ve 1,93 mil-
yon ton kömürkullanımı gerçekleşmiştir.

“Net Sıfır” için hedef tarih
Bilgiye ulaşılamamıştır.

Karbon ayak izi ve “Karbon Nötr” için 
hedef tarih
Kardemir, Türkiye’nin 2053 yılına kadar ulusal 
sıfır karbon nihai hedefine ulaşması doğrultu-
sunda sera gazı emisyonlarında azaltım amaç-
layan bir politika yürütmektedir. Bu kapsamda, 
1939 yılında kurulan Kardemir, kuruluşunun 
100. yılında karbon nötr bir şirket olma hede-
fini kamuoyu ile paylaşmıştır.15

Kardemir'in; 2022 yılı toplam karbon emisyo-
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nu 5.539.755,88 tCO₂e, ton ham çelik başına 
emisyonu ise 2,50 t CO₂/THÇ olarak ölçüm-
lenmiştir. Toplam sera gazı emisyonu 2021 yı-
lına göre düşüş gösterirken, üretilen ham çelik 
başına sera gazı emisyonu 2021 yılı değeri olan 
2,30 t CO₂/THÇ’ye göre artış göstermiştir.

Temiz enerji yatırımları ve enerji verimliliği 
uygulamaları
Elektrik üretim lisansına sahip Kardemir’de ku-
rulu gücü 107,5 MWe olan 4 adet jeneratör bu-
lunmaktadır. Şirket 2022 yılında toplam elektrik 
tüketiminin %53,8’ini bünyesindeki jeneratör-
ler ile karşılamıştır.
2021 yılına göre; 2022 yılında ham çelik üretimi 
%8,9 azalırken, Kardemir’in spesifik enerji tüke-
timinde %8,2’lik azalma gerçekleşmiştir.
Ton ham çelik başına tüketilen enerji yoğunlu-
ğunda ise %0,8’lik bir artış söz konusudur.
Tesis yatırımları ve enerji verimlilik projeleriyle 
2022 yılında 925.660 GJ enerji tasarrufu sağ-
lanmıştır. 2018 yılından bu yana verimlilik pro-
jeleri sayesinde tasarruf edilen toplam enerji 
miktarı ise 5.227.425 GJ düzeyine ulaşmıştır.
2022 yılında hayata geçirilen enerji verimliliği 
projeleri şu şekildedir:
• 30 MW Turbo Jeneratör Yatırımı
• LAC 40 Türbin Pompanın Servise Alınması
• Kok Bataryaları Kapalı Kömür Şarjının Buhar 

Yerine Amonyaklı Su ile Yapılması
Jeneratör projesi kapsamında 646.200 GJ ta-
sarrufun karşılığında yıllık yanma ve Kapsam 2 
kaynaklı sera gazı azaltımı 57.757 ton CO₂ olur 
iken, diğer iki proje 2023 yılı yatırım bütçesi 
kapsamına alınmıştır.
1 No’lu ve 4 No’lu Yüksek Fırınların Reline işlem-
leri, sıvı çelik üretimini ve verimliliğini artırmıştır, 
bu sayede üretim sürecindeki enerji tüketimi 
azaltılmış ve emisyonlar düşürülmüştür.

●ESG (Çevresel, Sosyal, Yönetişimsel) ve 
benzer derecelendirmeler
2023 yılında Kardemir Sustainalytics’ten "33.7 
- Yüksek ESG Riski" notu aldı.
Kardemir ayrıca, BIST Sürdürülebilirlik Endek-
si’nde yer almaktadır.

Diğer
Sıfır Atık Yönetmeliği kapsamında, Kasım 2022 
tarihi itibarıyla “Sıfır Atık Belgesi”ne sahip olan 
Kardemir, 2022 yılında faaliyetlerinin çeşitli sü-
reçlerinde oluşan yeniden kullanılabilir atıklar-
dan 1.137.312 ton malzemeyi geri dönüştürmüş 
ve ekonomiye kazandırmıştır.
Kardemir’in 2022 yılına ait atık yönetimi verileri 
kapsamında toplam atık miktarı 158.771 ton ola-
rak kaydedilmiştir. Ayrıca, 23.168 tonu geri ka-
zanıma yönlendirilmiş atık, geri dönüşüm oranı 
%14,61 olarak tespit edilmiştir.
Kardemir’de yürütülen son etap çevre yatırım-
ları kapsamındaki toplam 22 adet farklı yatırım 
kaleminden 18’i tamamlanmış olup, 4 farklı çev-
re yatırımı ise devam etmektedir. Devam eden 
yatırımlardan pota fırınları toz toplama sistem-
lerinde tamamlanma oranları %90 seviyelerini 
aşmış olup, biyolojik arıtma tesisi ise ihale edi-
lerek çalışmalara başlanmıştır. 
Ayrıca, konverter bölgesindeki toz emisyonu-
nun azaltımı ve açığa çıkan tozun kaynağın-
da bastırılması hedeflenen "Konvertör hava 
perdesi" yatırımı da 30 Eylül 2022 itibarıyla ile 
devreye alınmıştır.
2 adet Hava Kalitesi İzleme İstasyonu’nun fa-
aliyet gösterdiği Kardemir’de, baca gazı emis-
yonları çerçevesinde, ülke ekonomisine katkı 
sağlamak hedefi doğrultusunda sinter tesisle-
rinde %80 mertebesinde yüksek kükürt içeren 
yerli cevher kullanmaktadır.
2019-2024 yıllarında yaklaşık 50 milyon ABD 
doları mertebesinde 3. Etap Çevre Yatırımla-
rı’na devam eden Kardemir, 2022 yılında 3,3 
milyon ABD doları çevresel yatırım harcaması 
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Koç Holding A.Ş.16

1926 yılında kurulan Koç Topluluğu, Türkiye'nin 
ilk anonim şirketini kurmuş, Cumhuriyetin ilk 
sanayi girişimini ve ilk uluslararası ortaklığını 
oluşturmuş ve ilk halka arzını gerçekleştirmiştir. 
Türkiye'nin toplam ihracatında ve AR-Ge har-
camalarındaki payı yaklaşık %7 olan Koç Grubu, 
115 bine yaklaşan çalışanıyla 150’den fazla ül-
keye ihracat yapmaktadır. Koç Holding’in, yurt-
dışında 90’dan fazla pazarlama ve üretim tesi-
si bulunmakta olup, yurtdışı gelirlerinin toplam 
gelire oranı %30 seviyesindedir. Türkiye’nin 
Fortune Global 500’de yer alan tek şirketi olan 
Koç Holding, özellikle enerji, otomotiv, dayanıklı 
tüketim ve finans sektörlerinde rekabet avan-
tajına sahip bir konumda bulunmaktadır.

Fosil yakıt varlıklarıyla/yatırımlarıyla
etkileşim seviyesi
Enerji sektöründe toplam 11 grup şirketi ile fa-
aliyetlerine devam eden Koç Holding’in, enerji 
grubundaki en önemli paydaşları TÜPRAŞ, Ay-
gaz, OPET ve Entek olarak karşımıza çıkmak-
tadır. 1983 yılında İPRAŞ ve üç rafinerinin aynı 
çatı altında toplanmasıyla kurulmuş olan TÜP-
RAŞ, akaryakıt ürünleri, bitüm, fuel oil, jet yakıtı, 
gaz yağı, LPG, motor yağı gibi petrol türevleri-
ni üretmektedir. 1961 yılında kurulan Aygaz ise, 
LPG’nin temini, stoklanması, dolumu ve LPG’li 
cihaz üretimi ile satışını kapsayan süreçleri 
gerçekleştiren entegre bir LPG şirketidir. 1992 
yılında kurulan  2002 yılı sonunda Koç Hol-
ding Enerji Grubu’nun %50’sine ortak olduğu 
OPET Petrolcülük A.Ş, perakende satışlar, ticari 
ve endüstriyel yakıtlar, madeni yağlar, depola-
ma ve uluslararası ticaret konularında faaliyet 

yapmıştır. Çevre yatırımları kapsamında;
• Toz emisyonunun azaltımı ve açığa çıkan 

tozun kaynağında bastırılması hedeflenen 
konverter bölgesindeki Konverter Hava 
Perdesi (30 Eylül 2022) ve,

• Cüruf Tumba Tesisi bölgesindeki Fanlı Pul-
varize Sistemi ile Toz Bastırma ve Mobil 
Fanlı Toz Bastırma Sistemi tamamlanarak 
devreye alınmıştır.

2022 yılında yatırımı planlanan düzenli depola-
ma sahası yapılması ve mevcut sahanın ıslahı, 
kok bataryaları emisyon kontrolü ve biyolojik 
arıtma tesisi modernizasyonu yatırımları de-
vam etmekte olup, 2023 yılı sonunda emisyon 
azaltım sistemlerine dair yatırımların tamam-
lanmış olmasını hedeflemektedir. 
2022 yılı içerisinde Kardemir bünyesinde 3.771 
personelin çevre farkındalık eğitimleri tamam-
lanmıştır.
2022 yılında, Kardemir’in üretim faaliyetle-
ri kapsamında toplam 22,2 milyon m³ taze su 
tüketimi gerçekleşmiştir. Üretilen ton ham çe-
lik başına su kullanımı ise 7,9 m³/ton ham çelik 
olarak gerçekleşmiştir. Ayrıca, su verimliliği ça-
lışmalarının katkısı ile geri kazanılan su miktarı 
2022 yılında 583 milyon m³ düzeyine ulaşmıştır.
Kardemir’de 2022 yılı su tüketimi hedefi 7,1 m³/
ton ham çelik olarak belirlenirken, tek geçişli su 
kullanım oranı hedefi ise %19,6’dır.
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göstermektedir. Son olarak, 1995 yılında kurul-
masının ardından, Aralık 1998’de fiili olarak üre-
time başlayan Entek Elektrik Üretimi A.Ş.’nin 
toplam kurulu gücün dağılımına baktığımızda, 1 
adet doğal gaz santrali (112 MW,) 1 adet rüzgar 
santrali (66 MW) ve 8 adet hidroelektik santrali 
(265 MW) olduğu bilinmektedir.

“Net Sıfır” için hedef tarih
Bilgiye ulaşılamamıştır.

●Karbon ayak izi ve “Karbon Nötr” için
hedef tarih
2050 yılı için karbon nötr olma hedefi bulunan 
Koç Holding, bu doğrultuda, somut ve uygu-
lanabilir bir yol haritasını içeren Karbon Dönü-
şüm Programı’nı da 2021 yılının son aylarında 
başlattı. Mevcut durumda 2022 yılı itibarıyla 
sağlanan azaltım ise %11 seviyesindedir.
Çevre, Sosyal ve Yönetişim (ÇSY – ESG) yak-
laşımı dahilinde Koç Holding ayrıca, Kapsam 
1 ve 2 sera gazı emisyonları için de 2017 yılını 
referans alarak 2030 için %27, 2040 için %49 
azaltım hedefi koymuştur. Ancak, Koç Toplu-
luğu'nun toplam Kapsam 1 ve Kapsam 2 sera 
gazı emisyonları bir önceki yıla göre %6,6 arta-
rak, 2022'de toplam 7 milyon tCO₂e'ye ulaştı.
Koç Holding bünyesinde yer alan Entek tara-
fından yürütülen yenilenebilir enerji ve ener-
ji verimliliği projeleri yoluyla grup genelinde 
gerçekleşecek karbon ayak izi azaltımı çabaları 
desteklenmektedir.
Koç Holding grup şirketleri özelinde bakıldı-
ğında ise örneğin, Tüpraş’ın, 2030 yılına kadar 
Kapsam 1 ve Kapsam 2 emisyonlarını 2017 yı-
lına göre %27, 2035 yılında ise %35 oranında 
azaltmayı ve 2050 yılına kadar karbon nötr 
enerji şirketi olmayı hedeflediği görülmektedir.

Ford Otosan ise, 2030 yılına kadar sadece sı-
fır emisyonlu binek otomobil, 2035 yılına kadar 
sıfır emisyonlu hafif ve orta ticari araç, 2040 
yılına kadar da sıfır emisyonlu ağır ticari araç 
satışı yapmayı planlamaktadır.
Bir diğer topluluk şirketi olan Arçelik, satılan 
ürünlerin kullanım aşamasından kaynaklanan 
Kapsam 1 ve Kapsam 2 sera gazı (sera gazı) 
emisyonlarını 2018 baz yılına göre 2030 yılına 
kadar %30, Kapsam 3 sera gazı emisyonlarını 
ise %15 azaltacaktır. Arçelik, 2050 yılına kadar 
Kapsam 1-2 ve Kapsam 3 emisyonlarını %90 
oranında azaltmayı hedeflemekte olup, %10'luk 
kalan emisyonlar için nitelikli doğa bazlı ve tek-
noloji bazlı karbon giderme projelerine yatırım 
yapacaktır.
Benzer şekilde bankacılık sektöründe faaliyet 
gösteren Yapı Kredi de, 2023 yılı sonuna kadar 
beklenen emisyon azaltımlarının kredi ve ya-
tırım portföyüyle uyumluluğunu değerlendir-
mek üzere bir geçiş stratejisi geliştirmektedir.
Koç Holding topluluk şirketleri ile iştirakleri-
nin toplam Kapsam1 ve Kapsam 2 emisyonları 
2022 yılında bir öncek yıla kıyasla artış göste-
rerek yaklaşık 7 milyon ton CO₂e seviyesine 
ulaşmıştır.

Temiz Enerji Yatırımları
Koç Holding’in 2021 yılında 1.921 bin GJ seviye-
sinde olan toplam yenilenebilir enerji tüketimi 
2022 yılında artış göstererek 2.424 bin GJ ola-
rak gerçekleşmiştir. ●

ESG (Çevresel, Sosyal, Yönetişimsel) ve 
benzer derecelendirmeler
2023 yılında Koç Holding Sustainalytics’ten 
"40.7 - Ciddi ESG Riski" notu aldı.
Koç Holding ayrıca, MSCI ESG Derecelendir-



26

Koza Altın İşletmeleri A.Ş.17

Koza Altın İşletmeleri, Türkiye’nin altın maden-
lerini araştırmak ve işletmek amacıyla kurul-
muştur. Şirkete ait İzmir Bergama'da bulunan 
Ovacık Altın Madeni, Türkiye Cumhuriyeti'nde 
işletilen ilk altın madeni olma özelliğini taşı-
maktadır.

Fosil yakıt varlıklarıyla/yatırımlarıyla
etkileşim seviyesi
Bilgiye ulaşılamamıştır.

“Net Sıfır” için hedef tarih
Bilgiye ulaşılamamıştır.

●Karbon ayak izi ve “Karbon Nötr” için
hedef tarih
Bilgiye ulaşılamamıştır.

Temiz enerji yatırımları ve enerji verimliliği 
uygulamaları
Bilgiye ulaşılamamıştır.
●
ESG (Çevresel, Sosyal, Yönetişimsel) ve 
benzer derecelendirmeler
2023 yılında Koza Altın İşletmeleri Sustainalyti-
cs’ten "44.3 - Ciddi ESG Riski" notu aldı.

Diğer
Koza Altın İşletmeleri’nde uygulanan su yöne-
timi ilkeleri kapsamında, arıtılarak deşarj limit-
leri sağlanan atıksular yaklaşık 2.771.580 m³/
yıl miktarındadır. Ayrıca, doğal kaynaktan alın-
madan, endüstriyel ihtiyaç için yeniden kulla-
nılan su miktarı ise 1.908.693 m³/yıl olup, TÜİK 
2020 istatistikleri (228 lt/kişi-gün) göz önüne 
alındığında yıllık; 22.941 kişi eşdeğer nüfusun 

mesi, FTSE4Good Listesi, V.E (Moody’s ESG 
Solutions) ve BIST Sürdürülebilirlik Endeksi’n-
de yer almaktadır.

Diğer
Koç Holding’in ESG bağlantılı diğer taahhütleri 
arasında, 2023 yılı sonuna kadar tek kullanımlık 
plastik tüketiminin sonlandırılması ile yönetim-
deki kadın oranının her zaman en az %30'da 
tutulması sayılabilir.
İklimle Bağlantılı Finansal Beyan Görev Gücü 
(TCFD) üyesi olan Koç Holding’te, grubun son 
beş yılda toplam gelirinin %91,3'ünü oluşturan 
Arçelik, Aygaz, Entek, Ford Otosan, Opet, Oto-
kar, Otokoç, Tat Gıda, Tofaş, Tüpraş, Türk Trak-
tör ve Yapı Kredi için risk analizleri yapılmıştır.
Koç Holding’in üyesi olduğu diğer uluslararası 
platformlar/girişimler ise şu şekildedir:
• WEF Stakeholder Capitalism Metrics
• UN Global Compact (UNGC)
• UNGC Water Mandate
• UN Women’s Empowerment Principles (UN 

WEPs)
• UN Women Unstereotype Alliance
• WEF CEO Action Group for the European 

Green Deal
• WEF Center for Nature and Climate
• One of the Action Coalition Leaders on Te-

chnology and Innovation at the UN Gene-
ration Equality Forum
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Koza Anadolu Metal
Madencilik İşletmeleri A.Ş.18

Koza Anadolu Metal Madencilik İşletmeleri, 
bakır, kurşun-çinko, demir v.b. metalik maden 
yataklarının araştırılması, geliştirilmesi ve üre-
tilmesi ile sürekli olarak gelişimi kapsamında 
faaliyetlerini yürütmektedir. Koza Anadolu 
Metal Madencilik İşletmeleri, biri Batı Anado-
lu, yedisi Orta Anadolu, dokuzu Doğu Anadolu 
Bölgesi’nde yer alan toplamda 17 adet maden 
ruhsatı kapsamında çalışmalarına devam et-
mektedir.

Fosil yakıt varlıklarıyla/yatırımlarıyla
etkileşim seviyesi
Bilgiye ulaşılamamıştır.

“Net Sıfır” için hedef tarih
Bilgiye ulaşılamamıştır.

Karbon ayak izi ve “Karbon Nötr” için
hedef tarih 
Bilgiye ulaşılamamıştır.

Temiz enerji yatırımları ve enerji verimliliği 
uygulamaları
Bilgiye ulaşılamamıştır.
●
ESG (Çevresel, Sosyal, Yönetişimsel) ve 
benzer derecelendirmeler
2023 yılında Koza Anadolu Metal Madencilik 
Sustainalytics’ten "47.8 - Ciddi ESG Riski" notu 
aldı.

Diğer
Bilgiye ulaşılamamıştır.

kullandığı su miktarının tasarruf edildiği görül-
mektedir.
Koza Altın İşletmeleri bünyesindeki atık yöne-
tim sisteminde, faaliyetlerde oluşan atıkların 
%24’ü tehlikeli, %76’sı tehlikesiz atık olarak ayrı 
toplanarak yönetilmektedir. Bu şekilde toplam 
atık oluşumunun 1.459.276 kg yani %76’lık kısmı 
geri kazanım ile yönetilerek, doğal kaynak tü-
ketimi azaltılmaya çalışılmaktadır.
2022 yılı içerisinde toplanan tehlikesiz atıkların 
geri dönüşümü ile;
• 29.028 kg kağıt ile; 5.137.96 kg sera gazı, 

119.014,80 Kwh enerji tasarrufu, 493 adet 
ağacın kurtarılması ve 72,57 m³ depolama 
alanı,

• ** 208.965 kg plastik ile; 8.567,57 kg sera 
gazı, 1.206.563,91 Kwh enerji tasarru-
fu, 480,62 m³ depolama alanı kazancı ve 
3.406,13 varil petrol,

• *** 964.504 kg metal ile; 1.253,86 kg ham-
madde tasarrufu, 91.627,88 kg sera gazı, 
619.211,57 Kwh enerji tasarrufu ve 2.893,51 
m³ depolama alanı,

• **** 9.509 kg cam ile; 11,41 kg hammadde 
tasarrufu, 285,27 kg sera gazı, 399,38 Kwh 
enerji tasarrufu ve 14,26 m³ depolama alanı,

tasarrufu sağlanmıştır.
Koza Altın İşletmeleri bünyesinde yürütülen 
faaliyetlerde sürdürülebilirliğin sağlanması 
çerçevesinde 2022 yılı için yaklaşık 32.565.700 
TL’lik çevresel harcama gerçekleştirilmiştir.
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Karbon ayak izi ve “Karbon Nötr” için
hedef tarih
Pegasus Hava Yolları’nın “2030 Karbon Yo-
ğunluğu Azaltımı” hedefi bulunmaktadır. Buna 
göre uçuşlarıdan kaynaklı birim yolcu kilomet-
re (RPK) başına düşen karbon emisyonunu 
2030 yılında, 2019 yılına göre %20 oranında 
azaltmayı hedeflemektedir.
Pegasus Hava Yolları’nın COVID-19 ile ilgili kısıt-
lamalar nedeniyle, arz edilen koltuk kapasitesi 
önemli ölçüde gerilediğinden ötürü, uçuş kay-
naklı emisyonları 2020 ve 2021 yıllarına olum-
suz olarak yansıyarak, sırasıyla 71,1 grCO₂/RPK 
ve 70,8 grCO₂/RPK olarak gerçekleşti. 2022’de 
ise bu oran 2019 baz yılına göre %4,6’lık bir iyi-
leşme ile 61,9 grCO₂/RPK seviyesine düşmüş-
tür.
İlk gönüllü karbon dengeleme projesini 5 Hazi-
ran 2022 Dünya Çevre Günü’nde gerçekleşti-
ren EU ETS üyesi Pegasus Hava Yolları, o gün-
kü uçuş operasyonlarından kaynaklanan tüm 
karbon ayak izini de sıfırladı.
Uluslararası Sivil Havacılık Örgütü (ICAO) li-
derliğindeki Uluslararası Havacılıkta Karbon 
Azaltımı Sistemi (CORSIA) ile ilgili çalışmalara 
da aktif olarak katılım sağlamaya devam eden 
şirket, yer hizmetlerinde kullanılan dizel yakıt-
lı paletleri elektrikli versiyonlarla değiştirerek 
2022 yılı içerisinde 442 ton emisyon azaltımı 
gerçekleştirmiştir.
Pegasus Hava Yolları ayrıca, sürdürülebilir 
havacılık yakıtlarını kullanarak sera gazı emis-
yonlarında %1 azalma öngörmektedir ki bu 
24.882,33 ton CO₂e anlamına gelmektedir.

Temiz enerji yatırımları ve enerji verimliliği 
uygulamaları
Sürdürülebilir Havacılık Yakıtını ilk kez iç hat 
uçuşlarında kullanmaya devam eden ve bu 
girişimin kapsamını genişletmek için harekete 

Pegasus Hava
Taşımacılığı A.Ş.19

İstanbul merkezli Pegasus Hava Yolları, Tür-
kiye’nin özel havayolu şirketlerinden biridir. 
1990 yılında Aer Lingus, Silkar Yatırım ve Net 
Holding'in ortak girişimiyle kurulan Pegasus, 
charter uçuşlarla havacılık sektörüne giriş 
yaptı. 1994 yılında Yapı Kredi Bankası tarafın-
dan satın alınmasının ardından, 2005 yılında 
Esas Holding A.Ş. tarafından satın alınmış ve 
aynı yıl Aralık ayında tarifeli iç hat seferlerine 
başlayarak Türkiye’de faaliyet gösteren 4. ta-
rifeli havayolu olmuştur. Pegasus yurt içinde 
37, yurt dışında 93 olmak üzere toplamda 49 
ülkede toplam 130 noktaya tarifeli seferler dü-
zenlemektedir.

Fosil yakıt varlıklarıyla/yatırımlarıyla
etkileşim seviyesi
Biyoyakıtlar, elektrikli uçaklar ve hidrojen uçak-
ları gibi çalışmalar dikkate alındığında, günü-
müzde havacılıkta bazı gelişmeler söz konusu 
olsa da, Pegasus’un da bir paydaşı olduğu kü-
resel havacılık endüstrisi doğal olarak %100’e 
yakın fosil yakıt bağımlısı olup, karbondan arın-
dırılmasının zor olduğu bilinmektedir.

“Net Sıfır” için hedef tarih
Ekim 2021'de, Uluslararası Hava Taşımacılığı 
Birliği (IATA) tarafından "2050'ye kadar Net Sı-
fır Karbon Emisyonu" hedefi ile uyumlu olarak, 
"Fly Net Zero" sloganı altında, 2050 yılına ka-
dar net sıfır karbon emisyonuna ulaşmayı ta-
ahhüt etmektedir.
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Pektim Petrokimya
Holding A.Ş.20

Petkim Petrokimya Holding A.Ş., TPAO ön-
cülüğünde yapılan çalışmalar ve değerlen-
dirmeler sonucunda 3 Nisan 1965 tarihinde 
kuruldu. 1970 yılında kurulan Yarımca Petro-
kimya Kompleksi'ni takiben, 1985 yılında Aliağa 
Kompleksi faaliyete geçmiştir. Petkim'in %51 
hissesi, özelleştirme ihalesi kapsamında 2008 
yılında SOCAR & Turcas Petrokimya'ya devre-
dildi. Petrokimya ürünleri inşaat, elektrik, elekt-
ronik, ambalaj, tekstil, medikal, boya, deterjan 
ve kozmetik sektörlerinin önemli girdileri olur-
ken, Petkim de 50'yi aşkın üretim yelpazesiyle 
sektörün önemli bir hammadde üreticisi konu-
mundadır.

Fosil yakıt varlıklarıyla/yatırımlarıyla
etkileşim seviyesi
Petkim, faaliyet alanları sebebiyle doğrudan 
fosil yakıt varlıklarıyla etkileşim içerisindedir.

“Net Sıfır” için hedef tarih
Petkim’i 2008 yılında satın alan SOCAR Tür-
kiye, uzun vadeli karbonsuzlaşma stratejisi 
kapsamında, 2035 itibarıyla yüzde 40 karbon 
emisyonu azaltımı hedefi ve 2050 itibarıyla de 
net sıfır emisyon hedefi belirlemiştir.

●Karbon ayak izi ve “Karbon Nötr” için
hedef tarih
Petkim özelinde karbon nötr bir şirket olma 
kapsamında hedef bir tarih bulunmasa da, 
SOCAR Türkiye Petkim ve STAR Rafineri bün-
yesinde, sera gazı emisyonlarını aylık olarak 
hesaplamakta ve doğrulanmış veri üzerinden 
2021-2025 yılları arasındaki CO₂ emisyonunun 
yılda ortalama %1 azaltılmasını hedeflemekte-
dir.

geçen Pegasus, teknoloji ve altyapı yatırımları 
yoluyla da fosil yakıt tüketiminde azaltıma git-
meyi hedeflemektedir.
Bu kapsamda, özellikle yatırım süreçlerinde 
çevreye daha az zararlı yakıt alternatiflerini 
tercih eden Pegasus, yeni uçakların filoya da-
hil olmasıyla birlikte 2022 içinde 68.745.669 TL 
yakıt maliyeti tasarrufu sağladığını raporlamış-
tır.

●ESG (Çevresel, Sosyal, Yönetişimsel) ve 
benzer derecelendirmeler
Karbon Saydamlık Projesi (Carbon Disclosu-
re Project - CDP) içinde de yer alan Pegasus, 
2022 yılında iklim değişikliği raporlamasından 
“A-“ puanı almıştır. 
Pegasus ayrıca, BIST Sürdürülebilirlik Endek-
si ile Refinitiv ESG kritelerlerini 2023 itibarıyla 
%78 puanla karşılayarak BIST Sürdürülebilirlik 
25 Endeksi’nde yer almaktadır.

Diğer
Pegasus Hava Yolları, atıkları azaltmaya ve 
şirket bünyesinde ayrı ayrı toplayarak ulusal 
yeniden kullanım ve geri dönüşüm sistemine 
aktarılmasına odaklanarak atık yönetimi ey-
lemlerini genişletmektedir.
Bir UNGC imzacısı olan şirketin, üç yıllık sürdü-
rülebilirlik (ÇSY) yol haritası 2022 yılında Yöne-
tim Kurulu tarafından onaylanmıştır.
10 adet yeni Airbus A321neo uçağının UK 
Export Finance destekli finansmanı için, dün-
yanın ilk Sürdürülebilirlik Bağlantılı Kredisi iş-
lemini gerçekleştiren Pegasus Hava Yolları, bu 
sayede emisyon yoğunluğu ve cinsiyet den-
gesi taahhütlerini finansman yükümlülüklerine 
de dahil etmiştir.
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Petkim’in Kapsam 1 dahilindeki emisyonları 
2022 yılında 1.883.499 ton CO₂ olarak gerçek-
leşirken, Kapsam 2 emisyonları 2021 yılına kı-
yasla ciddi oranda düşerek 101 bin ton CO₂e 
seviyesinden 30 bin ton CO₂ seviyesine geri-
lemiştir.

●Temiz enerji yatırımları ve enerji verimliliği 
uygulamaları
Petkim, rüzgar enerjisi santrali (RES) ile elektrik 
üretiminde yenilenebilir enerji kaynak kullanı-
mına geçiş yaptı.

●ESG (Çevresel, Sosyal, Yönetişimsel) ve 
benzer derecelendirmeler
2023 yılında Petkim Sustainalytics’ten "21.1 - 
Orta ESG Riski" notu aldı.

Diğer
Petkim 2022 yılında, sürdürülebilir hammad-
deler ve bu hammaddelerle üretilen ürünlerin 
tedarik zinciri boyunca şeffaf bir şekilde izle-
nebilirliğini garanti eden ISCC Plus (Internati-
onal Sustainability Carbon Certification)’ın ilk 
kez sahibi oldu.

Sasa Polyester Sanayi A.Ş.21

Polyester sektöründe üretimine 1966 yılında 
başlayan SASA, polyester, elyaf, filament iplik, 
polyester bazlı polimerler, özel polimerler ve 
ara ürün üreticilerinden biridir. Nobel, ICI ve 
Dupont teknolojilerini bünyesinde barındıran 
SASA’nın, 4.300'den fazla çalışanı bulunmakta 
olup, entegre üretim tesisleri ve genel merkezi 
Adana’da, hammadde depolama tesisi ise İs-
kenderun’da bulunmaktadır. 2015 yılı Ağustos 
ayında tamamlanan zorunlu pay alım süreci 
kapsamında, ERDEMOĞLU Holding A.Ş.’nin sa-
hip olduğu hisse oranı %84,80’e ulaşmıştır.

Fosil yakıt varlıklarıyla/yatırımlarıyla
etkileşim seviyesi
Bilgiye ulaşılamamıştır.

“Net Sıfır” için hedef tarih
Bilgiye ulaşılamamıştır.

●Karbon ayak izi ve “Karbon Nötr” için
hedef tarih
Karbon nötr olma yolunda 2030 yılını hedef 
tarih alan Sasa Polyester, 2019 yılında 0,671 
t-CO₂e/ton üretim olan karbon yoğunluğunu, 
enerji verimliliği yüksek yeni tesislerin devreye 
girmesi ve proseslerdeki enerji verimliliği çalış-
maları ile 2022 yılında 0,487 t-CO₂e/ton üreti-
me düşürerek, %27 iyileşme sağlamıştır.
Ayrıca, karbon yoğunluğu hesabına Kapsam 1 
ve Kapsam 2 emisyonlarını da dahil eden Sasa 
Polyester’in, 2030 yılı karbon yoğunluğu he-
defi 0,21 ton CO₂e/ton üretim olacak şekilde, 
2019 baz yılına göre 2030 yılında %69 azaltım 
olarak belirtilmektedir. Bu değer aynı zamanda, 
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2021 yılı sürdürülebilirlik raporunda paylaşılan 
%50’lik azaltım hedefinin yukarıya taşındığını 
da gösterir niteliktedir. 
Sasa Polyester’in Kapsam 1,2 ve 3 olmak üze-
re toplam sera gazı emisyonları ise yıllar içe-
risinde yükselmiş ve 2022 yılına gelindiğinde 
2020 yılına kıyasla neredeyse 2 katına çıkarak, 
1.153.083 ton CO₂e seviyesine ulaşmıştır.

●Temiz enerji yatırımları ve enerji verimliliği 
uygulamaları
Yenilenebilir enerji kullanımı kapsamında Sasa 
Polyester bünyesinde, güneş enerjisi yatı-
rımları ile yeşil elektrik kullanımının artırılması 
amaçlanırken, alternatif yakıt olarak biyoküt-
lenin kullanımına ilişkin fizibilite çalışmaları da 
yapılmaktadır. Örneğin, 2023 yılında gerçekle-
şen 16,4 MW kurulu gücünde GES yatırımının 
yıllık ciro katkısı 2,5 milyon USD olmuştur.
Sasa Polyester’in toplam elektrik kullanımın-
da yenilenebilir enerji payı hedefleri ise 2023 
yılı için %2,5, 2024 yılı için %4, 2030 yılı için ise 
%50’dir.
2022 yılında aydınlatma sistemlerinde yapı-
lan enerji verimliliği çalışmaları sayesinde ise 
10.844,32 kWh elektrik tasarrufu elde edilirken; 
enerji kaynağı tüketimlerinde ise su buharı için 
34.849 ton/yıl, doğalgaz için 2.800.795 sm³/yıl, 
elektrik için 13.071.728 kWh/yıl enerji tasarrufu 
sağlanmıştır.
Yakıt değişimi kapsamında Sasa Polyester, 
2025 yılı sonu itibarıyla tüm tesiste kömür kul-
lanımının sonlandırılmasını hedefler iken, aynı 
zamanda yeni yatırımlarında doğal gaz, atık ısı-
dan enerji geri kazanımı gibi uygulamaları esas 
almaktadır.

ESG (Çevresel, Sosyal, Yönetişimsel) ve 
benzer derecelendirmeler
2023 yılında Sasa Polyester Sustainalytics’ten 
"15.4 - Düşük ESG Riski" notu aldı.
Karbon Saydamlık Projesi (Carbon Disclosure 
Project - CDP) içinde de yer alan Sasa Polyes-
ter, 2022 yılında iklim değişikliği raporlamasın-
dan “B“, su güvenliği raporlamasından ise "B-" 
puanı almıştır.

Diğer
Doğal gaz verimliliği, hammadde verimliliği, te-
miz üretim uygulamaları, sürdürülebilir ürün 
yönetimi ve elektrik verimliliği alanlarında çev-
re dostu projeler yürüten Sasa Polyester, ay-
dınlatma alanında 2025 yılına kadar yapılacak 
enerji verimliliği çalışmalarının geliştirilerek 
466.560 kWh elektrik tasarrufu sağlanmasını 
ve armatür ömrünün %85 oranında arttırılma-
sını hedeflemektedir.
Su kullanımı kapsamında ise, 2023 yılında dev-
reye alınması planlanan yeni Atıksu Arıtma ve 
Geri Kazanım Tesisi ile birlikte %55-60 oranın-
da su geri kazanımı hedefleniyor. 2019 yılına 
göre 2022 yılında su yoğunluğunda %37 azal-
ma sağlayan Sasa Polyester ayrıca, mevcut iş-
letmelerindeki su tüketimini 2023 ve 2024 yıl-
larında yapılacak iyileştirmelerle 200.000 m³/
yıl azaltmayı hedeflemekte. 
Sasa Polyester’in 2030 yılı enerji yoğunluğu 
hedefi ise 3,5 GJ/ton üretim sağlamaktır. 2019 
baz yılına göre ise bu hedef 2023 yılında %40, 
2030 yılında ise %50 azaltıma tekabül etmek-
tedir. Bu kapsamda, 2021 yılında 5,17 GJ/ton 
olan enerji yoğunluğu, 2022 yılında 4,85 GJ/
ton’a düşürülerek enerji yoğunluğunda bir ön-
ceki yıla göre %6 düşüş sağlanmıştır. 
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TAV Havalimanları
Holding A.Ş.22

TAV Havalimanları, İstanbul Atatürk Havalima-
nı'nı geliştirmek ve işletmek üzere 1997 yılında 
kuruldu. 2006 yılında yeniden yapılanma sü-
recinden geçen şirket, “işletme” ve “inşaat” fa-
aliyetlerini TAV Havalimanları Holding ve TAV 
İnşaat bünyesinde yeniden düzenledi. Bu yeni-
den yapılanmanın ardından TAV Havalimanları 
Şubat 2007'de halka arz edildi. Mayıs 2012'de 
ise Groupe ADP, TAV Havalimanları'nın çoğun-
luk hissedarı oldu. Yurtiçi ve yurtdışında birçok 
havalimanı işleten TAV Havalimanları ayrıca, iş-
tirakleri aracılığıyla duty-free, yeme-içme, yer 
hizmetleri, bilişim, özel güvenlik ve ticari alan 
yönetimi gibi havalimanı işletmeciliğinin diğer 
alanlarında da faaliyet göstermektedir.

Fosil yakıt varlıklarıyla/yatırımlarıyla
etkileşim seviyesi
Bilgiye ulaşılamamıştır.

“Net Sıfır” için hedef tarih
2021 sürdürülebilirlik raporunda herhangi bir 
hedef tarih belirtmeyen TAV Havalimanları, 
2022 yılında tüm operasyonlarını 2050’ye ka-
dar karbon net-sıfır hale getirmeyi taahhüt et-
tiğini paylaşmıştır.

●Karbon ayak izi ve “Karbon Nötr” için
hedef tarih
TAV 2030’a kadar tüm havalimanlarını kar-
bon-nötr hale getirmeyi hedeflemektedir. Bu 
kapsamda, Groupe ADP ile bir ESG yol haritası 
oluşturan TAV Havalimanları, çevre başlığı al-
tında 5 milyon Euro'nun üzerindeki yeni yatırım 
harcamaları için bir karbon bütçesi tanımlama-
yı taahhüt etmektedir. Ayrıca, 2025 yılına kadar 
filodaki akülü yer destek ekipmanları oranının 
%20’ye çıkarılması ile terminallerde ve hava ta-

Bu düşüş 2019 yılına kıyasla ise %31 oranında 
gerçekleşmiştir.
Diğer taraftan, Sıfır Atık Projesi kapsamında 
alınmış olan temel seviye Sıfır Atık Belgesine 
sahip olan Sasa Polyester, 2022 yılında bekle-
nenden daha az tehlikeli atık ürettiğini beyan 
etmiştir.
2022 yılında SASA PTA Üretim Tesisi TCFD Ra-
porunu yayınlayan Sasa Polyester, 2023 yılın-
da ise tüm tesislerini kapsayan TCFD Raporu-
nu yayınlamayı hedeflemektedir.
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rafında %10 düşük karbonlu enerji kullanılması 
da verilen taahhütler arasında yer almaktadır.
Karbon ayak izi çalışmaları kapsamında TAV 
Havalimanları, Ankara, İzmir ve Tunus hava-
limanlarının karbon ayak izini sıfırlamaktadır. 
Örneğin, Kapsam 1 emisyonları miktarı kadar 
karbon kredisi satın alan Ankara Esenboğa Ha-
valimanı’nda Kapsam 1 tüketimleri nötrlenmek-
tedir.
Benzer şekilde, TAV EGE’de de Kapsam 1 tü-
ketimleri için nötralizasyon yapılmaktadır. Bu 
kapsamda, 2022 yılın için 8.720 tCO₂ karşılığı 
karbon kredisi satın alınmıştır. TAV Ege 2035 
yılına kadar CO₂ salımını %2 oranında azaltmayı 
hedeflemektedir.
TAV Havalimanları ayrıca, mutlak emisyonlarını 
2025 yılına kadar %1 oranında azaltmayı he-
deflemektedir. Yıllık azaltım hedefi ise %1 olarak 
belirlenmiştir. Bu doğrultuda, Tibah Havalimanı 
Kapsam 2 emisyonlarını 2030 yılına kadar %20 
azaltmayı hedeflemektedir.
2022 yılına kıyasla 2023 yılında toplam sera 
gazı emisyonlarını %2 azaltma hedefine sahip 
olan TAV Tunus’ta ise, Kapsam 1 ve Kapsam 2 
emisyonlarının %15, Kapsam 3 emisyonlarının 
ise %5 azaltılması hedeflenmiştir.
2030 yılına kadar Kapsam 1 ve Kapsam 2 emis-
yonları için karbon nötr havalimanı olmayı 
hedefleyen TAV Gürcistan da, 2050 yılında 
tamamen Net Sıfır Havalimanı olarak nitelendi-
rilmeyi hedeflemiştir.
TAV Havalimanları’nda, 2022 yılı verilerine isti-
naden Kapsam 1 ve Kapsam 3 emisyonları bir 
önceki yıla göre azalış gösterirken, Kapsam 2 
emisyonları ise artış eğilimi sergilemiştir. Bu 
kapsamda, toplam emisyon salım değerle-
ri 2021 yılında 686 bin ton CO₂e seviyesinde 
gerçekleşirken, 2022 yılında artış göstererek 
715 bin ton CO₂e’ye yükselmiştir.

●Temiz enerji yatırımları ve enerji verimliliği 
uygulamaları
2021 yılında 4.174 MWh için I-REC Sertifikası 
alan Ankara Esenboğa’da, 2019 yılına göre %5 
enerji tüketimi azaltım hedefi belirlenmiştir.
TAV Gürcistan’da enerji verimliliği kapsamın-
da 2025 yılına kadar karada motor kullanımını 
azaltmaya yönelik yeni prosedürlerin geliştiril-
mesi ve 2028 yılına kadar enerjinin %25’inin ye-
nilenebilir enerji kaynaklarından elde edilmesi 
hedeflenmiştir. Son 3 yılda güneş enerjisinden 
elde ettiği enerjiyi artıran TAV Gürcistan, 2022 
yılında 1.491,67 GJ enerjiyi güneş enerjisinden 
sağlamıştır.
TAV Tibah’ta, 2023 yılı içerisinde bölgesel so-
ğutma santraline gün boyunca güç sağlayacak 
2 MW’lık depolamasız güneş enerjisi santralinin 
kurulması da planlar arasındadır.
TAV Tunus'ta ise enerji tüketiminin 2019 yılına 
kıyasla 2024 yılına kadar %13 oranında azaltılma-
sı hedeflenmektedir.
TAV Ege'de 2023 yılı içerisinde güneş enerjisi 
sistemi kapasitesinin artırılması planlanmakta-
dır. Proje devreye alındığında 5 MWh yenilene-
bilir enerji üretimi sağlanarak yenilenebilir enerji 
oranının %10’a çıkarılması hedeflenmektedir.
Güncel durumda toplamda 1.172 ekipmana sa-
hip olan TAV Havalimanları’nın elektrikli araç kul-
lanımı oranı %12,5 iken, dizel araç kullanımı oranı 
ise %82,5’tir.
Ayrıca, Antalya Havalimanı’nda 2026 yılının so-
nuna kadar toplam elektrik tüketiminin %25’inin 
trijenerasyon (doğal gaz) ile üretilmesi ve 98 
milyon kWh yenilenebilir kaynaklardan enerji 
satın alınması hedeflenmektedir.

ESG (Çevresel, Sosyal, Yönetişimsel) ve ben-
zer derecelendirmeler
2023 yılında TAV Havalimanları Sustainalyti-
cs’ten "20.4 - Orta ESG Riski" notu aldı.
TAV Havalimanları ayrıca, BIST Sürdürülebilirlik 
25 Endeksi’nde yer almaktadır.
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Diğer
Atık Yönetimi prensipleri çerçevesinde, Antal-
ya Havalimanı'nda 2022 yılında toplam 1.130 
ton atık geri dönüştürülmüştür. Aynı yılda TAV 
EGE 395 ton atık geri dönüşümü sağlamıştır. 
TAV Tunus’ta ise, atıkların etkin geri dönüşü-
münün sağlanması için yağ geri dönüşümü 
üzerine çalışan bir şirketle iş birliği yapılmış ve 
2022 yılında 400 litre yağın geri dönüşümü 
sağlanmıştır. Organik atıklar için ise yine bir şir-
ketle işbirliği yapılmış ve organik atıkların %2’si 
geri dönüştürülmüştür. Atık Yönetimi Prosedü-
rü’nün uygulandığı TAV Makedonya’da, Kirlilik 
Önleme Planı bulunmaktadır.
Faaliyet gösterdiği bölgelerde su kaynaklarının 
verimli bir şekilde kullanılmasını amaçlayan Su 
Politikası’nı da oluşturan TAV Havalimanları, su 
verimliliğini %5 artırma hedefi belirlemiştir.
Sürdürülebilirlik taahhütleri kapsamında TAV 
Havalimanları ayrıca, 2030 yılına kadar biyoçe-
şitlilik endeksini iyileştirmek için yol haritası be-
lirlemeyi planlamakta, uluslararası Act4Nature 
kapsamında biyoçeşitlilik taahhütlerini takip 
etmekte ve 2025 yılına kadar tüm havaliman-
larını ACA kapsamına dahil etmeyi taahhüt et-
mektedir.

Tekfen Holding A.Ş.23

1956 yılında kurulmasının ardından Tekfen Hol-
ding, temel inşaat ve hafriyat işlerine odaklandı. 
İlerleyen yıllarda ise, taahhütten süt üretimine, 
perakendeden uçak işletmeciliğine kadar farklı 
sektörlerde çalışan 70'i aşkın ortağıyla Tekfen 
Holding, 2000 yılında gerçekleştirilen yeni-
den yapılanma ile beş ana iş kolunda yeniden 
organize edildi. Bu ana iş kolları Taahhüt Gru-
bu, Tarımsal Sanayi Grubu, Bankacılık Grubu, 
Emlak Grubu ve Yatırım ve Hizmet Şirketleri 
Grubu'dur. Tekfen Holding ayrıca, Mühendis-
lik ve Taahhüt, Kimya, Tarımsal Üretim, Hizmet 
ve Yatırım olmak üzere beş ana başlık altında 
toplanan 39 şirket ve 13 iştirakle faaliyetlerini 
sürdürmektedir.

Fosil yakıt varlıklarıyla/yatırımlarıyla
etkileşim seviyesi
Grup şirketlerinden biri olarak rafineri, petro-
kimya tesisleri, terminaller, fosil yakıt, gaz ve 
yenilenebilir enerji santral projeleri gibi altya-
pı projelerinde hizmet veren Tekfen Mühen-
dislik, Avrupa Komisyonu’nun Horizon Europe 
programı kapsamında, ESCALATE projesinin 
ortaklarından biri olarak, akülü ve hidrojen ya-
kıt hücreli kamyonların mobil hidrojen dolum 
istasyonunun projelendirilmesi, kurulması, işle-
tilmesi ve hidrojen dolum standardının hazır-
lanmasından sorumludur.
Tekfen İmalat’ın ise başlıca müşteri portföyü-
nü, uluslararası müteahhitlik firmaları, rafine-
riler, petrokimya, kimya ve gübre tesisleri ile 
LPG depolama ve dağıtımı konusunda faaliyet 
gösteren yerli ve yabancı şirketler oluşturmak-
tadır.
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“Net Sıfır” için hedef tarih
Tekfen Holding, 2050 yılında net sıfır emisyo-
na ulaşmayı hedeflemektedir.

●Karbon ayak izi ve “Karbon Nötr” için
hedef tarih
2020 yılında ilk kez Bilime Dayalı Hedef (SBT) 
araçlarını kullanarak orta ve uzun vadeli kar-
bon salımı azaltma hedeflerini belirleyen Tek-
fen Holding: 
• 2025 yılı sonuna kadar, toplam Kapsam 1+2 

emisyonlarının, 2019 yılına göre %15 azaltıl-
masını,

• 2037 yılı sonuna kadar, toplam Kapsam 1+2 
emisyonlarının, 2019 yılına göre %40,2 azal-
tılmasını,

hedeflemektedir.
Tamamlanan iki yeni emisyon azaltım proje-
si sayesinde 2022 yılında yaklaşık 2.374 MWh 
enerji tasarrufu sağlanmış ve yaklaşık 32,7 mil-
yon TL tutarında finansal tasarruf elde edil-
miştir.
Tekfen Holding şirketlerinden Toros Tarım 
özelinde yapılan filtre yatırımı sayesinde, iklim 
değişikliği açısından önemli rol oynayan N2O 
emisyonlarının %80-85 seviyesinde azaltılması 
amaçlanmaktadır. 2023 yılında tamamlanması 
planlanan bu proje ile, Tekfen Holding’in top-
lam Kapsam 1 emisyonlarının 600-650 bin ton 
CO₂ azaltılması hedeflenmektedir.
Tekfen Holding’in toplam sera gazı salımları 
(Kapsam 1 ve 2) 2022 yılında bir önceki yıla kı-
yasla düşüş göstererek, 825,713 ton CO₂e se-
viyesine gerilemiştir.

Temiz enerji yatırımları ve enerji verimliliği 
uygulamaları
Tekfen Holding’in 2022 yılı toplam yenilenebi-
lir enerji üretimi (Atık Isı, Güneş ve Biyokütle) 
291,7 bin MWh seviyesindedir.

• Grup şirketleri özelinde yenilenebilir enerji 
alanında yürütülen faaliyetler ise şu şekil-
dedir:

• Tekfen İnşaat, güneş enerji panelleri yoluy-
la elektrik tüketimini yenilenebilir kaynak-
lardan sağlanmaktadır. 2022 yılı itibarıyla, 
yenilenebilir enerji üretimine bağlı olarak 
tesislerdeki toplam tüketim içerisindeki ye-
nilenebilir enerji kullanımı Güney Anadolu 
Ana Tamir Bakım Tesisi FNN Sürdürülebilir-
lik Merkezi’nde %30 ve Ceyhan İmalat Tesi-
si’nde %59 ‘dur.

• İtalya Foggia’da bulunan Barilla makarna 
fabrikasının karbon ayak izini azaltmak için 
2019 yılında başlanan HiFlex (High Storage 
Density Solar Power Plant for Flexible Ener-
gy Systems) Projesi, kule tipi bir konsantre 
güneş enerjisi santrali kurulmasını amaçla-
maktadır. AB destekli projenin güneş saha-
sına yönelik mühendislik çalışmaları Tekfen 
Mühendislik tarafından yürütülmektedir.

• Tekfen İmalat Derince Fabrikası'nda şe-
bekeden tedarik edilen elektrik için Ulus-
lararası Yeşil Enerji Sertifikası (I-REC) te-
min edilerek, bu tesiste %100 yenilenebilir 
enerji kullanılmıştır.

• Toros Tarım’da tesislere alınması hedefle-
nen Onaylanmış Emisyon Azaltımı (Verified 
Emission Reduction-VER) sertifikalarında, 
Gönen Yenilenebilir Enerji ve Meram Yeni-
lenebilir Enerji için sırasıyla Gold Standard 
(GS) sonuç raporu ve verifikasyon süreci 
adımlarına geçilmiştir. Samsun Üretim Tesi-
si’ndeki atık ısıdan enerji üretimi süreci için 
ise Global Carbon Council (GCC) standar-
dı üzerinden kayıt süreci tamamlanmıştır.

Tekfen Turizm bünyesinde ayrıca, 2022 yılında 
Tekfen Tower'ın doğalgaz bacasına ısı geri ka-
zanım sistemi kurulması için çalışmalara baş-
lanmıştır. Sistemin 2023 yılında devreye gir-
mesiyle yıllık 90.000 kWh enerji tasarrufu elde 
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edilmesi hedeflenmektedir. Yıl içinde başlatı-
lan ISO 50001 Enerji Yönetim Sistemi Belgesi 
çalışmalarının da 2023 yılında tamamlanması 
planlanmaktadır.

●ESG (Çevresel, Sosyal, Yönetişimsel) ve 
benzer derecelendirmeler
2023 yılında Tekfen Holding Sustainalytics’ten 
"27.3 - Orta ESG Riski" notu aldı.
Karbon Saydamlık Projesi (Carbon Disclosure 
Project - CDP) içinde de yer alan Tekfen Hol-
ding, 2022 yılında iklim değişikliği raporlama-
sından “B“, su güvenliği raporlamasından ise 
"A" puanı almıştır. 
UNGC imzacısı da olan Tekfen Holding, BIST 
Sürdürülebilirlik, S&P Global ve FTSE4Good 
Endeksleri’nde de yer almaktadır.

Diğer
Tekfen Holding bünyesinde 2022 yılı toplam 
Su çekimi 2022 119.670 megalitre olarak ger-
çekleşmiştir.
Su yönetimi ilkeleri çerçevesinde, Toros Ta-
rım’ın Samsun İşletmesi’nde ise, su çekimini 
en aza indirme hedefiyle amonyak depolama 
tesisinde soğutma amacıyla kullanılan ham 
suyun geri kazanılmasına yönelik yeni bir proje 
başlatılmıştır. 2023 yılında sonuçlanması he-
deflenen proje ile yılda 907.200 metreküp su 
tasarrufunun yanı sıra 259 MWh enerji tasar-
rufu ve toplamda yaklaşık 1 milyon TL finansal 
tasarruf sağlanması öngörülmektedir.
Benzer şekilde, Tekfen İnşaat’ın Suudi Arabis-
tan’da devam etmekte olan Haradh Uydu Gaz 
Kompresör İstasyonları Boru Hatları Projesi’n-
de yürütülen ön devreye alma çalışmaları kap-
samında tekrar kullanma yöntemi ile tüm proje 
süresince 270.000 metreküp, 2022 yılında ise 
35.000 metreküp su tasarrufu sağlanmıştır.
Atık Yönetimi alnında ise, Tekfen Şirketlerine ait 
toplam 10 tesis, 2020 ve 2021 yıllarında “Temel 
Seviye Sıfır Atık Belgesi” almaya hak kazanmış-

tır. Tekfen Tower’da da 2021 yılı içerisinde Sıfır 
Atık Yönetim Sistemi’ne geçiş için gereklilikler 
yerine getirilmiş ve 2022 yılında atık çalışmala-
rı tamamlanarak “Temel Seviye Sıfır Atık Belge-
si” başvurusu tamamlanmıştır.



37

Bugün altı bine yakın iş gücü ile Türkiye’de 
otomotiv üretimi faaliyetlerine devam eden 
Tofaş 1968 yılında kurulmuştur. Sermayesinde, 
Koç Holding ile Stellantis’in eşit hissedar ol-
duğu Tofaş’ın hisselerinin %24,3’ü halka açıktır. 
Genel Merkezi İstanbul’da olan Tofaş, üretim 
faaliyetlerini 350.000 m²’si kapalı, yaklaşık 1 
milyon m² alan üzerinde kurulu Bursa’daki fab-
rikasında gerçekleştirmektedir. Tofaş’ın toplam 
araç üretim kapasitesi 450.000 adettir.

Fosil yakıt varlıklarıyla/yatırımlarıyla
etkileşim seviyesi
Bilgiye ulaşılamamıştır.

●“Net Sıfır” için hedef tarih
Bilgiye ulaşılamamıştır.

●Karbon ayak izi ve “Karbon Nötr” için
hedef tarih
Uzun vadede karbon-nötr bir tesis olma he-
defini gercekleştirmek icin calışmalara devam 
eden Tofaş, Kapsam 1 ve Kapsam 2 emisyon-
larını 2030 yılına kadar 2019 yılına oranla %50 
azaltmayı taahhüt etmiştir. 2019 yılında da 
toplam 104.187 CO₂e olmak üzere Kapsam 1 ve 
Kapsam 2 emisyonları hedef olarak belirlen-
miştir. Bir önceki yılın sürdürülebilirlik raporun-
da 2024 yılı için 2011 yılı bazında %33 emisyon 
azaltım hedefi paylaşan Tofaş, 2022 yılı rapo-
runda bu hedefle ilgili herhangi bir gelişme 
belirtmemiştir.
2024 yılına kadar 0,389 ton CO₂/araç olan üre-
tim kaynaklı GHG yoğunluk emisyon trendini 
0,335 seviyesine düşürerek %14 seviyesinde 
bir azaltma sağlamayı da hedefleyen Tofaş’ın, 
2022 yılı içerisindeki faaliyetlerinden kaynaklı 
doğrudan sera gazı (Kapsam 1) emisyonlarının 

Tofaş Türk Otomobil 
Fabrikası A.Ş.24

değeri 38.313 ton CO₂e ve dolaylı sera gazı 
(Kapsam 2) emisyonlarının değeri 46.558 ton 
CO₂e şeklindedir.
Toplam emisyon azaltımı bir önceki yıla göre 
%72 daha fazla olsa da, üretim adetlerindeki 
düşüş sebebi ile araç başı emisyon değerine 
bu iyileşme yansımamıştır.
2020 yılında 4,02 GJ/araç olan araç başına 
enerji tüketimi, 2021 yılında hedef değerin de 
aşağısında gerçekleşerek 3,97 GJ oldu. 2023 
yılı için araç başına 2,75 GJ, 2026 yılı için 3,21 
GJ enerji tüketim hedefi belirlendi. 2022 yı-
lında gerçekleşen araç başı enerji tüketiminin 
ise 3,19 GJ ile hedeflenen değerden daha iyi 
gerçekleşmesini sağlayan Tofaş’ın aynı yıl için 
araç başına üretimden kaynaklanan emisyon 
değeri 0,322 tonCO₂e seviyesindedir.
Tofaş’ın 2022 yılında Kapsam 1emisyon de-
ğerinin düşüş göstermesinden ötürü, toplam 
emisyon salım değeri de düşerek 2021 yılın-
daki 89 bin ton CO₂e seviyesinden, yaklaşık 85 
bin ton CO₂e seviyesine gerilemiştir.
Emisyon azaltımı çalışmaları AR-GE faaliyetle-
rinin %21’ini oluşturan Tofaş bünyesinde ayrı-
ca, Akıllı Enerji Yönetim Sistemi sayesinde yılda 
1.735.776 kWh elektrik, 147.600 sm³ doğalgaz 
tasarrufu sağlanmış olup, yapılan  bu tasarruf 
ile 1.060 ton CO₂’in doğaya salınımı engellen-
miştir.

Temiz enerji yatırımları ve enerji verimliliği 
uygulamaları 
Tofaş, 2022 yılı itibarıyla yenilenebilir enerji ya-
tırımlarını devreye alarak, sadece bu yatırımlar 
yardımı ile üretimden kaynaklı sera gazı emis-
yonlarını 2026 yılında %22,6 oranında azaltmayı 
hedeflemektedir. Örneğin, güneşten toplanan 
sıcak havanın kullanılmasına dayanan Solarwall 
Teknolojisi ile yıllık %35 oranında enerji tasarrufu 
sağlayan Tofaş ayrıca, 2.181 GJ/yıl doğalgaz karşı-
lığında güneş enerjisinden sıcak hava üretip 122 
ton/yıl sera gazı eşdeğeri azaltım sağlamaktadır.
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Tofaş’ın yeşil tedarik stratejisine göre, ilk etap-
ta enerji verimli makineler ve tesisler seçilirken, 
tüm doğrudan tedarikçilerin ESG verileri de 
analiz edilmektedir.
Tofaş’ta emisyon azaltımı çalışmaları AR-GE 
faaliyetlerinin %21’ini oluşturmakta olup, akıl-
lı enerji yönetim sistemleri sonucunda, yılda 
1.735.776 kWh enerji ve 147.600 sm³ doğalgaz 
tasarrufu sağlanarak, 1.060 ton CO₂’nin çevre-
ye salınımı engellenmiştir. 2022 yılında ayrıca, 
hayata geçirilen 194 enerji verimlilik projesi sa-
yesinde toplam 99.224 GJ enerji tasarrufu ve 
buna bağlı olarak 8.751 ton CO₂e azaltımı sağ-
lanmıştır.
Akıllı enerji yönetim sistemi sayesinde yılda 
1.735.776 kWh elektrik, 147.600 sm³ doğalgaz 
tasarrufu sağlayan Tofaş, yapılan tasarruf ile 
1.060 ton CO₂’in doğaya salınımını da engel-
lemiştir.
Tofaş 2022 yılında ayrıca, hibrit motor seçe-
nekli araç üretimine başlamıştır.

●ESG (Çevresel, Sosyal, Yönetişimsel) ve 
benzer derecelendirmeler
2023 yılında Tofaş Sustainalytics’ten "21.3 - 
Orta ESG Riski" notu aldı.
Karbon Saydamlık Projesi (Carbon Disclosure 
Project - CDP) içinde de yer alan Tofaş, 2022 
yılında iklim değişikliği raporlamasından “B-“, 
su güvenliği raporlamasından ise "B" puanı al-
mıştır. 
Tofaş ayrıca BIST Sürdürülebilirlik Endeksi’nde 
yer almaktadır.

Diğer
Operasyonel kontrollerin iyileştirilmesi so-
nucunda son 5 yılda VOC (Volatile Organic 
Compounds - Uçucu Organik Bileşikler) emis-
yonlarında %15 düzeyinde azalma gerçekleş-
tiren Tofaş, 2024 yılında VOC emisyonlarını 
25,9 gram/m² düzeyine kadar getirmeyi he-
deflemektdir. Ayrıca, Tofaş’ın faaliyetlerinden 
kaynaklanan ve ozon tabakasına zarar veren 
(CFC-11 eşdeğerli) madde salınımı yalnızca 24 
kg seviyesindedir ve 2024 yılına kadar bu de-
ğerin sıfırlanması hedeflenmektedir.
%100 Atık geri kazanımı kapsamında, üretim 
süreçlerinde oluşan endüstriyel atıkların ta-
mamı malzeme geri kazanımında ve çimento 
sektöründe hammadde ve enerji kaynağı ola-
rak kullanılmakta, böylece 2022 yılında “Sıfır 
Atık Bertarafı” hedefine ulaşılmıştır.
Sıfır Atık Yönetim Sistemi kapsamında Tofaş 
ayrıca, 2022 yılında tek kullanımlık plastikleri 
sıfırlama taahhüdünü yerine getirerek fabrika 
genelinde bireysel kullanım kaynaklı tek kulla-
nımlık plastik ürünleri sonlandırmıştır. Tofaş’ın 
2022 yılı atık üretimi ise 26,84 kg/araç olarak 
gerçekleşmiştir.
Ayrıca, 2022 yılında 2,74 m³/oto olarak ger-
çekleşen araç başına su tüketiminin, geri dö-
nüşüm projeleri yardımı ile 2024 yılında 1,7m³-
seviyesine çekilmesi hedeflenmektedir. Tofaş, 
fabrika içi sirkülasyon sistemi sayesinde 2022 
yılında yaklaşık 60 milyon m³ suyun tekrar kul-
lanımını sağlamıştır.
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Akaryakıt ürünleri, bitüm, fuel oil, jet yakıtı, gaz 
yağı, LPG, motor yağı gibi petrol türevlerini 
üreten Türkiye Petrol Rafinerileri veya kısa-
ca Tüpraş, 1983 yılında Batman, İzmir, İzmit ve 
Kırıkkale'deki devlete ait 4 petrol rafinerisinin 
birleştirilmesiyle çatı şirket olarak kurulmuştur. 
2006 yılında özelleştirilen Tüpraş, Koç Holding 
ve Shell konsorsiyumuna devredildi. TÜPRAŞ 
aynı zamanda gemicilik şirketi DİTAŞ'ın çoğun-
luk hissesi (%79,98) ile 2006 yılından bu yana 
akaryakıt perakendecisi Opet'in %40'ına da 
sahiptir. Tüpraş’ın diğer iş ortakları ise Körfez 
Ulaştırma A.Ş., Trading Ltd., Entek Elektrik Üre-
timi A.Ş. ve Tüpraş Enerji Girişimleri A.Ş. olmak-
tadır.

Fosil yakıt varlıklarıyla/yatırımlarıyla
etkileşim seviyesi
Tüpraş da Petkim’de olduğu gibi, faaliyet alan-
ları sebebiyle doğrudan fosil yakıt varlıklarıyla 
ve yatırımlarıyla etkileşim halindedir. 
Tüpraş tarafından 2022 yılında 18 ile 47 API 
arasında değişen gravitelerde Türkiye dâhil 11 
ülkeden 19 farklı çeşit, toplam 24,8 milyon ton 
ham petrol ikmal edilmiştir. Yine 2022 yılında 
25,1 milyon ton ham petrol ve 431 bin ton doğal 
gaz ise proses amaçlı kullanılmıştır.

“Net Sıfır” için hedef tarih
Bilgiye ulaşılamamıştır.

●Karbon ayak izi ve “Karbon Nötr” için
hedef tarih
Emisyonlarını 2030 yılına kadar %27 azaltmayı 
hedefleyen Tüpraş’ın 2050 hedefi karbon nötr 
bir enerji şirketi haline dönüşmektir.
Bu çerçevede, 2022 yılı içerisinde Kapsam 1 
ve Kapsam 2 sera gazı emisyonlarını açıklayan 
Tüpraş’ta 2017 baz yılından bu yana Kapsam 1 

Türkiye Petrol Refineleri A.Ş.25 ve Kapsam 2 emisyonlarında %12 düşüş sağ-
lanmıştır. Tüpraş’ın Kapsam 1 ve Kapsam 2 sera 
gazı toplam emisyon değeri, 2022 yılı için yak-
laşık 6.5 milyon ton CO₂e seviyesindedir.
Ayrıca, özellikle temiz yakıtların kullanımı, NOx 
emisyonlarının azaltılması, uçucu organik 
emisyonların (VOC) azaltılması ve flare gazları-
nın geri kazanımı alanlarında emisyon azaltımı 
kapsamında çalışmalar yapılmaktadır.
Tüpraş’ın elektrik yolculuğunda hem üretim 
hem de olası satın alımlarla, 2030’da yaklaşık 
1 GW, 2035’te ise 2,5 GW kurulu güce ulaşa-
rak sıfır karbonlu elektrik alanında lider firmalar 
arasında yer almak hedeflenmektedir.

●Temiz enerji yatırımları ve enerji verimliliği 
uygulamaları
Tüpraş’ın toplam enerji tüketimi 91.676 TJ’a 
ulaşırken, rafinerilerde güneşten 3.379 MWh 
temiz enerji üretilmiştir. 
Rafinerilerde ayrıca, kurulumuna başlanan 
toplam kapasite miktarları GES için 122,6 MW 
ve RES için 12.6 MW olarak gerçekleşmiştir.
Tüpraş bünyesinde enerji verimliliği ile sağla-
nan yıllık ilave tasarruf 1.320 TJ olurken, Enerji 
Yoğunluk Endeksi 94,9 olarak kaydedilmiştir. 52 
adet enerji verimliliği projesi ile ayrıca 73.199 
ton CO₂ emisyon azaltımı sağlanmıştır. Tüpraş 
ayrıca, 2035 yılına kadar enerji verimliliği, mo-
dernizasyon, karbonsuzlaştırma ve katma de-
ğerli ürün üretimi projeleri için yaklaşık 2,3 mil-
yar ABD doları yatırım yapmayı planlamaktadır.
Sürdürülebilir Havacılık Yakıtı (SAF) üretme he-
defiyle Honeywell UOP ile 2022 yılı içerisinde 
lisans anlaşması imzalayan Tüpraş, aynı yılda 
Tüpraş Enerji Girişimleri A.Ş.’yi de kurmuştur.
Hydrogen Europe platformuna üye olan Tüp-
raş, 20 MW’lık elektrolizör kurulumu ile başla-
yacağı yeşil hidrojen üretiminde 2030 yılına 
kadar kurulu elektrolizör kapasitesini kademeli 
olarak 400 MW’a çıkartarak, 2035 yılında ula-
şılacak 1 GW elektrolizör kapasitesi sonrasında 
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ilave kapasite kurulumları ile hidrojen üretimi 
kaynaklı karbon emisyonlarını 2040 yılında sı-
fırlamayı hedeflemektedir.     

●ESG (Çevresel, Sosyal, Yönetişimsel) ve 
benzer derecelendirmeler
2023 yılında Tüpraş Sustainalytics’ten "32.0 - 
Yüksek ESG Riski" notu aldı.
Tüpraş’ın ESG yönelik çalışmaları ayrıca, BIST 
Sürdürülebilirlik Endeksi başta olmak üzere, 
FTSE4Good, MSCI ESG Derecelendirmesi, Vi-
geo Eiris (Moody’s ESG Solutions), Bloomberg 
Cinsiyet Eşitliği Endeksi ve Refinitiv gibi en-
dekslerde değerlendirilmektedir.

Diğer
2022 yılında Water Europe üyesi olan Tüpraş, 
BM Sürdürülebilirlik Kalkınma Amaçları doğrul-
tusunda, ham su tüketimini azaltmayı öncele-
yen “Tüpraş Su Yol Haritası”nı da oluşturdu.
Atık geri kazanımı ve endüstriyel simbiyozlarla 
elde edilen kazanç, 2022 yılında artış göstere-
rek 45,7 milyon TL’ye yükselmiş olup, 2022 yılı 
atık geri kazanım oranı %86,4’e ulaşmıştır.
Ayrıca, atık su geri kazanımı çerçevesinde Tüp-
raş, 2022 yılı faaliyetlerinde 18,1 milyon m³ top-
lam ham su tüketimi gerçekleştirmiş, işlenen 
ham petrol başına ham su kullanım oranı 0,72 
m³/ton olmuştur. Aynı dönemde toplam su geri 
kazanımı ise 15,7 milyon m³ olmuştur. Geri ka-
zandırılmış suyun toplam su tüketimine oranı 
%57,9 olarak gerçekleşmiştir.
2022 yılında COP27’ye katılım gösteren Tüp-
raş, aynı yıl içerisinde şirket bünyesinde sür-
dürülebilirlik komitesi kurmuş, önceliklendir-
me analizleri geçekleştirmiş ve bu doğrultuda 
"Enerjimiz Geleceğe" stratejik dönüşüm planı-
nı hazırlamıştır.
2022 yılında 124 çevresel performans göster-
gesi için sınırlı güvence hizmeti alınan Tüpraş, 
1.158 milyon TL çevre yatırım ve işletme har-
caması gerçekleştirmiştir. TCFD destekçisi de 

olan Tüpraş bünyesinde ayrıca, doğal serma-
yeye katkı sunan, 9’u Avrupa Birliği Ufuk2020, 
2’si TÜBİTAK programları tarafından destekli, 
3’ü Tüpraş özkaynakları ile toplam 14 ar-ge ça-
lışması yürütülmüştür.
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Merkezi İstanbul’da bulunan ve 1933 yılında 
kurulan Türk Hava Yolları (THY), Türkiye'nin ulu-
sal havayolu şirketidir. Türk Hava Yolları'nın ana 
faaliyet konusu her türlü iç ve dış yolcu ve kar-
go hava taşımacılığıdır. Star Alliance üyesi olan 
THY’nin, 6 iştiraki ve 12 ortak girişimi bulunmak-
ta olup, bağlı ortaklıklar ağırlıklı olarak bakım, 
yemek, yer hizmetleri ve yakıt ikmali alanla-
rında hizmet veren şirketlerden oluşmaktadır. 
Aslen tamamı devlete ait bir işletme olarak ku-
rulan THY, 1990 yılında özelleştirme kapsamına 
alındı. Bugün şirket hisselerinin yüzde 50,88'i 
halka arz edilmiş olup, T.C. Hazine ve Maliye 
Bakanlığı Özelleştirme İdaresi Başkanlığı'nda-
ki yüzde 49,12'lik pay, 2017 yılında yayınlanan 
kararname ile Türkiye Varlık Fonu'na devredil-
di. THY, bugün 428 adet uçağa sahip filosu ile 
120’nin üzerinde ülkeye uçmaktadır.

Fosil yakıt varlıklarıyla/yatırımlarıyla
etkileşim seviyesi
Tıpkı Pegasus için aktarıldığı gibi, Türk Hava 
Yolları da küresel havacılık endüstrisi kapsa-
mında faaliyetlerine devam eden bir şirket 
olarak doğal sektörel sebeplerle %100’e yakın 
fosil yakıt bağımlısı olmaktadır.

“Net Sıfır” için hedef tarih
Türk Hava Yolları IATA üyesi olarak, birliğin 
2050 net sıfır hedefine uymayı planlamaktadır.

●Karbon ayak izi ve “Karbon Nötr” için
hedef tarih
Havacılık endüstrisinden kaynaklanan CO₂ 
emisyonlarının neden olduğu etkileri azaltmak 
amacıyla International Civil Aviation Organiza-
tion (ICAO) tarafından küresel bir çözüm yolu 
olarak uygulamaya alınan CORSIA Tasarısını 
(Carbon Offsetting and Reduction Scheme 

Türk Hava Yolları A.O.26 for International Aviation) gönüllü olarak pilot 
fazdan itibaren uygulayan Türk Hava Yolları, 
2022 yılında 57.581 ton yakıt tasarrufu sağla-
yarak, 181.379 ton karbon emisyonunun atmos-
fere salımını engellemiştir.
1 Ağustos 2022 tarihi itibarıyla hayata geçir-
diği CO2mission Projesi ile iklim değişikliği ile 
mücadelesinde bir adım daha atan Türk Hava 
Yolları, 2021 yılında, EU ETS kapsamında 10.838 
ton, UK-ETS kapsamında ise 3.130 ton CO₂ 
emisyonu telafi etmiştir.
Türk Hava Yolları’nın Kapsam 1 ve Kapsam 2 
emisyonları toplamı 2022 yılında bir önceki yıl-
da gerçekleşen 16.6 milyon ton CO₂e seviyesi-
ne kıyasla artış göstererek, yaklaşık 23 milyon 
ton CO₂e seviyesine ulaşmıştır.

●Temiz enerji yatırımları ve enerji verimliliği 
uygulamaları
Türk Hava Yolları, sürdürülebilir havacılık ya-
kıtlarının tamamen karbondan arındırılmasının 
hedeflendiği Global SAF Deklerasyonu’nu im-
zalayarak, 2 Şubat 2022 tarihi itibarıyla İstan-
bul-Paris uçuşunda Sürdürülebilir Havacılık 
Yakıtı (SAF) kullanmaya başladı.
Ayrıca, 2022 yılında düzenli olarak SAF ile uçuş 
operasyonu gerçekleştirilen A321 tipi uçağı, 
yaprak desenlerinden oluşan özel bir tasarım 
uygulanmış yeni tema ile ilk uçuşunu TK1795 
seferiyle Stockholm’e gerçekleştirmiştir. Biyo-
yakıt kullanılan bu uçuşta, sıfır atık prensibine 
uygun ve ilk uçuşa özel olarak tasarlanan “Gre-
en Class” konsepti uygulanmıştır.
Türk Hava Yolları, Boğaziçi Üniversitesi ile birlik-
te TÜBİTAK tarafından desteklenen, “Mikroalg 
Tabanlı Sürdürülebilir Biyo-Jet Yakıtı Projesini”-
nin (MİKRO-JET) paydaşları arasında yer alarak 
projeye destek vermektedir. Bu kapsamda, ta-
mamen sürdürülebilir kaynaklardan üretilen ve 
motor testleri THY Teknik tarafından tamamla-
nan biyoyakıt, 2022 yılında harmanlanarak Türk 
Hava Yolları uçuşlarında kullanılmıştır.
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Enerji verimliliği çalışmaları kapsamında ise, İstan-
bul Havalimanı’ndaki 9 bina LEED sertifikası ile 
sertfikalandırılmış, ayrıca 2022 yılında LEED v4.1 
O+M: EB İşletme Sertifikası alınması için başlatılan 
çalışmalar tamamlanmıştır.

ESG (Çevresel, Sosyal, Yönetişimsel) ve ben-
zer derecelendirmeler
2023 yılında Türk Hava Yolları Sustainalytics’ten 
"21.7 - Orta ESG Riski" notu aldı.
Karbon Saydamlık Projesi (Carbon Disclosure 
Project - CDP) içinde de yer alan Türk Hava Yol-
ları, 2022 yılında iklim değişikliği raporlamasından 
“B“ puanı almıştır. 
Türk Hava Yolalrı ayrıca, BIST Sürdürülebilirlik ve 
Sürdürülebilirlik 25 Endeksi yanı sıra, DJSI, FTSE-
4Good, MSCI, EcoVadis ve TPI endekslerinde de 
değerlendirilmektedir.

Diğer
Yurt İçi Yerleşkesinde 2022 yılında 1.514.576 kg 
olan geri dönüştürülebilir atık miktarını, 2023 yı-
lında 1.600.000 kg ve üzeri olarak gerçekleştirme 
hedefindeki Türk Hava Yolları, 2022 yılında kişi ba-
şına 4,42 kg/kişi olan tehlikeli atık miktarının 2023 
yılında %5 oranında ve 4,20 kg/kişinin altında tu-
tulmasını da hedeflemektedir.
Bir UNGC imzacısı olan Türk Hava Yolları bünye-
sinde, su tüketim miktarı 2022 yılında 364.508 m³, 
kişi başı su tüketimi ise 13,42 m³/kişi olarak gerçek-
leşmiştir. Bu kapsamda, çalışan başına su tüketi-
minin bir önceki yıla kıyasla %5 azaltılması hedefi 
2022 yılında %100 oranında gerçekleşmiştir.
Uluslararası Hava Taşımacılığı Birliği’nin hava yolu 
şirketleri için özel tasarlamış olduğu IATA Çev-
re Değerlendirme (IATA Environmental Asses-
ment-IEnvA) Yönetim Sistemi Programı’na dahil 
olan Türk Hava Yolları, 2021 yılında gerçekleştiri-
len denetim sonucunda, programın en üst seviye 
sertifikası olan ‘’IEnvA Programı Stage 2 Sertifika-
sı’’nı doğrudan almaya hak kazanan ilk hava yolu 
ünvanını elde etmiştir.
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Türk Telekomünikasyon A.Ş. (kısaca Türk Te-
lekom) 1840 yılında kurulan PTT'nin posta ve 
telekomünikasyon hizmetlerinin 1995 yılında 
birbirinden ayrılması sonucunda Türkiye'ye te-
lekomünikasyon hizmetleri sunmak amacıyla 
devlet tarafından kurulmuş bir şirkettir. Ocak 
2016 itibarıyla mobil, internet, telefon ve TV 
ürün ve hizmetlerini ‘Türk Telekom’ tek marka 
çatısı altında bir araya getirmiştir. Türkiye’nin 
81 ilinde 40 bine yaklaşan çalışanıyla hizmet 
vermekte olan Türk Telekom Grubu’nun his-
seleri Mayıs 2008 itibarıyla Borsa İstanbul'da 
işlem görmeye başlamıştır. Mevcut durumda 
ortaklık yapısına baktığımızda, Türk Telekom 
hisselerinin yüzde 60'ı Türkiye Varlık Fonu’na, 
%25'i Türkiye Cumhuriyeti Hazine ve Maliye 
Bakanlığı'na aittir. Geriye kalan yüzde 15'lik his-
sesi ise halka arz edilmiştir.

Fosil yakıt varlıklarıyla/yatırımlarıyla
etkileşim seviyesi
Bilgiye ulaşılamamıştır.

“Net Sıfır” için hedef tarih
Bilgiye ulaşılamamıştır. 

●Karbon ayak izi ve “Karbon Nötr” için
hedef tarih
Türk Telekomünikasyon, 2020 yılında oluşan 
karbon emisyon miktarını 2023 yılına kadar 
%35 azaltma amacına, 2022 yılı itibarıyla %7 
azaltım ile katkıda bulundu.
Ayrıca, 2021 yılında gerçekleştirdiği enerji ve-
rimliliği çalışmaları ve aldığı I-REC sertifika-
sı sonucunda toplam karbon emisyonunun 
%19’unu önledi.

Türk Telekomünikasyon A.Ş.27 Türk Telekom, Kapsam 1, 2 ve 3 emisyonları 
çerçevesinde toplam emisyon yoğunluğunu 
2021 yılında son 3 yılda ilk defa 700 bin ton 
CO₂e seviyesinin altına çekerek, 670.044 ton 
CO₂e’ye düşürmüştür.

●Temiz enerji yatırımları ve enerji verimliliği 
uygulamaları
Son bir yılda 1,5 MW güneş enerjisi sistemini 
daha devreye alarak 2023 yılına kadar güneş 
enerjisinden enerji üretme kapasitesini %60 
oranında artırma hedefini 2022’de gerçekleş-
tirmiş oldu. 
Türk Telekom ayrıca, yenilenebilir enerji sis-
temlerinin toplam kurulu gücünü 4 MW’a çı-
kararak, yıllık yaklaşık 3.335 ton karbon salımını 
önlemiş olmayı amaçlıyor.
Akıllı Enerji Yönetim Platformu’na da sahip olan 
Türk Telekom, 2022 yılında hayata geçirdiği 
verimlilik ve optimizasyon projeleri ile 81 milyon 
kWh enerji tasarrufu sağlayarak, yıllık yaklaşık 
38 bin ton karbon salımı önlemeyi hedefliyor.

●ESG (Çevresel, Sosyal, Yönetişimsel) ve 
benzer derecelendirmeler
2023 yılında Türk Telekom Sustainalytics’ten 
"19.4 - Düşük ESG Riski" notu aldı.
Karbon Saydamlık Projesi (Carbon Disclosure 
Project - CDP) içinde de yer alan Türk Telekom, 
2022 yılında iklim değişikliği raporlamasından 
“C“ puanı almıştır. 
Türk Telekom ayrıca, BIST Sürdürülebilirlik, FT-
SE4GOOD, MSCI, Vigeo Eiris ve S&P Global 
Endeksleri’nde de yer almaktadır.
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Diğer
UNGC imzacılarından biri olan Türk Telekom, 
2016 yılından itibaren su tüketimini düzen-
li olarak raporluyor. Düşüş trendi gösteren su 
tüketimi 2016’da yıllık 940 bin m³ seviyelerinde 
iken, 2022 yılında 441 bin m³ seviyelerine geri-
leyerek yıllar içinde %53’ten fazla azalmıştır.
Ofislerinin tamamında sürdürdüğü Sıfır Atık 
projesi kapsamında çalışanların günlük tü-
ketim alışkanlıklarını çevreye duyarlı bir hale 
getirmek için çalışmalar yapan Türk Telekom, 
veri merkezlerinde de enerji verimliliği alanın-
da çalışmalar yapmakta ve optimizasyon çalış-
malarıyla yıllık 39,2 milyon kWh enerji tasarrufu 
sağlamaktadır.

Turkcell İletişim
Hizmetleri A.Ş.28

Türkiye merkezli teknolojik iletişim operatör 
şirketi olan Turkcell’in Şubat 1994'te  hizmete 
girmesiyle birlikte Türkiye'nin ilk GSM temel-
li mobil iletişim operatörü olmuştur. 1998’de 
Ulaştırma Bakanlığı ile 25 yıllık GSM lisans an-
laşması imzalamasının ardından Turkcell, ulus-
lararası alanda da birçok ülkede GSM hizmet-
leri sağlamaya başladı. Hisseleri 11 Temmuz 
2000'de Borsa İstanbul (BİST) ve New York 
Stock Exchange'de (NYSE) eşzamanlı olarak 
işlem görmeye başlayan Turkcell, NYSE'ye 
kote olan tek Türk şirketi oldu. Yurtdışında da 
yatırımları bulunan Turkcell, dünyada HSPA+ 
teknolojisini kullanan ilk operatörlerden biri ol-
muştur.

Fosil yakıt varlıklarıyla/yatırımlarıyla
etkileşim seviyesi
Bilgiye ulaşılamamıştır.

●“Net Sıfır” için hedef tarih
Turkcell’in 2050 yılı için net sıfır hedefi bulun-
maktadır. 

●Karbon ayak izi ve “Karbon Nötr” için
hedef tarih
2030 yılına kadar elektrik tüketimini yüzde 100 
yenilenebilir kaynaklardan karşılamayı hedef-
leyen Turkcell, aynı yıl için sera gazı emisyon-
larını da %55 oranında azaltmayı hedeflemek-
tedir.
2022 yılında faaliyetlerinden oluşan toplam 
karbon emisyonlarındaki azaltım 414.911 ton 
CO₂e seviyesinde gerçekleşmiş olup, tama-
mı YEK-G Standardında oluşturulmuş karbon 
sertifikalarıyla dengelenmiştir.
86,3 bin kWh elektrik ile yılda yaklaşık 31,7 ton 
CO₂e sera gazı emisyonundan tasarruf eden 
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Turkcell ayrıca, güneş enerjisi santrali sayesin-
de 676 ton CO₂e emisyonunun atmosfere salı-
mını da önlemiş oluyor.

●Temiz enerji yatırımları ve enerji verimliliği 
uygulamaları
2022 yılı itibarıyla Turkcell’in 19,5 MW yenile-
nebilir enerji kurulu gücü bulunmaktadır.
Turkcell’de ayrıca, 2021 yılından bu yana satın 
alınan elektrik enerjisinin tamamı iREC/YEK-G 
sertifikalı yenilenebilir enerji üreticilerinden 
tedarik edilmektedir. Bu kapsamda, elektrik tü-
ketiminde yenilenebilir enerji oranı %100 olan 
Turkcell’in, 2022 yılı yenilenebilir enerji üretimi 
125 MWh’tir.
Ayrıca, enerji tüketiminin içinde üretilen ye-
nilenebilir enerjinin payını 2021’de %2,67 iken, 
2022 yılında %7,52’ye yükselten Turkcell, aynı 
yıl içerisinde 227.592 Gj enerji tasarrufu sağ-
lamıştır.
2021 yılında 677 adet aracı hibrit motorlu araç-
larla değiştiren  ve bu sayede 12,7 gr/km olan 
emisyon düzeyini 9,1 gr/km düzeyine düşüren 
Turkcell, böylelikle 2022 yılında toplam yakıt 
tüketiminde %25 oranında CO₂e emisyon ta-
sarrufu sağlamış oldu.

●ESG (Çevresel, Sosyal, Yönetişimsel) ve 
benzer derecelendirmeler
2023 yılında Turkcell Sustainalytics’ten "23.5 - 
Orta ESG Riski" notu aldı.
Karbon Saydamlık Projesi (Carbon Disclosu-
re Project - CDP) içinde de yer alan Turkcell, 
2022 yılında iklim değişikliği raporlamasından 
“A-“ puanı almıştır. 
Turkcell ayrıca, BIST Sürdürülebilirlik ve Sürdü-
rülebilirlik 25 Endeksi ile  MSCI ESG Endeksi 
ve  FTSE4Good Gelişmekte Olan Piyasalar En-
deksi’nde yer almaktadır.

Diğer
Ankara Veri Merkezi’ndeki verimlilik uygulama-
sıyla binadaki atık su oranını %40’tan %16’ya 
düşürmeyi hedefleyen Turkcell’in 2022 yılı 
toplam su tüketimi 145.832 m³, çalışan başına 
su tüketimi 4,5 m³ olarak gerçekleşerek, son üç 
yılın tepe noktasına ulaşmıştır.
2019 Kasım ayından bugüne kadar toplam 29,4 
ton elektronik atığı geri dönüşüme kazandıran 
Turkcell bünyesinde 2022 yılında oluşan 83,5 
ton e-atık, %98,2 oranında geri dönüştürmüş-
tür. Bu çalışmalarla 63,4 hammadde tasarrufu 
gerçekleştirilmiş, 5,7 ton CO₂e sera gazı emis-
yonu önlenmiştir.
2021 yılında Bilim Temelli Hedefler (SBTi) çalış-
masına başlayarak taahhüt mektubunu ileten 
Turkcell, onay sürecinin sonunda 2023 yılında 
Turkcell SBTi hedeflerinin onaylanmasını he-
defllemektedir.
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Türkiye Şişe ve Cam
Fabrikaları A.Ş.29

1935 yılında İş Bankası tarafından Türkiye'nin 
temel cam ürünleri ihtiyacını karşılamak üzere 
kurulan Şişecam, bugün düzcam, cam ev eşya-
sı, cam ambalaj, otomotiv camları ve cam elyafı 
ile soda ve krom bileşikleri gibi cam sektörü-
nün kilit alanlarında küresel bir oyuncu konu-
mundadır. Şişecam, küresel cam sektörünün 
üç temel alanı olan düzcam, cam ev eşyası ve 
cam ambalaj alanlarında faaliyet gösteren tek 
küresel üreticidir. Şişecam ayrıca, madencilik, 
enerji ve geri dönüşüm iş kollarında da varlık 
göstermektedir. Dört kıtada 14 ülkede bulunan 
üretim operasyonları ve yaklaşık 24.000 ça-
lışanı ile dünya çapında 150'den fazla ülkede 
satış gerçekleştirmektedir.

Fosil yakıt varlıklarıyla/yatırımlarıyla
etkileşim seviyesi
Cam üretiminde, ergitme prosesi toplam ener-
ji tüketimi içerisinde en yüksek enerji ihtiyacı 
duyulan üretim adımı olmaktadır. Cam endüst-
risinde, fırınlarda ağırlıklı olarak doğal gaz, dü-
şük kükürtlü fuel-oil, motorin ve sıvılaştırılmış 
petrol gazı (LPG) kullanılmasından ötürü, Şi-
şecam da bu kapsamda fosil yakıtlarla yüksek 
oranda ilişkilidir.

●“Net Sıfır” için hedef tarih
Şişecam, 2050 Net Sıfır Vizyonu’nu kamuoyu 
ile paylaşmıştır. 

Karbon ayak izi ve “Karbon Nötr” için
hedef tarih
Şişecam, 2050 Karbon-Nötr Vizyonu doğrul-
tusunda faaliyetlerine devam etmektedir.
Birleşmiş Milletler Sürdürülebilir Kalkınma 
Amaçları’na (BM-SKA) uyumlu ve entegre “Ca-
reforNext” sürdürülebilirlik stratejisi kapsamın-
da Şişecam ayrıca, iklim değişikliği, su kullanı-
mı ve döngüsel üretim başlıkları altında 2030 
sürdürülebilirlik hedeflerini de belirlemiştir.
Şişecam’ın Kapsam 1 ve Kapsam 2 emisyonları 
2022 yılında bir önceki yıla göre artış göstere-
rek 7.7 milyon ton CO₂e seviyesinde gerçek-
leşmiştir.

●Temiz enerji yatırımları ve enerji verimliliği 
uygulamaları
2022 yılında, I-REC sertifikalı enerji temini, bir 
önceki yıla göre yaklaşık %20 artarak, 18.536 
GJ’a çıktı.
Ayrıca, 2022 yılında toplam yenilenebilir enerji 
kapasitesine 10 MW ekleme yapıldı.
2022 yılında Şişecam bünyesinde yürütülen 
yenilenebilir kaynaklardan enerji üretme çalış-
maları ise aşağıdaki gibidir:
• Güney İtalya-Düzcam Fabrikası’nda foto-

voltaik panel sistemleri sayesinde, tesisin 
enerji ihtiyacının %4’ü panellerden temin 
edildi.

• Bilim, Teknoloji ve Tasarım Merkezi ve Düz-
cam Mersin fabrikasında fotovoltaik panel-
lerden enerji üretimine devam edildi.

• 2022 yılında Şişecam bünyesinde yürütü-
len enerji verimliliği çalışmaları aşağıdaki 
gibidir:

• Bulgaristan tesisinde, uygun çatılarda şef-
faf panel uygulaması ve led ampullere ge-
çişlerle yaklaşık 204 Mwh elektrik tasarrufu 
sağlandı.

• Aydın-Çine tesisinde enerji tasarruflu am-
puller sayesinde, enerji tasarrufu sağlandı.
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• Camiş Madencilik bünyesinde, operasyo-
nel bir değişiklik yaparak, 5 katlı elekten 
geçemeyen ve değirmene geri beslenen 
malzemenin oluşturduğu enerji tüketimini 
azaltmak için elek panelleri büyüttüldü. Bu 
sayede değirmene aktarılan yük azaltıldı ve 
daha az enerji tüketimi sağlandı.

• Soda fabrikasında enerji verimliliğine yöne-
lik, ekipman ve operasyonlarda iyileştirme 
çalışmaları yapıldı.

• Cam Ambalaj Yenişehir tesisinde, hava 
kaçaklarının giderilmesiyle, yaklaşık 360 
Mwh’lik bir elektrik tasarrufu sağlandı.

• Cam Elyaf tesisinde, Kaolen içerisindeki 
SO3 yüzdesi 0,45’den %0,30’a düşürüldü 
ve

• ton başına enerji maliyetinde 48,7 ton 
CO₂’ye denk enerji tasarrufu sağlandı. 
Operasyonel iyileştirmeler sayesinde 378 
Mwh lık bir enerji tasarrufu da sağlandı.

• Düzcam Bursa tesisinde, operasyonel iyi-
leştirmeler sayesinde yıllık olarak 327 Mwh 
enerji tasarrufu sağlandı.

• Cam Ev Eşyası Mısır tesisinde de operas-
yonel iyileştirmelerle 876 Mwh tasarruf 
sağlandı.

2022 yılında ayrıca Şişecam bünyesindeki cam 
fırınlarda doğalgaz yerine LPG kullanımına ge-
çilerek, 16,5 milyon lira değerinde bir enerji ka-
zancı sağlandı.

●ESG (Çevresel, Sosyal, Yönetişimsel) ve 
benzer derecelendirmeler
2023 yılında Şişecam Sustainalytics’ten "31.5 – 
Yüksek ESG Riski" notu aldı.
Karbon Saydamlık Projesi (Carbon Disclosu-
re Project - CDP) içinde de yer alan Şişecam, 
2022 yılında iklim değişikliği raporlamasından 
“D“ puanı almıştır. 
Şişecam ayrıca, BIST Sürdürülebilirlik, BIST 
Sürdürülebilirlik 25 (Refitiv değerlendirmesin-
de A- seviyesi), FTSE Russell, MSCI, Refinitiv, 

Üçlü Sorumluluk, Ecovadis, EBRD ESG Kriter-
leri, CDP Supplier Engagement, IFC (Internati-
onal Finance Commission) endeks ve girişim-
lerinde yer alarak, bilgi sağlamaktadır.

Diğer
Şişecam, hava emisyonları yönetimi kapsamın-
da 2022 yılında:
• Camiş Madencilik Aydın tesisinde stok sa-

hasında kırık feldspatların tozlanmasını ön-
lemek amacıyla nemlendirme hattı yapıldı 
ve bu sayede havaya karışan partikül mik-
tarında azalma sağlandı.

• Camiş Madencilik Mersin OSB tesisinde 
kum kurutma bandında toz toplama siste-
mi kurulması sayesinde partikül salımında 
azalma sağlandı.

• Camiş Madencilik Bilecik tesisinde kurulan 
paneller sayesinde tozlanmanın önüne ge-
çerek, partikül salımı azaltıldı.

• Bosna-Hersek, Vijenac tesisinde, otomatik 
veya yarı otomatik çalışma sisteminde kritik 
yerlerde/toz emisyon kaynaklarında elekt-
romanyetik ve basınç ayarlı vanalar kurul-
du.

Su kullanımı kapsamında ise, 2022 yılında
şirket: 
• 6,8 milyon m³ su geri kazanılmıştır.
• Kırklareli Cam Ev Eşyası tesisinde ham su-

dan ters ozmos yöntemi ile demineralize su 
elde edildi. Ters ozmos ünitesinden çıkan 
atıksu, proses suyu veya yangın suyu ola-
rak

• kullanılmak üzere su sarnıcına beslenmek-
te ve böylece yaklaşık 120 m³ /gün su ta-
sarruf edilmektedir.

• Camiş Madencilik Düvertepe bölgesinde 
tarımsal sulama için kullanılan görece dü-
şük ve yüksek rakımlı göletlerin arasında ka-
lan suyun tarımsal sulama için uygun hale 
getirilebilmesi amacıyla pompa ve pompa 
platformu kurulumu, pompanın mevcut 
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boruya bağlanması ve elektriksel altyapı iş-
leri tamamlandı.

• Cromital tesisinde, kimyasal kontaminas-
yon riskini azaltmak amacıyla yenileme ça-
lışmaları tamamlandı.

• Şişecam Otomotiv Bulgaristan tesisinde 
atıksu geri kazanımı sayesinde, günlük 120-
150 m³ su sisteme geri kazandırılıyor.

2022 yılında ayrıca Sürdürülebilirlik Komite-
si’ne bağlı olarak “Gezegeni Koru – Toplumu 
Güçlendir – Yaşamı Dönüştür” çalışma grup-
larını kuran Şişecam, “Ürün yaşam döngüsü 
analizi (LCA)” projesinin ilk fazını da tamamladı.
AR-GE projeleri kapsamında yapılan harcama-
ların yarısından fazlasını sürdürülebilirlik proje-
leri için kullanan şirket, Sürdürülebilirlik Politi-
kası’nı yayınlarken, 2022 yılı içerisinde yatırım 
bedeli 17 milyon ABD dolarını aşan 350’den 
fazla çevresel ve enerji odaklı projeyi yatırımı 
planı dahilinde hayata geçirdi.

Vestel Elektronik Sanayi ve 
Ticaret A.Ş.30

Üretim tesisleri Manisa’da bulunan Vestel, 1984 
yılında faaliyetlerine başladı. 1994 yılında Vestel 
Elektronik A.Ş'nin Zorlu Holding bünyesine katıl-
masının ardından kurulan Vestel Şirketler Gru-
bu; bilgi teknolojileri, savunma sanayi ve elektrik, 
elektronik sektörlerinde faaliyette bulunan üre-
tim ve pazarlama şirketlerine sahiptir.

Fosil yakıt varlıklarıyla/yatırımlarıyla
etkileşim seviyesi
Bilgiye ulaşılamamıştır.

●“Net Sıfır” için hedef tarih
Vestel Elektronik, 2050 yılına kadar net sıfır 
emisyona ulaşma hedefi doğrultusunda, Bilime 
Dayalı Hedef (Science Based Targets initiative - 
SBTi) koyma taahhüdü kapsamında karbonsuz-
laşma planı üzerinde çalışmaktadır.

●Karbon ayak izi ve “Karbon Nötr” için
hedef tarih
2030 yılı için Kapsam 1 ve Kapsam 2 sera gazı 
emisyonlarında %42 mutlak değer azaltımı he-
defleyen  Vestel Elektronik, 2021 yılına göre 
Kapsam 1 ve 2 emisyonlarını %14 azaltmış, 7.200 
MWh enerji tasarrufu ile de 3.290 ton karbon 
emisyonu azaltımı sağlamıştır. 
2022 yılı sera gazı yoğunluğu 6.83 kg CO₂/ürün 
olan Vestel, yıllık 11.860 MWh enerji üreterek 
5.420 ton karbon emisyonunu azaltmayı plan-
lamakta ve yenilenebilir enerji yatırımlarını artır-
mayı hedeflemektedir.
Vestel Elektronik’in 2022 yılı Kapsam 1 ve Kap-
sam 2 dahilinde ton üretim başına emisyon de-
ğerleri toplamı düşüş göstererek, 2021 yılındaki 
53,9 ton CO₂ seviyesinden 44,4 ton CO₂’ye ge-
rilemiştir.
Satış sonrası hizmetlerde, 2022 yılında çağrı 
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merkezi ile 389.960 çağrı teknisyen hizmetine 
gerek kalmadan çözülerek 1.559.840 km araç 
hareketi engellenmiş ve 611 ton karbon emisyo-
nunun önüne geçilmiştir.
 
●Temiz enerji yatırımları ve enerji verimliliği 
uygulamaları
Yenilenebilir enerji üretimini artırmak hedefiyle, 
2021 yılında buzdolabı ve çamaşır makinesi fab-
rikalarına enerji dağıtan tesisin çatısına 142 kWp 
gücünde güneş paneli kuruldu. Bu doğrultuda, 
yıllık 230 MWh enerji üreterek 134 ton karbon 
emisyonu azaltımı planlanıyor.
Ayrıca, buzdolabı ve çamaşır makinesi fabrikala-
rına enerji dağıtımı yapan tesisin çatısına kuru-
lan 142 kWp’lik güneş paneli ile 2022 yılında 175 
MWh enerji üretimi gerçekleştirilmiştir.
Benzer şekilde, kurutma makinesi fabrikası ile ek 
binaların çatılarına 8.130 kWp gücünde güneş 
paneli kurularak yıllık 11.860 MWh enerji üretimi 
yapılması planlanmaktadır.
2022 yılında Vestel Şirketler Grubu toplam 15 
ana enerji verimliliği projesini hayat geçirmiş ve 
bu sayede 7.200 MWh enerji ve 18 milyon TL ta-
sarruf sağlamıştır.
• ●Vestel Elektronik fabrikalarında bir önceki yıla 

göre birim ürün başına düşen toplam doğal 
gaz miktarı da %4 oranında azaltılmıştır.

ESG (Çevresel, Sosyal, Yönetişimsel) ve ben-
zer derecelendirmeler
2023 yılında Vestel Elektronik Sustainalytics’ten 
"17.5 - Düşük ESG Riski" notu aldı.
Karbon Saydamlık Projesi (Carbon Disclosure 
Project - CDP) içinde de yer alan Vestel Elekt-
ronik, 2022 yılında iklim değişikliği raporlama-
sından “B“, su güvenliği raporlamasından ise "C" 
puanı almıştır. 
Vestel Elektronik ayrıca, BIST Sürdürülebilirlik ve 
BIST Sürdürülebilirlik 25 Endeksi’nde listelen-
mekte, S&P Global ESG ile EcoVadis girişimleri-
ne de yanıt vermektedir.

●Diğer
UNGC imzacısı olan Vestel, benimsediği sı-
fır atık yaklaşımı ile üretim kaynaklı atıkların 
%91,5’ini geri dönüştürmekte veya geri kazan-
maktadır. 2022 yılında atıklardan elde edilen 
1.747 kg kompost Vestel’in kendi yeşil alanların-
da kullanılmış; 99,4 ton gıda atığı da sokak hay-
vanları için bağışlanmıştır.
Ürün ve ambalaj tasarımlarının iyileştirilmesi ve 
plastik kullanımının 2023 sonuna kadar 2020 
baz yılına göre 831 ton azaltılması hedeflenen 
Vestel Elektronik'te, 2022 yılında verilen hedef 
aşılarak, 704 ton geri dönüştürülmüş plastik 
kullanımı gerçekleştirilmiştir.
2022 yılında Vestel Şirketler Grubu, toplam 
22.155 ton geri dönüştürülmüş karton kullana-
rak 376.635 ağacın kesilmesinin önüne geçmiş-
tir. Vestel ayrıca, buzdolabı ve bulaşık makinesi 
ürün ambalajlarında FSC sertifikalı %100 geri 
dönüştürülmüş karton kullanmaya başlamıştır.
2021 yılı değerlendirmelerine göre Vestel’in 
toplam döngüsel performansı %27,39 olarak öl-
çülmüştür. Ham madde girdilerinin %12’si dön-
güsel kaynaklardan elde edilmektedir. Örneğin, 
2022 yılında 41.213 yedek parça geri kazanılmış 
ve bu çalışmalar sayesinde 7,5 milyon TL tasar-
ruf sağlanmıştır. Benzer şekilde, 2022 yılında 
toplam 62.984 adet ürün yenilenerek ekono-
miye geri kazandırılmış, yenilenen ürünlerin 91 
adedi ise toplumsal destek kapsamında bağış-
lanmıştır.
Ayrıca, TV ve derin dondurucu ürünlerinde 
pilot proje olarak ürünün montajının müşteri 
tarafından yapılması çalışması başlatılmış ve 
9.813 adet hizmet müşteriler tarafından ger-
çekleştirilerek yetkili servis araç hareketi en-
gellenmiştir.
İklim krizi ve sıfır karbon ekonomisine geçişi ön-
celiklendiren Vestel Elektronik ayrıca, 2030 yılı 
için enerji yoğunluğunda birim ürün başına %12 
azaltım hedeflese de, 2021 baz yılına göre 2022 
yılında %6,41’lik bir artış yaşanmıştır.
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SONUÇ

Gelecek yıllarda düşük karbona geçiş yolundaki 
dönüşüm ekonomisinin hangi sektörlere ne şe-
kilde etki edip küresel ekonomiyi hangi doğrul-
tuda dönüştüreceğine birlikte şahitlik edeceğiz. 
Bugün dönüşümün karbonsuz üretimi öncelik-
leyen, salt büyümeyi hedefe koymayıp döngü-
sel ekonomiye ağırlık verecek doğrultuda ilerle-
diği açıkça görünmekte.
Bu süreçte, özellikle elektrikli araçların gelişimi 
ile kısa sürede çok hızlı bir dönüşüm gösteren 
ulaşım gibi kimi sektörler belli bir mesafe kat 
etmişken, karbonsuzlaşması görece kolay ve 
emisyon yoğunluğu diğer sektörlere göre yük-
sek olan elektrik sektöründe yaşanan gelişme-
ler, bu sektörün de dönüşüme hızla adapte ola-
cağını göstermektedir:
• Birçok gelişmiş ülkede yeni kömür santrali 

yapılmaması, kömürden çıkış tarihlerinin be-
lirlenmesi ve planlamaların yapılması,

• Yenilenebilir enerji projelerinin her yıl kuru-
lum rekorları kırması,

• Yeşil hidrojen ve depolama teknolojilerinin 
hızlı gelişimi. 

Kimi sektörler ise doğaları ve mevcut teknolo-
jiler gereği dönüşümü daha geç yaşayacaktır. 
Örneğin demir-çelik sektöründe yakıt geçişinin 
ve karbonsuzlaşmayı destekleyecek DRI gibi 
teknolojilerin henüz yaygınlaşmamış olması ve 
havacılık sektöründe Sürdürülebilir Havacılık 
Yakıtı’nın (SAF) arzının kısıtlı oluşu bu sektörlerin 
mevcut durumda karbonsuzlaşmasının önünde 
bir engel teşkil etmektedir.
Sektörler sürecin neresinde olursa olsun şir-
ketlerin dönüşüme ne ölçüde adapte olacakları 
gelecekte nakit akışlarını belirleyen ana unsur 
olacaktır. Bu bağlamda Türkiye Ekonomisinin 
mevcut durumunu ve gidişatını anlamak için 
sektörel temsiliyeti ve büyüklükleri nedeniyle 
analiz edilen BİST30 şirketleri bir önceki yıldaki 

performanslarıyla karşılaştırmalı olarak incelen-
miştir.
Ek-1’de detaylı analiz edilen Sınırda Karbon Dü-
zenlemesi Mevzuatı (SKDM) kapsamında 9 şir-
ketin herhangi bir faaliyeti bulunmazken, 16 şir-
ketin ise takip etmekten, etki analizleri yapmaya 
ve fizibilitelerine karbon fiyatı dahil etmeye uza-
nan geniş bir kapsamda SKDM’ye hazırlandığı 
görülmüştür.
Ek-2’de detaylı karşılaştırması bulunan ESG pu-
anları incelendiğinde Sasa Polyester, Türk Tele-
kom, Vestel’in 2023 yılında orta riskten düşük 
riske geçtiği görülmüştür.
Bim ve Pegasus ise 2022 yılında yüksek risk sko-
ru almışken 2023 yılında orta riskli kabul edilmiş-
tir.
2022 yılında yüksek ESG riskli kabul edilen Hek-
taş, 2023 yılında ESG puanı kötüleşen tek şirket 
olmuş ve Şiddetli kategoriye geçmiştir.
19 şirket ESG skorlarını korumuş olup BİST30’a 
bu sene dahil olan AKSA Enerji’nin 2022 ESG 
skoru bulunamamıştır.
2022 yılında Endeksin (Bankacılık hariç) yüksek 
ve ciddi yüksek riskli şirket oranı %44 ve düşük 
riskli şirket oranı %8 olarak gerçekleşmişken 
2023 yılında yüksek ve ciddi yüksek riskli skor 
için %38 ve düşük riskli şirket oranı %19 olarak 
gerçekleşmiştir.
Ek-3’de Kapsam 1,2 ve 3 şeklinde yıllık emisyon-
larını açıklayan şirketlerin 2022 yılı ile karşılaştır-
ması verilmiştir. Buna göre 10 şirketin 2022 yılına 
göre K-1 emisyonları artarken 7 şirketin ise azal-
mıştır. 9 şirket ise emisyonlarını raporlamamıştır.
Ek-4’te detayı verilen net sıfır ve karbon nötr 
için hedef tarihler incelendiğinde 10 şirketin 
net-sıfır, 11 şirketin ise karbon-nötr için hedef 
tarihi bulunduğu görülmektedir. 2022 yılından 
bugüne net sıfır hedefi olan 5 yeni şirket eklen-
miştir.
Türkiye'nin 2053 net-sıfır emisyona ulaşma ta-
ahhüdü, şirketlerin acil ve etkili emisyon azaltım 
politikalarını benimsemelerini zorunlu kılmakta-
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dır. Her ne kadar 2021 yılına göre gelişimler olsa 
da , 2022 yılı itibarıyla BİST 30 firmalarının bu 
yönde hızlı adımlar atma konusundaki ilerlemesi 
yeterli düzeyde değildir. İklim krizinden çıkış ve 
ülkenin 2053 hedefine ulaşabilmesi için, enerji 
politikalarındaki değişiklikleri sağlamak sadece 
karar alıcıların değil, aynı zamanda şirketlerin 
de sorumluluk taşıdığı bir gerçektir. BİST 30 şir-
ketlerine yönelik çağrımız, sadece kendi sektör-
lerinde değil, aynı zamanda diğer şirketlere de 
örnek olacak ve liderlik edecek adımları atarak, 
Türkiye'nin 2053 hedefine ulaşabilmesi için 
gerekli sorumlulukları yerine getirmeleridir. Ge-
lecek nesillere sürdürülebilir bir dünya bıraka-
bilmek adına şirketlerin bu çağrıya hızla cevap 
vermeleri, ulusal ve küresel çapta olumlu bir de-
ğişim yaratma potansiyeline sahiptir.



52

1 Ekim 2023 tarihi itibarıyla AB Sınırda Karbon 
Düzenleme Mekanizması (SKDM) uygulamaya 
alındı. 31 Aralık 2025 tarihine kadar devam ede-
cek üç yıl için belirlenen geçiş dönemi süresin-
ce üçer aylık dönemlerde emisyon raporlaması 
zorunlu iken, SKDM sertifikası alınması ise isteğe 
bağlı olacak.  1 Ocak 2026 sonrası dönemde ise 
raporlamaya ek olarak, SKDM kapsamına giren 
ürünlerin ithalatına uygulanan bir karbon fiyatı 
getirilecek. 2034 yılına kadar ise, SKDM maliyet-
lerinin aşamalı olarak yükselmesi beklenmekte-
dir.
Bu çerçevede, Türkiye’nin AB'ye olan ciddi ih-
racat hacmi göz önüne alındığında, SKDM uy-
gulamasından en çok etkilenecek ülkelerden 
biri olması beklenmektedir. Dolayısıyla, mevcut 
düzenlemede elektrik, demir-çelik, çimento, 
alüminyum ve gübre olarak belirlenen öncelikli 
sektörlerde faaliyet gösteren firmaların SKDM 
kapsamında gerçekleştirdiği faaliyetler önem 
arz etmektedir. Bunun yanı sıra, 2030 yılına ka-
dar AB ETS kapsamındaki tüm malların SKDM 
kapsamına alınmasının hedeflendiği de göz 
önünde bulundurulursa, aslında tüm sektörlerin 
ajandalarında yakın gelecekteki en önemli konu 
olarak yer alması muhtemel görünmektedir.

Bu sebeple, bu yıl ilk kez BIST 30 firmalarını AYM 
ve SKDM prensipleri çerçevesinde yürüttükle-
ri veya yürütecekleri uygulamalar/faaliyetler 
araştırılarak, özellikle sektörel bazda ne derece 
hazır olup olmadıkları değerlendirildi. Bu değer-
lendirme sonuçlarına istinaden, 9 şirketin (Aksa 
Enerji, Aselsan, Hektaş, Koza Altın, Koza Anado-
lu Metal, Pegasus, TAV HavalimanlarıTürk Hava 
Yolları, Türk Telekom) AYM ve SKDM ile ilintili 

EK–1. AYM ve SKDM Kapsamında 
BIST 30 Firmalarının
Değerlendirmesi

herhangi bir faaliyet yürütmediği bilgisine ula-
şılmıştır. Kalan 16 şirketin yürttüğü faaliyetler ise 
aşağıda paylaşılmaktadır:

●Arçelik A.Ş.
İklim değişikliği senaryo analizleri açısından poli-
tika risklerini belirlemek için dahili karbon fiyatını 
da kullanan şirket, AYM ve yönetmeliklerini dik-
kate alarak ürünlerin tamir edilebilirliği ve mo-
dülerliği konusunda da çalışmalar yapmaktadır.

Bim
Türkiye’nin AYM uyum süreci kapsamında, Av-
rupa Birliği Plastik Stratejisi, Ambalaj ve Ambalaj 
Atıkları Direktifi ve Döngüsel Ekonomi Aksiyon 
Planına uygun hedef ve stratejilerin geliştirilme-
si öngörülmektedir. 
BİM’in sahip olduğu ürün portföyünde yer alan 
ürünlerin büyük çoğunluğunda plastik ve kağıt 
ambalaj kullanılması sebebiyle de, plastik ve kâ-
ğıt ambalaj kullanımı ile ilgili şirket faaliyetlerini 
direkt olarak etkileyecek olası yeni regülasyon-
lar takip edilerek, risk analiz süreçlerine entegre 
edilmektedir.

●Emlak Konut
Şirketin 2022 yılı sonrası hedefleri içerisinde yer 
alan ve AYM ile uyumlu faaliyetleri aşağıdaki gi-
bidir:
• Şartname, mahal listesi vb. teknik doküman-

ların AYM ve Paris İklim Anlaşması’nın geti-
receği yenilikler, değişiklikler ve dolaylı yap-
tırımlar ile gözden geçirilerek uyumlu hale 
getirilmesi.

• Nitelikli konutları yenilenebilir enerji sistem-
lerini içerecek şekilde EKB-A Sınıfına uy-
gun tasarlayıp, neredeyse sıfır enerjili bina 
(NSEB) sınıfında üreterek, AYM ve Paris İklim 
Anlaşması’nda belirtilen sera gazı emisyon 
hedeflerine uyumlu hale getirmek.

• İnşaatlarda kullanılan en az 10 malzeme veya 
ürünü AYM kapsamında çevreye duyarlı, 
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sera gazı etkisi azaltılmış ve EPD sertifikalı 
hale getirmek için üreticilerle iş birliği yapıp, 
AR-GE çalışmaları başlatıp desteklemek.

Ereğli Demir Çelik
Şirket, hem ihracatta SKDM’nin yansımaları hem 
de Türkiye’de devreye girmesi planlanan olası 
karbon fiyatlandırma mekanizmasının etkilerini 
senaryolar bazında çalışırken, yatırım fizibilitele-
rinde de senaryo bazlı etkileri hesaba katmakta 
ve planlamalarını bu doğrultuda yapmaktadır.

●Ford Otosan
AYM kapsamında Ford Otosan’ın Etki Analizi’ni 
gerçekleştiren şirket, üç odak alanda düşük kar-
bonlu ekonomiye geçiş yol haritasını da belirle-
miştir. Bu alanlardan biri, AYM başta olmak üze-
re klimi merkeze alan politika ve uygulamaların 
takip edilmesi, uyum sağlanması ve iş birlikleri 
geliştirilmesidir. Ford Otosan ayrıca, AYM stra-
tejisi ile uyumlu olacak şekilde 2040 yılından 
itibaren ağır ticari filoda fosil içermeyen yakıt 
teknolojilerine geçiş ile 2050 yılına kadar kar-
bon ayak izinin sıfıra düşürülmesi hedefini de 
taahhüt etmiştir.

●●Gübre Fabrikaları
Gübre Fabrikaları’nda, iş sürekliliğinin sağlan-
ması amacıyla sürdürülebilirlik projelerinin ha-
yata geçirilmesi hedeflenmektedir. Bu çerçe-
vede de, sürdürülebilirlik yönetim sisteminin 
kurulması, AYM uyum sürecinin ilk adımının 
atılması ve operasyonel mükemmellik çalışma-
larının gerçekleştirilmesi hedeflenmektedir.

●Hacı Ömer Sabancı Holding
Topluluk şirketlerinden Akbank, Banka, KOBİ'le-
rin yeşil dönüşümünü, finansman ihtiyaçlarını 
ve iklim adaptasyonunu desteklemek amacıyla 
Avrupa Yeşil Mutabakatı ile uyumlu "KOBİ Eko 
Dönüşüm Paketi" kapsamında yedi sürdürüle-
bilir finansman ürünü geliştirdi.

Sabancı Üniversitesi ayrıca, Sürdürülebilir Kal-
kınma Amaçları ve Avrupa Yeşil Mutabakatı 
doğrultusunda enerji verimliliği, yenilenebilir 
enerji kaynaklarının entegrasyonu ve sera gazı 
emisyonlarının azaltılmasının, temel hedefleri 
arasında yer aldığını paylaşmaktadır.

Karabük Demir Çelik
AYM ve SKDM’nin demir çelik sektöründe kü-
resel ölçekte önemli bir gündem maddesi ol-
masından hareketle Kardemir, sürdürülebilir 
üretim prensibine odaklanarak, karbon emis-
yonlarının, su kullanımının ve biyoçeşitlilik 
üzerindeki tüm olumsuz etkilerin azaltılması 
ile üretim proseslerindeki verimliliklerin artırıl-
masını önceliklendirdiğini beyan etmektedir. 
AYM ve SKDM’yi demir-çelik sektörüne daha 
yeşil ve temiz bir görünüme kazandıracak bir 
fırsat olarak değerlendiren Kardemir ayrıca, bu 
kapsamda çevre yatırımlarını ve sürdürülebilir 
çelik üretimine yönelik yatırım projelerini de 
sürdürmektedir.
Kardemir tarafında paylaşılan, AYM ve SKDM 
çerçevesinde yürütülen 2022 yılı faaliyetleri 
ise aşağıdaki gibidir:
• Yeşil Mutabakat kapsamında; yeşil çelik 

üretimi ile karbonsuz bir sistemin altyapısı-
na geçiş konusu ele alınmaktadır.

• Kardemir’de oluşturulan Yeşil Mutabakat 
Çalışma Grubu tarafından; emisyon yoğun-
luğunun %90’ını barındıran mevcut yüksek 
fırın teknolojisinin yanı sıra Doğrudan İndir-
genmiş Demir (DRI)-Ergitme Fırını-Elektrik 
Ark Ocakları vb. üretim teknolojilerinin kul-
lanımına yönelik araştırmalar devam et-
mektedir.

• Kardemir ARGE Merkezi AYM yükümlülük-
leri çerçevesinde hidrojen, karbon yakala-
ma, tozsuzlaştırma, tehlikeli atıkların azaltıl-
ması alanlarında çalışmalar yürütmektedir.

• AYM çerçevesinde T.C. Sanayi ve Teknoloji 
Bakanlığı, TÜBİTAK, Türkiye Çelik Üreticiler 
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Derneği (TÇÜD), Türkiye Enerji, Nükleer ve 
Maden Araştırma Kurumu (TENMAK) ile or-
tak çalışmalar yürütülmektedir.

• Farklı üniversite ve teknolojik transfer ofis-
leri ile protokol ve gizlilik anlaşmaları ya-
pılmış olup, AYM ile uyumlu yenilenebilir 
enerji, dijitalleşme, proses geliştirme ve 
iyileştirme ile yeni teknolojilerin uygulana-
bilirliği üzerine çalışmalar yürütülmektedir.

• Yeşil Mutabakat Çalışma Grubu aracılığıy-
la, düşük karbonlu çelik üretimine geçiş 
senaryoları geliştirilmekte veyenilenebilir 
enerji yatırımları yapılmaktadır.

●Koç Holding
Koç Holding, operasyonlarına ilişkin AYM ve 
SKDM'yi değerlendirmek için yerel düzeyde ve 
AB düzeyinde politika oluşturulmasına katkıda 
bulunmaktadır. 2050 yılında karbon nötr olma 
hedefi bulunan Koç Grubu, iç ve dış paydaş-
larla işbirliği içinde yol haritaları ve stratejiler 
geliştirmektedir. Ayrıca hem geçiş risklerini, 
hem de fiziksel riskleri içeren kapsamlı bir risk 
değerlendirmesini de tamamlayan Koç Hol-
ding, AYM ile ilgili gelişmeleri takip ederek, ey-
lem planlarının ve planlanan mekanizmaların 
etkilerini anlamak amacıyla topluluk bünyesin-
de bir çalışma grubu kurmuştur. Koç Holding 
CEO düzeyinde ayrıca, AYM konusunda Av-
rupa Komisyonu ile yakın işbirliği içinde çalış-
tığı Dünya Ekonomik Forumu'nun CEO Eylem 
Grubu'nda temsil edilmektedir. TÜSİAD'ın Yeşil 
Düzen Çalışma Grubu'na da liderlik eden Koç 
Holding, AYM’nin Türkiye ekonomisi üzerindeki 
olası etkilerini yakından takip etmektedir.

●Petkim
Petkim’in de grup şirketleri arasında bulundu-
ğu SOCAR Türkiye, geleneksel risk kayıt listesi-
ne ek olarak, Paris İklim Anlaşması, AYM ve Net 
Sıfır Karbon gibi küresel kavramlar ve sektörel 
ihtiyaçlar doğrultusunda; sürdürülebilirlik risk-

lerinin incelendiği Çevresel, Sosyal ve Yöneti-
şim Risk Kayıt Listesi oluşturmuştur.

●Sasa Polyester
Öncelikli konularını Birleşmiş Milletler Sürdü-
rülebilir Kalkınma Amaçları (BM SKA), AYM, ÇSY 
performans değerlendirme kurumları ve faa-
liyet gösterdiği sektörleri etkileyen trendlerin 
analizi ile değerlendiren Sasa Polyester, AYM 
uyum sürecinde tesislerinde atık azaltımı, kay-
nakların verimli kullanımı, kimyasalların geri ka-
zanımı ve enerji verimliliği ile enerjinin geri ka-
zanılması yönünde çalışmalar yürütmektedir.
SASA Polyester ayrıca, AYM süreci çerçevesin-
de geliştirilen "Döngüsel Ekonomi Eylem Planı" 
ile uyumlu ve yaşam döngüsünün her aşama-
sını gözeten bir yaklaşım benimserken, sanayi 
ve ticaret alanındaki tüm süreçleri, yaşam dön-
güsüne göre ele alıyor ve döngüsel ekonomi il-
kesi doğrultusunda sürdürülebilir atık yönetim 
kapsamında AYM ilkelerini uygulamaktadır.

●●Tekfen Holding
AYM, SKDM ve ETS gibi düzenlemelere uygun 
yol haritalarını hazırlayan ve bunun gereklilik-
lerine uygun somut adımlar atan Tekfen Hol-
ding, AYM’nin ana yapıtaşlarından biri olan yeni 
döngüsel ekonomi eylem planı kapsamında, 
döngüsel ekonomi prensiplerine uygun kay-
nak verimliliği yatırımları gerçekleştirmektedir.
Holding şirketlerinden olan Toros Tarım çerçe-
vesinde politika risklerini değerlendiren grup, 
AYM ile birlikte AB üyesi ülkelerde kimyasal 
gübre tüketiminin %20 azalmasını beklentiler 
dahilinde olması neticesinde, kimyasal gübre 
ihracatının azalacağı ve bunun Pazar üzerin-
deki dararltıcı etkileri konusunda farkında-
lık sahibidir. Bu kapsamda, Toros Tarım ARGE 
Merkezi’nde AYM gerekliliklerine uyum sağla-
yacak yenilikçi ürünlerin geliştirilmesi öncelik-
lendirilmektedir.
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Tofaş
Tofaş, iklim değişikliği ile mücadele stratejisine 
entegre etmek üzere AYM’yi yakından takip 
ettiğini beyan etmektedir.

●Turkcell
ÇSY yatırımlarını teşvik eden AYM ile uzun va-
deli planlar kapsamındaki yatırımlar ve hayata 
geçirilecek projelerin finansmanı kapsamında 
sürdürülebilir finansman kaynakları kritik bir 
önem taşıdığından ötürü, Turkcell sürdürü-
lebilir finansman seçeneklerine odaklanarak, 
finansman çeşitliliğini artırmakta, sürdürüle-
bilirlik faaliyetlerini desteklemekte ve daha 
avantajlı koşullar ile finansmana erişim sağlan-
masını önceliklendirmektedir.

●Türkiye Petrol Rafinerileri
AYM ve iklim değişikliği özelinde küresel ve 
sektörel gelişmeleri yakından takip eden Tüp-
raş, 2022 yılında Rusya-Ukrayna savaşının iklim 
değişikliği konusunda küresel gelişmelere olan 
etkisi, yayımlanan veya AB Komisyonu’na öne-
rilen AYM ile ilgili mevzuat takibini de yapmak 
suretiyle, teknik ekiplerinin güncel kalmasını 
sağlamıştır. Decarbonisation Leaders Network 
oluşumunda yer alan Tüpraş ayrıca, TÜSİAD 
Yeşil Mutabakat Görev Gücü’nde yer alarak, 
STK’ların iklim değişikliğiyle mücadele çalışma-
larına katkı sağlamıştır.

●Türkiye Şişe ve Cam Fabrikaları
Şişecam, AYM ve SKDM gibi düzenlemelerin 
ulusal boyutta değerlendirilmesi ve sektörel 
önceliklerin belirlenmesi amacıyla ilgili resmi 
merciler tarafından düzenlenen istişare top-
lantıları ve çalışmalarına katkı sağlarken, özel-
likle sınırda karbon vergisi uygulamasının po-
tansiyel finansal etkileri ve ilgili riskleri, üretim 
ve ürün grupları bazında analiz etmektedir. 
Şişecam ayrıca, hızla önem kazanan AB Yeşil 
Taksonomisi, Binalarda Dönüşüm Dalgası ve 

Sıfır Enerjili Binalar gibi düzenlemeler çerçe-
vesindeki fırsatlara ilişkin de değerlendirme 
çalışmaları yürütmektedir.

●Vestel Elektronik
Vestel satışlarının %55’ini Avrupa’ya gerçekleş-
tirmesinden ötürü, sera gazı salımlarını azalta-
cak karbon fiyatlandırması, AYM kapsamındaki 
SKDM gibi çeşitli mekanizmaları şirketin üze-
rinde finansal yük oluşturabilecek konu başlık-
ları olarak değerlendirmektedir. Bu çerçevede, 
AYM kapsamında döngüsel ekonomiye yönelik 
Ar-Ge projeleriyle çeşitli Horizon (Ufuk) fonla-
rına erişim sağlanması Vestel açısından önem 
taşımaktadır. Çünkü, AYM gereklilikleri ile sür-
dürülebilirlik kavramının Ar-Ge projelerine ye-
terli olgunlukta dâhil olmaması, Vestel açısın-
dan bir diğer Ar-Ge riskine işaret etmektedir. 
Bu nedenle, Vestel’in taraf olduğu tüm teşvik 
mekanizmalarında AYM ve sürdürülebilirlik gibi 
kavramlar zorunlu hale gelmiştir. Vestel’in yatı-
rım teşvik ekibi de bu konuların projelere dâ-
hil edilmesi konusunda itici rol oynamaktadır. 
Vestel ayrıca, TÜSİAD AB Yeşil Mutabakatı Gö-
rev Gücü çalışmalarında da yer alarak, politika 
geliştirme süreçlerine katkı sağlamaktadır.
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1 Detaylı bilgi için bkz. https://www.cdp.net/en/responses/

2 Detaylı bilgi için bkz. https://www.sustainalytics.com/
esg-ratings

3 Aksa Enerji 2021 Sürdürülebilirlik Raporu; Aksa Enerji 2022 
Faaliyet Raporu

4 Arçelik 2022 Faaliyet Raporu; Arçelik 2022 Sustainability 
Report

5 https://www.ekoiq.com/arcelik-artik-kuresel-olarak-kar-
bon-notr/

6 ASELSAN 2022 Sürdürülebilirlik Raporu; ASELSAN 2022 
Faaliyet Raporu

7 BİM 2022 Faaliyet Raporu; BİM 2022 Sürdürülebilirlik
Raporu

8 Emlak Konut Sürdürülebilirlik Raporu 2022; Emlak Konut 
Faaliyet Raporu 2022

9 ERDEMİR ● İSDEMİR Entegre Faaliyet Raporu 2022

10 Ford Otosan 2022 Faaliyet Raporu; Ford Otosan 2022 
Sürdürülebilirlik Raporu

11  Gübretaş 2022 Yılı Yönetim Kurulu Faaliyet Raporu; 
Gübretaş 2021 Faaliyet Raporu 

12  Sabancı 2022 Faaliyet Raporu; Sabancı 2022 Sürdürüle-
bilirlik Raporu

13 Hektaş 2022 Faaliyet Raporu; Sürdürülebilirlik İlkeleri 
Uyum Raporu

14 Kardemir 2022 Faaliyet Raporu; Kardemir Sürdürülebilir-
lik Raporu 2022

15 https://www.aa.com.tr/tr/sirkethaberleri/sanayi/karde-
mir-olagan-genel-kurul-toplantisi-yapildi/671820 
 
16 Koç Holding 2022 Faaliyet Raporu; Koç Group Sustaina-
bility Report 2022

17 Koza Altın İşletmeleri Faaliyet Raporu 1 Ocak-31 Aralık 
2022; Koza Altın İşletmeleri A.Ş. Sürdürülebilirlik Raporu 

18 Koza Anadolu Metal Madencilik Faaliyet Raporu 1 Ocak-
31 Aralık 2022

19 Pegasus Hava Taşımacılığı Anonim Şirketi 1 Ocak – 31 
Aralık 2022 Dönemi Yönetim Kurulu Yıllık Faaliyet Raporu; 
Pegasus Hava Taşımacılığı A.Ş. Sürdürülebilirlik İlkeleri 
Uyum Raporu; PEGASUS HAVA TAŞIMACILIĞI A.Ş. – CDP 
Climate Change 2022

20 Petkim 2022 Faaliyet Raporu; SOCAR Türkiye 2022 Faa-
liyet Raporu; SOCAR Türkiye Sürdürülebilirlik Raporu 2022

21 Sasa Sürdürülebilirlik Raporu 2022; SASA Polyester San. 
A.Ş. 2022 Yılı Sürdürülebilirlik İlkeleri Uyum Çerçevesi 
Uyum Durumu; Sasa Polyester Sanayi A.Ş. 01.01.2022 – 
31.12.2022 Dönemine Ait Faaliyet Raporu
 
22 TAV Havalimanları 2022 Faaliyet Raporu; TAV Havaliman-
ları 2022 Sürdürülebilirlik Raporu

23 Tekfen Holding Faaliyet Raporu 2022; Tekfen Holding 
2022 Sürdürülebilirlik Raporu

24 Tofaş 2022 Faaliyet Raporu; Tofaş Sürdürülebilirlik
Raporu 2021; Tofaş Entegre Rapor 2022

25 Tüpraş 2022 Entegre Raporu 

26 Türk Hava Yolları A.O. 1 Ocak – 31 Aralik 2022 Dönemine 
İlişkin Yönetim Kurulu Faaliyet Raporu; 2022 Sürdürüle-
bilirlik Özet Veri Değerlendirmeleri; TÜRK HAVA YOLLARI 
A.O. – CDP Climate Change 2022; Sürdürülebilirlik İlkeleri 
Uyum Raporu

27 Türk Telekom 2022 Faaliyet Raporu; Türk Telekom Sürdü-
rülebilirlik Raporu 2020

28 Turkcell 2022 Entegre Faaliyet Raporu; TURKCELL İLETİ-
ŞİM HİZMETLERİ A.Ş. CDP Climate Change Questionnaire 
2022

29 Şişecam Sürdürülebilirlik Raporu 2022; Türkiye Şişe ve 
Cam Fabrikaları A.Ş. 2022 Faaliyet Raporu; T. ŞİŞE VE CAM 
FABRİKALARI A.Ş. CDP Climate Change Questionnaire 
2022

30 Vestel Elektronik 2022 Entegre Faaliyet Raporu; Zorlu 
Holding Sürdürülebilirlik Raporu 2021

Kaynakça




